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یادداشت
عباسسلیمینمین؛مدیر دفتر مطالعات و تدوین تاریخ ایران

چهل وپنجمین فجر انقاب اسامی را در شرایطی به 
جشن نشسته ایم که کشور این روزها حال و هوای 
انتخاباتی به خود گرفته  است و مسئولان، مردم، فعالان 
و جریان های سیاسی خود را برای حضور در انتخابات 
ششمین دوره مجلس خبرگان رهبری و دوازدهمین دوره مجلس شورای اسامی 
آماده می کنند؛ رویدادی ملی که سرنوشت کشور را به دست ملت رقم می زند. در 
چنین شرایطی برخی جریان ها و رسانه های معاند می کوشند با دلسرد کردن مردم، 

حضور آنان در عرصه انتخابات را »بی اثر« جلوه دهند.
واقعیت اما، این است که بررسی تطبیقی انتخابات در دوران پهلوی که برخی 
معاندان تاش ویژه ای برای سفیدشویی از جنایت ها و خیانت های این دوره دارند، 
با عصر جمهوری اسامی، نشان می دهد پس از پیروزی انقاب اسامی »مشارکت 
سیاسی« مردم در امور کشور شکل واقعی به خود گرفت و جامعه توانست در 
عرصه های مختلف، ازجمله »همه پرسی تاسیس جمهوری اسامی«، »همه پرسی 
قانون اساسی«، »انتخابات ریاست جمهوری«، »انتخابات مجلس«، »انتخابات 
مجلس خبرگان رهبری«، »انتخابات شوراهای اسامی شهر و روستا« و... جلوه های 
 اصیل مردم سالاری را به منصه ظهور برساند. نکته مهم در این میان، ویژگی های
»انتخابات نمایشی« و البته »فرمایشی« در دوره پهلوی است که ذکر نکاتی در این 

زمینه، امروز بیش از هر زمان دیگری ضروری است:
  یکی از صریح ترین اعتراف ها مربوط به شخص محمدرضا پهلوی است. او در پیام 
تاریخی اش در آخرین روزهای سلطنت، عاوه بر اینکه اعام کرد »صدای انقاب 
مردم ایران« را شنیده، اعتراف دیگری هم داشت. او تأکید کرد که متعهد می شود 
»انتخابات واقعی« در کشور برگزار می شود؛ تعهدی که بیش از هر گفته و نوشته ای، 

گویای وضعیت انتخابات در دوران ستمشاهی است.
  نکته دیگری که دراین زمینه باید مورد توجه ویژه قرار گیرد، مواجهه پهلوی اول 
و دوم با »مشارکت سیاسی« مردم است. همزمان با تکیه زدن رضاخان پهلوی بر 
اریکه سلطنت، فرایند تهی کردن مشروطه از مفهوم کلید خورد و در دوره پهلوی 

دوم نیز بی وقفه ادامه یافت.
  عصر پهلوی را می توان دوران نادیده انگاشتن حق مردم برای مشارکت در ساختار 
سیاسی کشور دانست. هدف محوری در این دوره بر این محور تعریف شده بود که 
مشارکت مردم در اداره جامعه به هیچ وجه تحقق پیدا نکند؛ چراکه تبعاتی را در زمینه 
محدود کردن استبداد حاکم به دنبال داشت که پهلوی اول و دوم حاضر به پذیرش آن 
نبودند. براین اساس هم بود که به اذعان بسیاری از کارگزاران عصر پهلوی، در معدود 
انتخاباتی که برگزار می شد، فهرستی از پیش تعیین شده به عنوان منتخبان مردم، 

پیروز میدان فرمایشی انتخابات بودند.
  نکته مهم دیگر ناسازگاری ماهیتی »استبداد« با »انتخابات« است. ماهیت 
استبدادی عصر پهلوی مایل به محدود کردن قدرت افسارگسیخته خود نبود؛ چراکه 
انتخابات شکل دهنده نهادهای قدرت است و نظارت قانونی جامعه را به دنبال دارد؛ 
موضوعی که در تضاد آشکار با تمایات استبدادی قرار می گیرد. استبداد می کوشد 
 همه کانون های قدرت را مضمحل کند تا بتواند بدون هیچ مقاومتی، اراده خود را 

بر مقدرات مردم و کشور حاکم کند.
  دست عیان بیگانه در رقم زدن مقتضیات کشور، از دیگر ویژگی های انتخابات 
در عصر پهلوی است. رضاخانی که با کودتای اسفندماه1299 به قدرت رسیده بود و 
محمدرضایی که با کودتای 28مرداد1332 قدرت خودکامه خود را حفظ کرده بود، 
تحت تأثیر خط مشی بیگانگان، اراده ای برای بسط مشارکت سیاسی مردم نداشتند؛ 
رویکردی که خواست محوری استعمار است. استعمارگران و دولت های بیگانه 
حامی کودتا مایل به مواجهه با کانون های متعدد قدرت نبودند و می کوشیدند در 
فاصله زمانی ای که معلوم نیست به چه میزان استمرار می یابد، بیشترین بهره را از 

سلطه خود ببرند. 

یاد2مرداستعمارستیزماهیتانتخاباتدرعصرپهلوی
دربازارسیداسماعیل

سال13۶۴ با زنده یاد جعفر شهری از منزل شان 
در تجریش راه افتادیم  و راهی بازار سیداسماعیل 
شدیم؛ بازاری فرسوده و دودگرفته با دکان هایی که انواع »خرت و پرت« 
را می فروختند و بعضا دکان هایی که به قول او »دواتگری« بودند و سماور 
و پیش دستی بیضی و انگاره و دیگر وسایل دم کردن چای را می ساختند و 
می فروختند. بازار سیداسماعیل از مقابل امامزاده سیداسماعیل)ع( شروع 
می شد و در ادامه به بازار چاقوسازهای قدیم می رسید و پس از آن به بازار عاف ها 
)علوفه فروش ها( و نعل بندها، مال فروش ها  و گذرباشی و گذر قاطرچی ها. اینجا 

یکی از متروک ترین و مطرود ترین بازارهای تهران بود.

استاد داخل دکان نیمه تاریکی رفت که در آن از شیر مرغ تا جان آدمیزاد- البته 
به صورت مستعمل- پیدا می شد. در یک»مجمعه« مسی لبه کنگره دار، انبوهی از 
دندان های مصنوعی روی هم تلنبار شده بود. پس از گفت وگویی کوتاه با صاحب 
دکان خداحافظی کردیم. هنگام خروج، چشمش به یک سماور افتاد و با اشاره 
به نشان )آرم( آن گفت: فکرکنم اصلِ نیکا باشه! داخل دکان شد و به سؤال و 
جواب برخاست و قیمت پرسید و به توافق نرسید و راه افتاد. هاج و واج به کارهای 

او می نگریستم. تا چهارراه جمهوری همراهی اش کردم و از هم جدا شدیم.
چند روز بعد به دیدنش رفتم و علت مراجعه به بازار سیداسماعیل را پرسیدم، 
که گفت: اولا دلم برای شلوغی بازار تنگ شده بود، ثانیا تو را بردم تا ببینی فقر با 
مردم چه می کند. تمامی آن دندان های مصنوعی داخل مجمعه متعلق به مرده ها 
است. ندارها و فقرا که نیاز به دندان مصنوعی دارند به اینجا می آیند و یک دندان 

به اندازه خودشان به قیمت 3یا ۴ تومن می خرند و صاحب دندان می شوند! 
درباره سماور پرسیدم که گفت: نیکای اصل نبود و بعد توضیح داد که سماور 
محشری بود  و تا ساعت ها آب را گرم نگاه می داشت ، چون که »مسوار« بود و از 
آلیاژی ساخته می شد که »مرگ نداشت« و از نیکای روسی بهتر »نوربرین« 

لهستانی بود که اگر پیدا شود، خیلی قیمتی است.
و بعد مغرورانه تأکید کرد: یک مرد »استخوان پاک و مومن واقعی« در دوره 
مصدق پیدا شد و روی دست والورهای انگلیسی بلند شد و از آنها بهتر چراغ و 
سماور تولید کرد و مردم از نیکای روسی و نوربرین لهستانی و والور انگلیسی 
گذشتند و سراغ چراغ ها و سماورهای او رفتند: میر مصطفی عالی نسب.  آهی 
کشید و گفت: این مرد در روزگار ما کیمیاست. او از معمار اقتصاد ایران در زمان 

جنگ صحبت می کرد.
یاد داستان سماورساز اصفهانی در دوره امیرکبیر افتادم که ناکام ماند و در زمان 
صدارت خودفروخته ای همچون میرزا آقاخان برای پس گرفتن پولی که امیر به 
او داده بود تا کارگاه تولید سماور راه بیندازد، آنقدر بر سر و جمجه اش کوبیدند 

که بر اثر آن ضربات کور شد و به گدایی افتاد. 

نصراللهحدادی؛تهران شناس
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خیانتعربی

واینکامیر!

50مترنوساز،یکمیلیاردتومان

تهران - پکن
قرارداد 1/6 میلیارد یورویی

کریدور زمینی ایجادشده از سوي 3کشورعربی به نفع اسرائیل، 
جایگزین دریای سرخ  شده است

درباره تغییر
 سبک قلعه نویی در نیمه دوم

گزارش شهردارتهران درباره قرارداد با چینی ها

 توسعه ناوگان حمل ونقل عمومی با برقی ها 
سال آینده  محقق می شود

 پیروزی بر ژاپن
 همان اتفاقی بودکه قلعه نویی برای 

جدی گرفته شدن لازم داشت

قیمت خانه در ارزان ترین منطقه تهران چقدر است؟

با اسکن این کیو آر کد جزئیات قرارداد شهرداری تهران با چینی ها برای 
گسترش ناوگان حمل ونقل عمومی را ببینید

صفحه13

با اسکن این کیو آر کد ببینید کشورهای عربی چطور به کودک کش ها 
کمک می کنند.

صفحه3

با اسکن این کیو آر کد ببینید چطور 
در دوران پهلوی به رای مردم در 
انتخابات خیانت می شد.

صفحه4

صفحه11

صفحه2

داده نما
گرافیک:آرش شاه سمندی

دستاوردهای انقلاب 
 اسلامی در حوزه 
سلامت و بهداشت

 بانک قرنیه 
در جمهوری 
اسلامی یکی از 
بهترین بانک های 
قرنیه دنیاست 

۳۵هزار 
بهورز به عنوان 
پیشگامان نظام 
سلامت در 
۱۹۷۳۹روستای 
کشور فعالیت 
می کنند. قبل از 
انقلاب خانه های 
بهداشت فقط در 
۱۵۰۰روستا فعال 
بوده است. ۱۸۰هزار 

دانشجوی پزشکی 
و ۱۱هزار عضو 
هیأت  علمی با 

۴۷دانشگاه؛در 
سال۵۷ صرفا 

۷دانشکده پزشکی 
با ۷۰۰دانشجو 

داشتیم.
۱۴۰

عمل پیوند قلب 
در کشور در 
کارنامه درخشان 
جراحی قلب در 
ایران و جهان ثبت 
شده است. 

 ۷۲هزار 
نفر پزشک 

متخصص داریم.  
این آمار قبل از 

انقلاب ۷هزار نفر 
بوده است.

۳۰درصد پزشکان ایران 
از کشورهای بنگلادش، 
فیلیپین، هند و پاکستان 
وارداتی بودند. امروز از 
۵۳کشور جهان برای درمان 
به ایران می آیند و در ۲۷رشته 
متخصص تربیت می کنیم.

به  گزارش سازمان 
بهداشت جهانی 

بین ۸۰ تا ۹۴ درصد 
 جمعیت ایران 

به داروهای ضروری 
دسترسی دارند.

۲۱سال
متوسط عمر 

ايرانيان افزایش 
داشته است؛ 
از ۵۵سال به 

۷6.۲سال

پوشش ۹۵درصدی واکسیناسیون 
با اجرای طرح واکسیناسیون ملی 
فلج اطفال و ریشه کن شدن فلج 

اطفال از کشور

جایگاه رأی مردم  در دوران پهلوی

 از نظارت 
 شعبان بی مخ ها
بر صندوق  ها تا 
 دستکاری و تقلب 
در رأی گيری

 2500
اتوبوس برقی

 10000
ون برقی

 27500
تاکسی برقی

بخشی از  خریدهای پایتخت از چینی ها در قرارداد دوم
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مشارکت سیاسی، قبل و بعد از انقلاب اسلامی

در دوران پهلوی، مردم فقط در انتخابات مجلس شورای 
ملی نقش داشتند؛ اگرچه انتخابات محدود انجمن شهر و 
نمایندگان سنا نیز برگزار می شد که تماماً با دخالت دربار 
و ساواک صورت می گرفت. اما اکنون با پیروزی انقلاب 
اسلامی در ایران مردم به 8صورت مختلف مشارکت 

سیاسی دارند:
 همه پرسی تاسیس جمهوری اسلامی

 همه پرسی قانون اساسی 
 همه پرسی تقنینی »اصل59 قانون اساسی«

 مجلس خبرگان قانون اساسی 
 مجلس خبرگان رهبری

 ریاست جمهوری 
 مجلس شورای اسلامی 

 شورای اسلامی شهر و روستا

خبرسازان

تیتر خبر

دفاع قالیباف از عملکرد مجلس یازدهم
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس با 
تأکید بر اینکه مجلس یازدهم بدون شک 
نسبت به ۱۰مجلس گذشته، یک گام به 
جلو بوده ، گفت: امروز بیش  از ۸۲درصد 
برنامه های اعلام شده در ابتدای آغازبه کار 

مجلس پیش رفته است، چراکه در این حوزه اولویت ها و 
نیازهای دولت و مردم مورد توجه قرار گرفته است. / ایرنا

دولت در مبارزه با فساد خط قرمز ندارد
حسن درویشیان، رئیس دفتر بازرسی 
ویژه رئیس جمهور، شایسته گزینی را از 
اصول مهم مقابله و پیشگیری از فساد نام 
برد و گفت: دراین زمینه دولت هیچ خط 
قرمز و تعارفی ندارد و مصادیق آن نیز در 

برخورد با افراد فاقد شایستگی مشاهده شده است./ ایسنا

هشدار ایران درباره اقدام های آمریکا و انگلیس 
ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور 
خارجه ایران ضمن محکوم کردن تعرض 
مجدد آمریکا و انگلیس به یمن، گفت: 
تداوم اینگونه اقدام های خودسرانه یک 
ماجراجویی آشکار و تهدیدی نگران کننده 
برای صلح و امنیت بین المللی است. / 

پایگاه اطلاع رسانی وزارت امورخارجه

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  در آستانه نوزدهم بهمن ماه و به مناسبت روز نیروی هوایی 
ارتش، جمعی از فرماندهان این نیرو امروز )۱۶ بهمن ماه( با 

رهبرمعظم انقلاب دیدار می کنند.
  اساسنامه دانشگاه عالی دفاع ملی پس از بازنگری، مورد 

تصویب فرمانده معظم کل قوا قرار گرفت.
  رئیس جمهور لایحه ساماندهی پهپادهای غیرنظامی را 
به منظور بررسی و تصویب در مجلس، به صورت عادی برای 

رئیس قوه مقننه ارسال کرد.
  امیر کیومرث حیدری، فرمانده نیروی زمینی ارتش در 
پیامی ضمن تسلیت درگذشت امیر سرتیپ دوم غضنفرآذرفر، 
وی را دراخلاص و ولایتمداری، اسوه ای تکرار نشدنی دانست.

  جمعی از استادان دانشگاه های کشور با انتشار نامه ای، 
از مردم برای حضور پرشکوه در راهپیمایی ۲۲بهمن ماه و 

انتخابات یازدهم اسفندماه دعوت کردند.
  سیدمحمد حسینی، معاون امورمجلس رئیس جمهور 
اعلام کرد از ۲۵۸لایحه ای که به مجلس یازدهم تقدیم شده، 
۵۲مورد، یعنی ۲۰درصد لوایح تصویب و به قانون تبدیل شده 

و بقیه در نوبت رسیدگی است.
  علیرضا بیگدلی، معاون وزیر امورخارجه تأکید کرد 
ایران از روند صلح در منطقه قفقاز و مذاکرات صلح میان 

جمهوری  آذربایجان و ارمنستان حمایت می کند.
  براساس اعلام مسئولان ستاد انتخابات کشور، نامزدهای 
تأییدصلاحیت  شده برای اطلاع از فرایندهای انتخاباتی و 

تبلیغات به فرمانداری ها می روند.

تا انتخابات

آمار جدید از تأیید صلاحیت ها
هادی طحان نظیف، سخنگوی شورای نگهبان از 
تأیید صلاحیت بیش  از ۷۵۰نفر دیگر از داوطلبان 
نمایندگی مجلس خبر داد و اعلام کرد: تاکنون 
بیش  از ۱۴هزارو۲۰۰ داوطلب انتخابات مجلس 

تأیید صلاحیت شده اند. / ایسنا

میدان رقابت فراهم است
سیدمحمدتقی شاهچراغی، معاون سیاسی وزیر 
کشور در همایش »منتخبان مردم نهاد در شوراهای 
توسعه و حمایت« با بیان اینکه طی روزهای 
آینده بر تعداد داوطلبان تأیید صلاحیت شده 
اضافه می شود، گفت: جمع بندی ما در مناطق و 
حوزه های انتخابیه مختلف بیانگر این است که 
میدان رقابت فراهم است.  وی افزود: دشمنان در 
مقطعی می گفتند رقابت وجود ندارد، اما شرایط 
به گونه ای رقم خورده که بیش از ۱۴هزارنفر تاکنون 
تأیید صلاحیت شده اند و این میزان احتمالا طی ۲ 

یا ۳ روز آینده افزایش می یابد. / فارس

شبیه سازی برگزاری انتخابات در 3مرحله 
محسن اسلامی، سخنگوی ستاد انتخابات کشور 
از برگزاری ۳مرحله مانور فناوری انتخابات با 
رویکرد نظارت بر برگزاری و دستگاه های احراز 
هویت خبرداد. وی اضافه کرد: در این مانورها، 
به منظور شبیه سازی شعبه، رأی گیری انجام 
می شود که در آن دستگاه احراز هویت روشن 
می شود و رأی دهنده صوری رأی می دهد، سپس 
سیگنال شعبه، کارآمدی دستگاه و پاسخگویی 

سامانه را کنترل می کند. / ایرنا

خبر خوش برای نیروهای  مسلح
برای خدمت رسانی مطلوب به شاغلان و پیشکسوتان نیروهای مسلح گام های مهمی درحال اجراست. سردار 
سیدمجید ابن الرضا، مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی نیروهای مسلح از اجرایی شدن ترمیم حقوق و افزایش 

خدمات بیمه ای هماهنگ با برنامه هفتم توسعه در سال آینده خبر داد. / ایرنا

بخشنامه ویژه درباره کاهش اطاله دادرسی
رئیس دیوان عالی کشور در راستای کاهش اطاله دادرسی و در اجرای اصل ۱۶۱ قانون اساسی، بخشنامه ای خطاب 
به روسای کل دادگستری استان ها صادر کرد. محمدجعفر منتظری دراین بخشنامه در 7محور، بر رفع نواقص 

پرونده های ارسالی به دیوان عالی کشور تأکید کرده  است. / میزان

انتخابات همایونی
از نظارت شعبان بی مخ ها بر صندوق های رأی تا دستکاری و تقلب در انتخابات

روایتی از جایگاه رأی مردم در دوران پهلوی

مینو صمیمی، منشی فرح)همسر محمدرضا 
شاه( در خاطراتش آزادی آرا را چیزی جز شوخی 
نمی دانست. او می گفت: »موقعی که می شنیدم ما 

در کشور از آزادی حق رأی برای انتخاب وکلای 
مجلس برخورداریم یا می گفتند زنان با استفاده 
از آزادی اعطا شده می توانند در انتخابات شرکت 
کنند، بلافاصله این سؤال به ذهنم می آمد که 
اصولا وقتی ساواک همه نمایندگان مجلس را 
برمی گزیند چگونه امکان دارد کسی مسئله 

وجود آزادی حق رأی را باور داشته باشد؟«

حسین کاظم زادهگزارش
پژوهشگر

انتخابات در دوره محمدرضا شاه ما را به چه چیز رساند؟ 

 تک حزبی شدن ایران و رسیدن به حزب رستاخیز در سال۱۳۵۳ 

 مطبوعات در خدمت دربار

 مجالس بدون هرگونه پشتوانه مردمی و مستقل 

 باعث برخی از مصوبات مجلس هم شد.

۱. مصونیت قضایی ده ها هزار نفر از مستشاران 
آمریکایی که در ایران زندگی می کردند به همراه 

اعوان و انصارشان
۲.جداشدن بحرین از ایران 

شاه مجری سیاست های دیکته  شده آمریکایی ها بود و 
هیچ استقلالی در تصمیماتش نداشت. بالاخره سلطنتش 

را مدیون شان بود.
 اساس حزب مترقی و ایران نوین منصور و تشکیل دولت او کاملا 

آمریکایی است که در اسناد ساواک هم آمده است که توسط سفیر آمریکا 
به شاه ابلاغ شده است: 

»... سفیر آمریکا با دستورالعمل تازه ای وارد شد و به حضور شاهنشاه شرفیاب گردید و بلافاصله گروه 
مترقی منصور تشکیل گردید که همه از جوانان و پیران طرفدار آمریکا بودند و بلافاصله این دفتر و این 
گروه وابسته به دفتر اختصاصی شاهنشاه اعلام شد. خلاصه انتخاباتی صورت گرفت و حزب ایران نوین 
به وجود آمد. حال، این پروفسور پوپ )از اعضای سازمان سیا(به زودی به ایران خواهد آمد و سفر آن 

را نمی توان بی اهمیت دانست.« /   حزب ایران نوین به روایت اسناد ساواک، جلد2، صفحه 45

سر تا پا، ضد مردم 

در عصر پهلوی دوم دستکاری و تقلب در انتخابات به قدری بود که نه تنها میل به 
مشارکت در مردم را کاهش داد بلکه در مواردی صدای وابستگان دربار را هم درآورد؛ 
برای نمونه در انتخابات مجلس بیست و سوم، دولت هویدا به قدری در انتخابات 
دستکاری کرد که صدای اسدالله علم)وزیر دربار( را هم درآورد؛ او در کتاب خاطراتش 
می گوید که به شاه گفته است الان که ما قدرت داریم،  ای کاش قدری زمینه مشارکت  
مردم را فراهم می کردیم. شاه با ناراحتی پاسخ علم را می دهد و می گوید که نمی توانیم 
ریسک کنیم، چون احتمال دارد هر اتفاقی بیفتد. در دوره  بیست  و یکم  مجلس  که  
مجلس  »اصلاح طلب « نامیده  شده  به دلیل  حساسیت  شاه  و انقلاب  سفید، شاه  از 
احمد نفیسی شهردار تهران  خواست  که  »به  او در انتخاب  کاندیداهای  مورد اعتماد و 
اصلاح طلب  کمک  کند«، نفیسی از عهده  چنین  مسئولیتی به  خوبی برآمد و در نتیجه  
»نمایندگان  منتخب  کسانی  بودند که  شاه  میل  داشت  وارد حکومت  شوند.« جدیدترین  
افرادی  که  به  مجلس  راه  یافتند و موجب  تعجب  شد »یکی قهرمان  کشتی  و دیگری  
هنرپیشه  تلویزیون  بود که  نقش های  مبتذل  را ایفا می کرد.«/  دانشجویان  پیرو خط  امام ، 

مجموعه  اسناد لانه  جاسوسی آمریکا، جلد1، ص ۷۳

آش دیگه خیلی شور می شود!

انتخابات مجلس هشتم در حالی انجام شد که تیمورتاش، وزیر دربار 
بخشنامه ای درباره نحوه برگزاری انتخابات به تمام حکام صادر کرد. 
این بخشنامه در تاریخ ۲۳ خرداد ۱۳۰۹ صادر و از یک مقدمه و ۱۳ 
بند تشکیل شده بود. در مقدمه این بخشنامه تأکید شده بود که »طبق 
اوامر ملوکانه طبق صورتی که ارسال گردیده است باید جدیت لازم 
به عمل آید که این اشخاص جهت مجلس انتخاب شوند. اعلیحضرت 
اقدس شهریاری علاقه مند هستند که باید اشخاص منفصله المندرجه... 
به هر قیمتی باشد انتخاب شوند. درصورتی که اندک تعللی در اجرای 
اوامر صادره شود مقصر بدیهی است مورد بی مهری اعلیحضرت واقع 

خواهد شد. 
چنان که توانایی اجرای »مأموریت« را ندارید، از تاریخ ملاحظه حُکم تا 

۴۸ ساعت از خدمت استعفا دهید.

اگر نمی توانید دزدی کنید، استعفا دهید

متأسفانه  گاه  ملاک  راه  یافتن  به  مجلس  مسائل  جنسی بود. مهین دخت  صنیع  که  در 
دوره های بیست  و سوم  و بیست  و چهارم  از بابل  به  مجلس  راه  یافت ، »از طریق  جنسی  
نماینده  مجلس  شد.« پری  )پروین ( اباصلتی  مبتذل ترین  و فاسدترین  زن  دربار محمدرضا 
پهلوی  بود. پری  حتی  از مغازله  با مردان  دیگر در جلوی همسرش  خودداری  نمی کرد. وی  
بنیانگذار »کلید پارتی« در ایران  بود. او به  دستور فرح  به عنوان  نماینده  دوره  بیست  و چهارم  

به  مجلس  راه  یافت ./  خاطرات حسین فردوست، ج 1، ص 28۳

بنیانگذار »کلید پارتی« نماینده مجلس شد

صبح چند خبرخارجی را هم عرض کردم)به شاه( من جمله مقالات تند لوموند را علیه 
اعدام های اخیر، فرمودند:اهمیت ندارد.عرض کردم: پرستیژ ما در اروپا و آمریکا دارد خراب 
می شود. فرمودند:به جهنم، ما که نمی توانیم اسیر جرایدی باشیم که خودشان نمی دانند چه 
می خواهند.این پدرسوخته ای که می گوید قاتل را، آن هم قاتلی که تروریست است اعدام نکنید 

آخر چه منطقی دارد؟ ما هم باید این مزخرفات را گوش کنیم؟ خاطرات اسدالله علم،جلد5،ص 4۳4

بی آبرو در دنیا

یحیی دولت آبادی )از روشنفکران مشروطه( از سازوکار حاکم بر انتخابات 
دوره هفتم اینگونه یاد می کند: »نمایندگان مجلس هفتم به بعد بدون استثنا 
اول باید رضایت دربار پهلوی را تحصیل کنند و شرط معین را هم که رأی 
دادن به هر لایحه ای از طرف دولت می آید به مجلس بدون اعتراض تقبل 
کنند. آنگاه نام آنها داخل فهرست نمایندگان در آن دوره شده با تعیین آنکه 
از چه محل انتخاب شوند، آن فهرست به دست نظمیه مرکز و ولایات داده 
شده آنها هم تکلیفشان معین است و همه  چیز در دست خودشان و کارکنان 
مخصوصی است که دارند. نظمیه ها در موقع انتخابات دارالتحریری تشکیل 
داده هزارها اوراق مطابق فهرست دولت نویسنده حاضر می گذارند و آنها را  
توسط سردسته ها به افراد می دهند که در صندوق انتخابات بریزند. در این 
صورت نتیجه قطعی است که مطابق دستور دولت از قبل انجام شده و گاهی 
اهل محل به هیچ وجه نمایندگان خود را نمی شناسند بلکه شاید اسمش را هم 

نمی دانند.«/  یحیی دولت آبادی: حیات یحیی، ج4، ص44۰.

سلسله مراتب رأی دزدی

تصور کنید اگر در کل انتخابات چند موردی هم خلاف نظر شاه برگزیده می شدند 
چه اتفاقی رخ می داد؟ جعفر شریف امامی پاسخ این سؤال را اینگونه می دهد: »در 
انتخابات مجلس بیستم اعلیحضرت فرمودند خوب است با کسانی که انتخاب شده اند 
مشورتی بکنیم و ببینیم آیا انتخابات را نگه داریم یا آن را لغو کنیم و از نو انتخابات 
بشود؟ به هرحال صحبت کردیم و نظر داده شد که انتخابات مجلس بیستم منحل 

بشود.«/ خاطرات جعفر شریف امامی، ویراستاری حبیب لاجوردی، ص 1۷5

انتخابات لغو شود!

سید حسن تقی زاده درباره انتخابات زمان رضاخان می نویسد: »وقتی که دوره آن مجلس )مجلس ششم( به اتمام 
رسید و اعلان انتخابات جدید کردند، مداخلات دربار از حد تجاوز کرد. در حقیقت رضاشاه تصمیم قطعی گرفته بود 

که یک نفر هم از اشخاصی که مطیع او نباشند، انتخاب نشود.« / محمود طلوعی،بازیگران عصر پهلوی، ج1، ص144

فقط مطیعان امر، حق ورود دارند

کریستین دلانوآ فرانسوی در کتاب خود می نویسد:»در زمان رضاشاه مجلس به هیچ وجه نمی توانست 
قوانینی مخالف با اراده شاه تصویب کند و هرگاه کسی جرأت می کرد به شاه گوشزد کند که تصمیماتش 
خلاف قانون است، پاسخ می شنید: قانون را با اوامر من موافق کنید.«/  کتاب ساواک/نوشته کریستین دلانوآ/ترجمه 

عبدالحسین نیک گهر/صفحه2۰

قانون را با خواست من، موافق کنید!

نشریه تایم درباره انتخابات مجلس نوزدهم شورای ملی چنین می نویسد:»از ۱۲نفر نماینده تهران که 
انتخاب شدند اسامی آنها قبل از برگزاری انتخابات اصلا معلوم بود که چه کسانی نماینده تهران خواهند بود. 
چمدان های پر از رأی در آن دوره آمد و صندوق های رأی را پر کرد. در دوره نوزدهم همین اتفاق افتاد. گرداننده 
دوره نوزدهم تیمور بختیار رئیس ساواک و علوی کیا رئیس شهربانی و پیراسته وزیر کشور بود. این افراد براساس 
فهرستی که از سوی محمدرضا شاه و اسدالله علم تهیه شده بود اسامی افراد را در صندوق آرا می انداختند و هر 

کسی خلاف این رأی می داد مورد تعقیب و بازخواست قرار می گرفت.«

یک چمدان پر از رأی!!

شعبان جعفری)بی مخ( کار انتخابات را به دست گرفت؛ کار شعبان جعفری و اراذل و اوباش در 
خدمت او این بود که آرای مردم را از دست آنها می گرفتند و اگر فردی غیراز فهرست مورد نظر 
حکومت نامش در برگ رأی بود با ضرب و شتم رأی دهنده و تراشیدن سر و صورت او تلاش می کردند 

نتیجه انتخابات را به نفع حکومت برگردانند./  شعبان جعفری در آینه اسناد نوشته عباس فاطمی نویسی، ص ۳۳2

ناظر صندوق: شعبان بی مخ

ویلیام داگلاس آمریکایی به نقل از مردم آن زمان ایران در کتابش می نویسد:»هنگام انتخابات سربازان با صندوق های 
رأی و تعدادی اوراق از پیش نوشته شده به محل رأی گیری می آیند و در رأس اوراق فقط اسم یک نفر نوشته شده و 
مردم پشت سر هم صف می بندند و آرای از پیش نوشته شده بین افراد تقسیم می شود و آنگاه صف به ترتیب نوبت به 
طرف جلو حرکت می کند و مردم اوراق را در صندوق می ریزند.«/ کتاب سرزمین شگفت انگیز و مردمی مهربان و دوست داشتنی /

نوشته ویلیام او. داگلاس)قاضی دیوان عالی آمریکا( /ترجمه فریدون سنجری/صفحه182

بازی ای به نام انتخابات

اسدالله علم  در سال  ۱۳۵۲علت  بی تفاوتی مردم  به انتخابات را چنین  تحلیل  می کند: »تعرضات  دولت  مرا 
به  یاد رفتاری می اندازد که  ممکن  است  یک  ارتش  اشغالگر با ملتی  شکست خورده  در جنگ  داشته  باشد. 
در کلیه  سطوح  از انتخابات  مجلس  گرفته  تا انتخابات  محلی و انجمن  شهر، دولت، آزادی  را از مردم  سلب  
کرده  و اراده  خود را تحمیل  کرده  و نامزدهای  خود را از صندوق ها بیرون  می آورد. مثل  اینکه  رأی دهندگان  

کوچک ترین  حقی در این  مورد ندارند.« /  خاطرات اسدالله علم

مجلس فرمایشی
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رضا عموییگزارش
روزنامهنگار

بمباران غزه با ۶۶ هزار تنُ بمب
دفتر اطلاع رسانی دولتی ای در نوار غزه اعلام کرده که ۶۶هزار تنُ بمب و مواد منفجره توسط صهیونیست ها روی 
این منطقه تحت  محاصره انداخته شده است که حجم گسترده ای ویرانی برجای گذاشته است. شمار شهدای 

غزه به بیش از 27هزار نفر رسیده است./ القدس العربی

بدبینی و بی اعتمادی جوانان آمریکایی به ارتش آمریکا 
نظرسنجی مؤسسه پیو نشان می دهد که نیمی از جوانان زیر۳۰سال آمریکایی نسبت به ارتش بدبین و بی اعتماد 
هستند. این بی اعتمادی ارتش را با معضل جذب نیرو مواجه کرده است. گفته شده که ارتش آمریکا سال گذشته 

نتوانسته به هدف خود برای جذب ۴۱ هزار نیروی جدید دست یابد./ نیوزویک

هشتگ

میک والاس
عضو پارلمان اروپا

استعمارگران اروپایی )در سال های گذشته( زمینه را 
برای پروژه استعماری شهرک نشینان اسرائیلی فراهم 

و سپس به مدت بیش از 75سال از رژیم آپارتاید در 
اسرائیل حمایت کردند؛ درحالی که فلسطینی ها 

به طور سیستماتیک و وحشیانه قصابی شدند؛ همان 
اروپایی هایی که اکنون از نسل کشی در غزه حمایت 

می کنند.

کنت راث
مدیر اجرایی دیده بان حقوق بشر در سال های 

1993 تا 2022
۱۱هزار و5۰۰کودک در غزه کشته شده اند. جنایت 

وحشتناکی در این مقیاس هیچ توضیح یا توجیهی 
ندارد؛ با این حال نتانیاهو می خواهد به راه خود ادامه 
دهد و بایدن بدون قید و شرط به تامین مالی و تسلیح 

او ادامه می دهد.

نور نعیم 
پزشک و محقق فلسطینی 

در حمله نیروهای ارتش اسرائیل )رژیم صهیونیستی( 
به کودکستانی در شهر رفح در نوار غزه، یک دختر 
7ساله به ضرب گلوله مستقیم اشغالگران کشته 
شد. در این کودکستان ده ها آواره فلسطینی پناه 

گرفته بودند.

جهانمقاومتعددخبر

عقب نشینی  با  حماس  قدرت  احیای 
صهیونیست ها

استقرارنیروهایپلیسوابستهبهحماسدرشهروپرداخت
بخشیازحقوقکارمنداندرغزهنشاندهندهکنترل
مجددحماسبرشهرغزهاست.گفتهشده،حماسپساز
عقبنشینیبخشزیادیازصهیونیستهاازغزه،دوبارهدر
مناطقیازشهرحضوریافتهوهمچنینافسرانپلیسوابسته
بهخودرامستقروحقوقبرخیازکارکنانغیرنظامیدراین
شهررادرروزهایاخیرپرداختکردهاست./آسوشیتدپرس

رها کردن تجهیزات نظامی حین عقب نشینی 
سربازانارتشرژیمصهیونیستیپسازعقبنشینیاز
پایگاههایشاندرنوارغزه،مقادیرزیادیسلاحومهماترا
پشتسرخودرهاکردند.عکسهایمنتشرشدهخیابانها،
راههاوخانههایویرانشدهغزهراثبتکردهاماتصاویر
دیگریازسلاحومهماترهاشدهازجملهگلولههاییکه
سربازانرژیماشغالگرآنهاراپشتسرشانجاگذاشتندنیز

منتشرشدهاست./روزنامهعبریزبانمیکورریشون

اذعان به پایداری مقاومت در خان یونس
عاموسهارل،تحلیلگرروزنامهعبریزبانهاآرتصدرباره
وضعیتارتشرژیمصهیونیستیدرغزهگفتهارتش
اسرائیلنتوانستهمقاومتحماسدرمنطقهخانیونس
رادرهمبشکند.اواذعانکردهصهیونیستهاپساز4ماه
جنگعلیهغزه،هنوزهیچدستاوردنظامیاینداشتهو
نتوانستهاندمقاومتفلسطینراازبینببرند.علاوهبراین
تلآویونتوانستههیچکدامازاسرایصهیونیستراازطریق
نظامیآزادکندوبهمذاکرهبرایآزادسازیاسرایخودروی

آوردهاست./هاآرتص

یمن:  تجاوز آمریکا و انگلیس بی پاسخ نمی ماند
سخنگوینیروهایمسلحیمنضمنتأییدحملاتگسترده
آمریکاوانگلیسبهخاکاینکشور،تأکیدکردکهاین
تجاوزبیپاسخنخواهدماند.یحییسریعبااشارهبهاینکه
آمریکادر2روزگذشته۱۳حملهبهشهرصنعاو۹حمله
بهاستانحدیدهداشته،تأکیدکردهکهاینحملات،یمن
راازمواضعاخلاقی،دینیوانسانیاینکشوردرحمایت
ازمردمفلسطینمنصرفنخواهدکردوبیپاسخنخواهد

ماند./خبرگزاریسبا

 خیانت عربی
کریدورزمینیایجادشدهازسوي۳کشورعربیبهنفعاسرائیل،جایگزیندریایسرخشدهاست

همزمان با روزهایی که نیروهای 
مقاومت منطقه ای به عنوان تنها 
تکیه گاه نظامی مردم فلسطین در 
حال فشار میدانی و نظامی به رژیم 
صهیونیستی برای توقف جنایت 
و بمباران نوار غزه هستند، برخی 
شیوخ عربی در برج های شیشه ای 
دوبی امارات و منامه بحرین 
مشغول حساب و کتاب ارسال کالا 
از مسیر زمینی به مناطق اشغالی 

فلسطین هستند. کلید خوردن 
کریدور زمینی حمل کالا به اسرائیل 
همزمان با اختلال دسترسی 
صهیونیست ها از مسیر دریایی به 
دلیل به دست گرفتن کنترل دریای 
سرخ از سوی نیروهای مقاومت یمن 
صورت می گیرد. »محمد حسن 
سویدان«، کارشناس خاورمیانه 
در وبگاه کرادل می نویسد که این 
دولت های عربی و مسلمان هستند 
که به رغم مواضع عمومی خود در 
حمایت از غزه، اما کالاهای مورد نیاز 
را در قفسه فروشگاه های اسرائیل 

می چینند.

جزئیات کریدور زمینی به نقل از منابع عبری
وبگاه عبری زبان »والا نیوز« در گزارشی با اشاره به اینکه کریدور زمینی به عنوان 
جایگزین دریای سرخ برای کمک به اسرائیل وارد عمل شده است، جزئیات بیشتری از 

این پروژه را فاش کرده است:
  مسیر چند هزار کیلومتری: کریدور زمینی از بندر دوبی بعد از عبور از کشورهای 
عربستان و اردن به سرزمین های اشغالی می رسد. مسیر دوبی تا فلسطین اشغالی 
2550کیلومتر است که حدود 4روز به طول می انجامد و از بحرین این فاصله 1700کیلومتر 

بوده و 2 روز و7ساعت زمان نیاز دارد.
  هزینه بیشتر: این کریدور زمینی 1.2دلار برای هر کیلومتر هزینه دارد که کمی از 
ترابری دریایی در روزهای عادی گران تر است اما در حال حاضر ارزان تر از آن محسوب 
می شود. درواقع مسیر جدید زمینی در وضعیت فعلی به کاهش 80درصدی هزینه های 

حمل ونقل در مقایسه با هزینه های حمل  دریایی منجر می شود.
  طراحی اپلیکیشن: مقامات مسئول در تل آویو اپلیکیشنی به نام تراک نت را ایجاد 
کرده اند  و از این روش قصد دارند کامیون داران و نیازمندان به خدمات حمل زمینی را 
ترغیب به استفاده از بنادر دوبی به عنوان جایگزینی برای ترابری دریایی از طریق دریای 

سرخ کنند.
  شروع کار: طی چند هفته گذشته همزمان با  بالاگرفتن تنش ها در دریای سرخ، 
10کامیون به عنوان پیشقراول پروژه ترانزیت زمینی بعد از بارگیری در بنادر خلیج فارس 

راهی سرزمین های اشغالی شدند.
  همکاری دوجانبه امارات- اسرائیل: انتقال کالای زمینی در چارچوب قرارداد 
 Puretrans همکاری ای است که رژیم صهیونیستی با شرکت خدمات لجستیکی امارات
FZCO و بهره برداری بندر دوبی DP WORLD به امضا رسانده تا از این طریق خط 

ترابری کالا از کرانه های جنوبی خلیج فارس به بندر حیفا و برعکس برقرار شود.

کریدور سیاسی
اگرچه کریدور زمینی بندر دوبی امارات به بندر حیفا دراسرائیل دارای کارکرد اقتصادی است، اما این مسائل 

سیاسی است که در پیش زمینه این مسیر ترانزیتی قرار دارد:
  چراغ سبز شیوخ عربی به حاکمان عبری: جنگ علیه غزه باعث شده بود تا صهیونیست ها نگران روابط سیاسی 
خود با اعراب اماراتی و بحرینی شوند، اما اکنون راه اندازی مسیر زمینی از دوبی باعث شده تا صهیونیست ها این 
پیام را دریافت کنند که حتی در بدترین شرایط جنگ و غیرانسانی ترین بمباران علیه  مردم فلسطین، همچنان 

می توانند روی حاکمان سازشگر عربی حساب باز کنند.
  تلاش برای دور زدن چین: مسیر زمینی دوبی به حیفا می تواند برخی دیگر از اهداف اشغالگران صهیونیستی 
در زمینه رونق دادن بندر حیفا را نیز برآورده کند. رونق حیفا همان هدفی است که آمریکایی ها تلاش دارند تا 
به عنوان مسیر جایگزین طرح جاده جدید ابریشم چین دنبال کنند و اکنون اسرائیل با به راه انداختن مسیر 
دوبی- حیفا جا پای آمریکا در منطقه برای به حاشیه کشاندن مسیرهای اقتصادی مورد نظر چین گذاشته  است.
   ادغام اقتصاد اسرائیل در منطقه: مسیر دوبی- حیفا امکان ادغام سیاسی اسرائیل در اقتصاد منطقه را نیز 
سبب خواهد شد، اما مهم تر از همه تردیدها درباره موفقیت این مسیر است و بسیاری با دیده شک به رونق مسیر 

زمینی دوبی- حیفا و برآورده شدن اهداف سیاسی تل آویو نگاه می کنند.

رویای خام
باتوجه به برخی نظرات کارشناسی می توان نتیجه گیری کرد که احتمال موفقیت مسیر زمینی دوبی- حیفا 
چندان زیاد نیست. »نحاد اسماعیل«، کارشناس امور اقتصادی به العربی الجدید می گوید که با وجود خوش بینی 
اسرائیل و اجرای آزمایشی مسیر زمینی اما بعید است که این مسیر از دیگر کریدورهای تجاری موجود پیشی 
بگیرد؛ چون کانال سوئز همچنان کریدور اقتصادی مهم جهان برای حمل ونقل میلیون ها بشکه نفت و هزاران 

تن گاز و سایر کالاهاست.

جبل علی
 )امارات(

القویفات
 )امارات(

ریاض
 )عربستان(

الحدیثه
 )عربستان(

حیفا
 )اسرائیل(

حرض
 )عربستان(
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دیدگاه

50 متر نوساز ، یک میلیارد تومان 
قیمت خانه در ارزان ترین منطقه تهران چقدر است؟

 طبق گزارش مرکز آمار، منطقه 19 تهران که محلاتی مانند 
خانی آباد، عبدل آباد، نازی آباد و نعمت آباد را شامل می شود، 
با متوسط قیمت 40 میلیون و 839 هزار تومان کمترین 
قیمت مسکن را در بین مناطق 22 گانه شهر تهران دارد.  
شاید نتوان د رهمین مناطق هم خانه هایی با قیمت مناسب 
یافت اما با یک میلیارد تومان می توان در شهرک هایی مثل 
مرتضی گرد که در حاشیه تهران واقع شده اند و جزو بخش 
آفتاب محسوب می شوند، یک واحد 50متری خرید اما با 
وجود قیمت مناسب آپارتمان ها در محدوده جنوب تهران، 

بازار خرید و فروش در این محدوده هم کساد است. 
یک مشاور املاک در منطقه عبدل آباد در این باره به 
همشهری می گوید: بازار خرید و فروش امسال رونق چندانی 
نداشت تا یک ماه پیش که وضعیت معاملات خوب شد. او 
توضیح می دهد: امسال خیلی  از خریداران مسکن منتظر 
کاهش قیمت ها بودند، اما زمانی که دیدند قیمت ها پایین 
نمی آید، تصمیم گرفتند بیشتر از این منتظر نباشند و در 
آستانه عید، خرید خود را انجام دهند؛ برای همین هم بازار 
معاملات ما یک ماه پیش خوب بود، اما الان دوباره بازار 
خوابیده است. این مشاور املاک با اشاره به نوسانات اخیر نرخ 
دلار عنوان می کند: با افزایش اخیر قیمت دلار، مالکان دست 
نگه داشته و فعلا خانه خود را نمی فروشند؛ به طوری که 
مالکی که قبل از این وضعیت، خانه خود را متری 20 میلیون 
تومان می فروخت الان از ترس اینکه قیمت ها بالاتر برود و 
ضرر کند، 25 میلیون تومان هم نمی فروشد که احتمالا این 
وضعیت با متعادل شدن بازار ارز که اکنون شاهد کاهش 

قیمت ها در آن هستیم، از بین برود.  

  قیمت خانه های 50 تا 77 متری نوساز )5 سال ساخت( 
فول امکانات  در محدوده جنوب تهران 

قیمت کل)تومان(مشخصاتمحله

744.600.000.000 متر، 1398، دوخوابخانی آباد نو
695.100.000.000متر، 1402، دوخوابخانی آباد نو
733.100.000.000متر، 1402، دوخوابخانی آباد نو
502.000.000.000متر، 1401، یک خوابعبدل آباد
662.970.000.000متر، 1402، دوخوابنعمت آباد
672.345.000.000متر، 1402، یک خوابنعمت آباد
734.890.000.000متر، 1402، دوخوابنازی آباد
723.100.000.000متر، 1402، دوخوابنازی آباد

چرا بخش خصوصی وارد نمی شود؟
آیا بخش خصوصی حاضر به همکاری نیست یا موانع 

دیگری وجود دارد؟

  حمید کشاورز، عضو مجمع کارآفرینان ایران در این باره می گوید: 
درحال حاضر بزرگ ترین گرفتاری بخش خصوصی رقابت با دولت 
است. هنوز تکلیف بخش خصوصی مشخص نشده است؛ اینکه آیا 
بخش خصوصی فقط مجاز است به یک حوزه وارد شود یا خیر؟ یا 

اینکه اندازه بخش خصوصی چه میزان است. 
  محمود نجفی عرب، رئیس اتاق بازرگانی تهران با اشاره به اینکه 
تمامیت اقتصاد ملی دولتی است در این باره می گوید: به دلیل مسائل 
دهه اول انقلاب خصوصاً جنگ، سپردن اقتصاد به مردم در کشور 
ما به خوبی پایه گذاری نشد و پس از آن نیز گرچه در مقاطعی مانند 
دوران سازندگی یا اجرای اصل 44تمایلات و رخدادهایی برای 
خصوصی سازی  را شاهد بودیم، اما همچنان بخش خصوصی 

ضعیف ماند و خصوصی سازی  ها به طور اصولی انجام نشد.
   امیر سیاح، رئیس مرکز ملی بهبود محیط کسب وکار 
درباره اینکه چرا بخش خصوصی وارد گود رقابت نمی شود، 
می گوید: قوانین موردنیاز برای ایجاد زنجیره ارزش و رفع مشکل 
کسب وکارها وجود دارد و دستگاه های متولی، مسئولیت هایی 
دارند؛ اینکه در کشوری مثل چین، کسب وکارهای خرد موتور 
محرک اقتصاد می شوند، دلیلش نقش آفرینی بخش خصوصی 
است. ما هم در بهبود محیط کسب وکار داریم کاری می کنیم 
که ورود و حضور بخش خصوصی واقعی به اقتصاد، به صرفه شود. 
به گفته او، واقعیت این است که بخش خصوصی عاقل معمولا در 
کشور ما وارد میدان نمی شود؛ مگر اینکه در حوزه رانتی ایجاد شده 

باشد و بتواند فعالیت کند.

 شبه دولتی ها مانع اصلی
 فعالیت  بخش خصوصی

 یکی از مهم ترین چالش هایی که منجر 
به عدم توسعه بخش خصوصی در اقتصاد 
ایران شده حضور شرکت های خصولتی 

یا شبه دولتی است.
اگر به گذشته نگاه کنیم متوجه می شویم 
که تاسیس این شرکت ها و حتی دولتی شدن اقتصاد ناشی 
از دیدگاه هایی متمایل به چپ بوده که منجر به مصادره 
شرکت ها و ملی شدن صنایع در ایران شد. این آثار هنوز 
هم در اقتصاد ایران وجود دارد و آسیب های جدی به اقتصاد 
ایران وارد کرده و در عین حال به اصلی ترین چالش بخش 

خصوصی تبدیل شده است.
هدف اصلی کمک به مستضعفان بود اما در عمل این هدف 
محقق نشد و به جای آن شرکت های شبه دولتی متولد 
شدند؛ شرکت هایی که برخی آنها را خصوصی می دانند 
اما این شرکت ها ساختار شبه دولتی و خصولتی دارند و 
مقام معظم رهبری هم هفته قبل در نشستی که با فعالان 
اقتصادی داشتند و من هم در آنجا حضور داشتم، به درستی 
بر این موضوع تأکید کردند و در مورد شرکت هایی که 
برخی مسئولان اعتقاد دارند خصوصی هستند، فرمودند 
اینها خصوصی نیستند.   اگر همان ابتدای انقلاب از برخی 
از سرمایه داران بزرگ مانند حاج آقا برخوردار و مرحوم 
علی خسروشاهی و امثال آنها می خواستیم برای حمایت 
از مستضعفان یک مالیات ویژه برای تشکیل صندوق ویژه 
مستضعفان پرداخت کنند منافع بیشتری نصیب مردم و 
مستضعفان می شد. درحالی که روندی که طی شد منجر 
به شکل گیری شرکت های شبه دولتی شد که چالش های 
بزرگی را برای اقتصاد کشور ایجاد کرده اند. به طوری که 
در حال حاضر این شرکت ها در دریافت پروژه ها، منابع 
و تسهیلات به اصلی ترین رقیب بخش خصوصی تبدیل 
شده اند. مروری بر عملکرد این شرکت ها نشان می دهدکه 
بسیاری از این نهادها وارد حوزه های مختلف کسب وکار 
شده اند و اجازه حضور بخش خصوصی را در این بخش ها 
نمی دهند در شرایطی که بزرگ ترین برند های تجاری دنیا 
فقط دریک یا چند حوزه کاری مشغول فعالیت هستند. علت 
آن این است که هیچ کسب وکاری توانایی فعالیت و اداره در 
بخش های مختلف و گسترده اقتصادی را ندارد و افزایش 
گسترده فعالیت ها منجر به ضعف مدیریتی می شود. با 
وجود این حجم از فعالیت در شرکت های شبه دولتی میزان 
بازدهی این شرکت ها بسیار پایین است. لازم است در این 
زمینه میزان بازده سود به سرمایه شرکت های شبه دولتی 
بررسی شود تا مشخص شود آیا این شرکت ها عملکرد 
اقتصادی درستی دارند یا خیر؟ اما پرسش اصلی این است 

که در شرایط فعلی چه باید کرد؟
به اعتقاد من در گام نخست باید این شرکت ها از رقابت 
با بخش خصوصی هم در زمینه رقابت در پروژه ها و هم 
در دریافت تسهیلات بانکی منع شوند. ضمن اینکه این 
شرکت ها باید به صورت تخصصی فعالیت کنند یعنی 
اینکه محدوده فعالیت این شرکت ها به 2 یا چند رشته 
محدود شود چرا که فعالیت گسترده در بخش های 
مختلف کسب وکار منجر به ضعف مدیریتی و حیف و میل 
منابع می شود. گام بعدی خصوصی سازی  است. برای 
خصوصی سازی  باید از روش خصوصی سازی  در آلمان بعد 
از ادغام شرق و غرب الگوبرداری کرد؛ به این معنا که برای 
فروش سهام شرکت ها به بخش خصوصی نباید فقط قیمت 
فروش ملاک اصلی باشد و شرط اصلی برای واگذاری سهام 
باید اهلیت خریداران باشد. پس از طی این مرحله باید 
یک سری شروط برای واگذاری سهام به بخش خصوصی 
مانند افزایش میزان تولید و سود، حفظ اشتغال و افزایش 
صادرات تعیین شود و مالکیت یک شرکت در ازای تحقق 
این شروط واگذار شود. به بیان بهتر ابتدا باید مدیریت یک 
شرکت با تعیین برخی پیش شرط ها واگذار و بعد از تحقق 

این شروط، سهام شرکت به بخش خصوصی واگذار شود.

بخش خصوصی، حلقه مفقوده اقتصاد ایران به حساب می آید و 80 تا 85درصد اقتصاد در دست دولتی  هاست

سهم اندک بخش خصوصی از کیک اقتصاد
بهزاد رنجبرگزارش

روزنامه نگار

 در شرایطی که مقام معظم 
رهبری هفته قبل بر لزوم حضور 
بخش خصوصی در اقتصاد ایران 
تأکیدکردند کارشناسان بر این 
باورند که بخش مهمی از اقتصاد 
ایران در اختیار دولت و نهاد های 
شبه دولتی است و سهم بخش 
خصوصی کمتر از 15درصد از 
کل اقتصاد ایران است. به زعم 
کارشناسان وجود موانع بر سر 
راه فعالیت بخش خصوصی مانع 
از حضور گسترده بخش خصوصی 
در فضای اقتصاد کشور شده 
است. به گزارش همشهری، هفته 
گذشته مقام معظم رهبری در 
دیدار حدود هزار نفر از فعالان 
اقتصادی و تولیدکنندگان با 
اشاره به ظرفیت و توان کاملًا 
مؤثر بخش خصوصی برای تحقق 

اهداف کلان اقتصادی، »حمایت دولت، 
به ویژه رفع موانع فضای کسب وکار« و 
»مسئولیت پذیری بخش خصوصی« را 
2ضرورت مهم و زمینه ساز بهبود اوضاع 
و پیشرفت چشمگیر کشور برشمردند. 
با وجود تأکید های مقام معظم رهبری و 
حتی ابلاغیه مهم ایشان در زمینه اصل 
44که در اواسط دهه 80برای اجرای 
خصوصی سازی  در ایران صادر شد، 
آمارها نشان می دهد، همچنان دولت و 
شرکت های دولتی بخش بزرگی از اقتصاد 
ایران را تحت تسلط خود دارند و بخش 
خصوصی توان رقابت با شرکت های دولتی 

و شبه دولتی را ندارد.

بحث بنزین 3نرخی مطرح نیست
مدیرعامل شرکت پالایش و پخش فرآورده های نفتی گفت: فعلاً در حوزه 3نرخی شدن بنزین مصوبه و ابلاغیه ای 
داده نشده و قیمتی هم اعلام نشده است. به گفته جلیل سالاری، در ایران ۱۱۵میلیون لیتر بنزین و معادل 

۲۰میلیون لیتر بنزین نیز به صورت سی ان جی مصرف می شود که حدود 3برابر میانگین مصرف جهانی است.

آغاز فروش ۱3 نوع خودروی وارداتی به متقاضیان جدید
 متقاضیان جدید خودروهای وارداتی تا ساعت ۱3روز چهارشنبه هفته جاری می توانند یکی از حساب های خود را 
وکالتی کرده و با بلوکه کردن مبلغ ۵۰۰میلیون تومان در حساب خود، برای دریافت خودروی وارداتی ثبت نام کنند. 

در این دور از فروش خودروهای وارداتی، ۱3نوع خودرو برای همه متقاضیان عرضه شده است.

 گرفتاری بخش خصوصی رقابت با دولت است
به طورکلی آمار دقیق و رسمی درباره اینکه سهم 
دولت و نهادهای شبه دولتی از اقتصاد کشور 
چقدر است، وجود ندارد، اما اغلب کارشناسان 
بر این باورند که سهم بخش خصوصی از کل 
اقتصاد کشور به حدود 15درصد می رسد. 
حمید کشاورز، یک عضو مجمع کارآفرینان 
ایران در این باره می گوید: 85درصد حجم کل 
اقتصاد در دست دولت است. به نظر می رسد 
دستی نامرئی  بالای سر بخش خصوصی 
است و در حال حاضر بزرگ ترین گرفتاری 
بخش خصوصی رقابت با دولت است. علیرضا 
کلاهی ، رئیس کمیسیون صنایع اتاق ایران 

سهم 85درصدی دولت در اقتصاد ایران را 
تأیید می کند، اما در عین حال می گوید: مشکل 
اصلی شرکت های شبه دولتی هستند که 
عرصه را برای فعالیت بخش خصوصی تنگ 
کرده اند. احمد کریمی اصفهانی، رئیس اتحادیه 
فروشندگان و صادرکنندگان فرش دستباف، 
پیش از این در این باره گفته بود: 80درصد 
اقتصاد کشور در دست دولت است؛  وقتی 
دولتی ها مالیات نمی دهند، 20درصد بخش 
خصوصی باید جور دولتی ها را بکشد. همچنین 
حمیدرضا فولادگر، نماینده سابق مجلس 2سال 
پیش با  اشاره به این موضوع گفته بود: همچنان 

80 درصد اقتصاد کشور در دست دولت است.

چند درصد اقتصاد در دست دولت 
است؟

البته برای اینکه متوجه شویم سهم 
دولت از اقتصاد ایران چقدر است نیازی 
به نقل قول کارشناسان نیست. نگاهی 
به ارقام تولید ناخالص داخلی و سهم 
مخارج دولت از این میزان به خوبی 
گویای سهم دولت از کیک اقتصاد 
ایران است. بررسی روند تولید ناخالص 
داخلی ایران نشان می دهد سهم 
مخارج دولت از حجم اقتصاد ایران در 
سال گذشته حدود 25درصد برآورد 
شده و به بیان دیگر یک چهارم تولید 
ناخالص داخلی ایران توسط دولت 
خرج می شود؛ این در حالی است که 
در سال 85سهم مصرف نهایی دولت 
از حجم اقتصاد کشور به 14درصد هم 
نمی رسید؛ وضعیتی که نشان می دهد 
این سهم در طول 15سال گذشته 
حدود دوبرابر شده است. از طرفی، 
میانگین رشد اقتصادی کشور از سال 
1390تا 1401حدود یک درصد برآورد 
می شود؛ درحالی که میانگین رشد 
سالانه مخارج دولت در همین بازه 
زمانی نزدیک به 9درصد بوده است. 
همین موضوع موجب شده سرعت 
افزایش مصرف دولت خیلی بیشتر از 
سرعت افزایش حجم اقتصاد باشد.  
همه این ارقام به این معناست که 
سرعت رشد مخارج دولت در یک دهه 
گذشته به طور فاحشی بالاتر از سرعت 
رشد اقتصادی بوده و همین ماجرا 
باعث شده سهم مخارج دولت از حجم 
اقتصاد ایران از حدود 14درصد به بالاتر 

از 25درصد برسد.

مسکن

علیرضا کلاهی؛ رئیس کمیسیون صنایع اتاق ایرانیادداشت
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جنایت به خاطر نگاه چپ
درگیری چند جوان به خاطر نگاه چپ، با قتل یکی از آنها 

پایان یافت.
به گزارش همشهری، شامگاه پنجشنبه گزارش یک 
درگیری خونین در یکی از بوستان های پایتخت به پلیس 
اعلام شد. در جریان این درگیری، پسری 18ساله زخمی 
شد و برای درمان به بیمارستان انتقال یافت. او تحت درمان 
قرار گرفت اما ساعتی بعد به دلیل شدت جراحات جانش را 
از دست داد و در این شرایط گزارش این درگیری مرگبار 
به قاضی محمد مهدی براعه، بازپرس جنایی تهران اعلام 
شد. بررسی ها حاکی از آن بود که مقتول به همراه دوستش 
برای هواخوری به پارک رفته اما با چند نفر به دلیل نگاه چپ 
درگیر شده بود. دوست مقتول همزمان با درگیری توانسته 
بود عکس و فیلمی از درگیری تهیه کند و از شماره پلاک 
موتور عاملان قتل نیز عکس بگیرد که آن را در اختیار 
تیم جنایی قرار داد. با این سرنخ، متهم به قتل که پسری 
21ساله بود شناسایی و دستگیر شد. او در یک مغازه کار 
می کرد که اگرچه در بازجویی ها اصرار بربی گناهی داشت 
اما وقتی شواهد را علیه خود دید لب به اعتراف گشود و به 
قتل اعتراف کرد. وی گفت: روز حادثه، من و پسر عمویم 
 بعد از پایان کارمان برای تفریح به پارک رفتیم.در آنجا
 3 پسرجوان به ما چپ چپ نگاه کردند و من گفتم چرا

این طوری نگاه می کنید؟ اما مقتول و 
دوستانش با لحن تندی جواب ما را دادند و 

همین باعث درگیری میان ما شد.
وی گفت: آنها مرا کتک زدند و در همین 

حین پسر عمویم به هواخواهی از 
من وارد درگیری شد. درجریان 
این درگیری، مقتول که چاقوی 
ضامن دار داشت چند ضربه به 
سمتم پرتاب کرد که باعث شد 
پیراهن و کاپشن من پاره شود. 
چاقو را از او گرفتم و ضربه ای به 
وی زدم و بعد من و پسرعمویم 
از ترس مان فرار کردیم. من 

واقعا قصد قتل نداشتم و به شدت 
پشیمانم.

متهم به قتل پس از اقرار به جنایت، با 
قرار قانونی بازداشت شد و تحقیقات 

تکمیلی از او ادامه دارد.

داخلیجنایی

 معمای قتل مادر و دختر 
در غرب پایتخت 

 پیداشدن اجساد مادر و دختری در طبقه چهارم ساختمانی 
در غرب تهران، بازپرس و کارآگاهان جنایی را با معمایی 
مرموز روبه رو کرد. به گزارش همشهری، ساعت 9:40صبح 
دیروز یکشنبه، مردی با پلیس تماس گرفت و خبر از جنایتی 
هولناک داد. وی گفت: نامزدم ترانه و مادرش به طرز مشکوکی 

در خانه شان به قتل رسیده اند.
مرد جوان آدرس خانه ای حوالی باغ فیض را به اپراتور 110اعلام 
کرد و لحظاتی بعد تیمی از مأموران به همراه بازپرس جنایی 
در طبقه چهارم ساختمانی 5طبقه که محل حادثه بود، حاضر 
شدند. اجساد مادر حدود 60ساله و دختر 30ساله اش در داخل 
آپارتمان در حالی پیدا شد که آثار کبودی روی گردن آنها نشان 
می داد که هردو به دلیل خفگی به قتل رسیده اند. نکته عجیب 
اما این بود که طلا و جواهرات مادر و دختر در خانه وجود داشت 
و فقط گوشی موبایل آنها به سرقت رفته بود. همچنین قفل 
در ورودی نیز سالم بود و هیچ نشانی از ورود اجباری به خانه 
و درگیری به چشم نمی خورد. همه اینها نشان می  داد عامل 
جنایت فردی آشناست که با انگیزه ای جز سرقت وارد خانه شده 
و دست به جنایت زده است. تیم جنایی در نخستین اقدام به 
تحقیق از نامزد دختر جوان پرداخت. وی گفت: نامزدم، پرستار 
بود و در شرکتی تحقیقاتی کار می کرد. من و نامزدم همکار 

بودیم و قرار بود بعد از عید   ازدواج کنیم.
وی افزود: 2 روز قبل نامزدم، گربه هایش را که بیمار بودند به من 
داد تا به دامپزشکی ببرم. صبح امروز)یکشنبه( که به محل کار 
نیامد نگران شدم و هر چه با تلفن همراهش و تلفن خانه شان 
تماس گرفتم پاسخ نداد. راهی خانه شان شدم و به محض ورود 
به کوچه، 2 مرد را که کلاه به سر و ماسک به صورت داشتند دیدم 
که از دیوار ساختمان آنها پایین پریدند. یقه یکی از آنها را گرفتم 
و پرسیدم اینجا چکار می کنید؟ او گفت: آمده بودیم آبگرمکن 
طبقه چهارم را درست کنیم و چون در خروجی از داخل باز 
نمی شد از دیوار پایین پریدیم. در همین هنگام، نفر دوم به 
کمک او آمد و با تهدید چاقو، هر دو فرار کردند و من با عجله به 

آپارتمان نامزدم رفتم که با اجساد آنها روبه رو شدم.
در ادامه تحقیقات چند نفر از همسایه ها که شاهد حادثه بودند 
حرف های این مرد را تأیید کردند. همچنین مشخص شد که 
پدر خانواده مقتولان همزمان با شیوع کرونا، به دلیل ابتلا به 
این ویروس جان باخته و مادر و دختر در این خانه تنها زندگی 
می کردند. در این شرایط اجساد قربانیان به پزشکی قانونی 
منتقل شد و تحقیقات برای کشف اسرار این جنایت  ادامه دارد.

دستگیری 5 سارق مسلح 
اعضای باند 5 نفره سارقان زورگیر در عملیات ضربتی پلیس آگاهی در رودبار جنوب دستگیر شدند. به دنبال 
وقوع چند مورد سرقت خشن و زورگیری مسلحانه تحقیقات در این باره آغاز شد که مأموران موفق به شناسایی 

اعضای این باند شدند و در عملیاتی ضربتی آنها را دستگیر و از آنها مقادیری سلاح و مهمات کشف کردند.

بخشش قاتل به خاطر دهه فجر
اولیای دم فردی که یک سال قبل به قتل رسیده بود به مناسبت دهه فجر از قصاص قاتل گذشتند. ناصر 
عتباتی، رئیس  دادگستری آذربایجان غربی گفت: فروردین ماه سال۱۴۰۱ فردی مرتکب قتل شده بود که پرونده 

وی در مراحل رسیدگی قضایی بوده و از آن تاریخ در زندان به سر می برد تا اینکه اولیای دم، قاتل را بخشیدند.
انتظامی

بخشش

مسمومیت با گاز منوکسید کربن بار دیگر حادثه ساز شد و این بار نقص در بخاری جان 4عضو 
یک خانواده را گرفت. به گزارش همشهری، عصر شنبه به اورژانس علی آباد کتول واقع در استان 
گلستان خبر رسید که ساکنان خانه ای در یکی از محله های شهر دچار گازگرفتگی شده اند. زمان 
کوتاهی از اعلام این خبر گذشته بود که امدادگران خود را به محل حادثه رساندند و در آنجا 
با پیکرهای 5 عضو یک خانواده مواجه شدند. هرکدام از آنها گوشه ای از خانه روی زمین افتاده 
بودند و شواهد نشان می داد مسمومیت با گاز منوکسید کربن چنین وضعیتی را برای شان رقم 

زده است. در این شرایط بود که امدادگران تلاش های خود را برای نجات آنها آغاز کردند. 4نفر 
از حادثه دیدگان علائم حیاتی نداشتند و به نظر می رسید که جان خود را از دست داده اند، اما 
پنجمین نفر علائم حیاتی ضعیفی داشت که برای درمان به بیمارستان منتقل شد که با تلاش های 
کادر درمان از مرگ نجات پیدا کرد. در همین حال، محمد جواد مقسمی، رئیس مرکز اورژانس 
پیش بیمارستانی و مدیریت حوادث گلستان جزئیات بیشتری از این حادثه را بازگو کرد و گفت: 
نقص بخاری گازی و روشن بودن اجاق گاز باعث انتشار گاز منوکسیدکربن در خانه شده بود 
و به احتمال زیاد اعضای این خانواده به همین دلیل دچار مسمومیت شده بودند. با وجود این 

بررسی های تخصصی در این باره همچنان ادامه دارد

وقتی ناله هایی بی جان از اعماق چاهی در 
بیابان های اطراف شهرستان بم به گوش رسید، 
کسی فکرش را نمی کرد که این، ناله های جوانی 
باشد که از 3روز پیش به اعماق چاه سقوط کرده 
است.  بیابان های اطراف شهرک قشمی شهرستان 
بم، جایی است که برخی از افراد ضایعات جمع کن 
برای پیدا کردن ضایعات یا زباله هایی که قابل 
فروش باشند راهی آنجا می شوند. صبح دیروز هم 
یکی از همین افراد در حال جست وجو در بیابان و 
پیدا کردن ضایعات بود که ناگهان صدایی شنید.

صدا در سکوت بیابان به راحتی به گوش می رسید 
و شبیه ناله بود. مرد جوان نگاهی به اطرافش 
انداخت اما کسی را ندید. صدای ناله که حالا 
تبدیل به کمک خواهی شده بود، از چند متر 
آن طرف تر به گوش می رسید و مرد جوان در 
جست وجوی منبع صدا شروع به حرکت کرد 
و وقتی به دهانه چاهی در آن محدوده رسید، 
معلوم شد که صدای ناله از اعماق چاه به گوش 
می رسد. فردی که به داخل چاه سقوط کرده 
بود، با صدایی ضعیف درخواست کمک می کرد 
و مرد جوان که مطمئن شده بود وی به کمک 
نیاز دارد، شماره آتش نشانی را گرفت و همزمان 

به مرد جوان دلداری داد که »کمک به زودی از 
راه می رسد«. حوالی ساعت 9صبح دیروز بود که 
آتش نشانان شهرستان بم از طریق تماس تلفنی 
در جریان سقوط فردی به اعماق چاهی 30متری 
قرار گرفتند.  محسن حدادیان، رئیس آتش نشانی 
بم درباره این ماجرا به همشهری می گوید: محل 
حادثه بیابان های انتهای شهرک قشمی بود. در 
این منطقه چاه های قنات زیادی از قدیم وجود 
داشته که در سال های گذشته و در اثر بی آبی 
خشک شده و بلااستفاده مانده اند. عمق برخی 
از این چاه ها زیاد است و چاهی که مرد جوان به 

داخل آن سقوط کرده بود، حدود 30متر بود.
وی ادامه می دهد: با حضور آتش نشانان در محل 
حادثه، عملیات نجات آغاز شد. آتش نشانان ابتدا 
کارگاهی در دهانه چاه برپا کردند و یکی از آنها 
با تجهیزات کامل به داخل چاه رفت. او پس از 
بررسی اولیه وضعیت فردی که در چاه گرفتار 
بود، متوجه شد که پای وی شکسته و به دلیل 
اینکه چند روز در داخل چاه گرفتار بوده است، 
به شدت ضعیف شده است. به همین دلیل با 
ارسال تجهیزات ویژه به داخل چاه، فرد مصدوم 
را در داخل بسکت قرار داد  و او به آرامی از اعماق 

چاه بیرون کشیده شد.

3 روز در عمق چاه 
حدادیان ادامه داد: این فرد که براثر سقوط 
به چاه، یکی از پاهایش دچار شکستگی شده 
بود به آتش نشانان گفت که 3روز پیش برای 
جمع آوری ضایعات راهی این منطقه شده 
بود. او پس از چند ساعت جست وجو، وقتی 
هوا تاریک شده بود در حال بازگشت به خانه 
بود که به دلیل تاریکی متوجه چاه نشده و در 
آن سقوط کرده بود. وی در همه این مدت در 
چاه گرفتار بود و هر روز با احتمال اینکه افرادی 
برای جمع آوری ضایعات می آیند، فریاد زنان 
کمک می خواست. بعد از 3روز یکی از همین 
افراد صدای ناله هایش را شنید و در تماس با 
آتش نشانی فرشته نجات او شد. به گفته رئیس 
آتش نشانی بم، این فرد از قدرت بدنی بالایی 
برخوردار بود و به همین دلیل از این حادثه 
جان سالم به در برده بود. از سویی، وی با بقچه 
وسایلش به چاه افتاده بود و چیز اندکی برای 
اینکه از گرسنگی نمیرد با خود داشت و از 
لحاظ تشنگی نیز چون هوا سرد بود، توانسته 

بود 3روز را بدون آب خوردن دوام آورد.
به گفته حدادیان این فرد پس از نجات از چاه 
در اختیار اورژانس قرار گرفت و به بیمارستان 

منتقل شد.

فتانه احدیگزارش
روزنامه نگار

جوانی که به عمق چاهی 30متری سقوط کرده بود نجات یافت

33روز جدال با مرگ در اعماق چاهروز جدال با مرگ در اعماق چاه

کارگری که برای گرم کردن اتاقک نگهبانی از اجاق گاز استفاده کرده بود تاوان 
این اشتباه را با جانش داد.

به گزارش همشهری، ساعت 3:46 بامداد یکشنبه، به آتش نشانی تهران خبر 
رسید که یک اتاقک نگهبانی در منطقه شهرری دچار آتش سوزی شده است. 

سیدجلال ملکی، سخنگوی آتش نشانی تهران گفت: حریق در یک اتاقک 
نگهبانی و سرایداری به متراژ حدود 6مترمربع که در گوشه ای از یک ملک قرار 
داشت، رخ داده بود. در این اتاق مردی حدود 60 ساله و از اتباع افغانستان از یک 
اجاق گاز قدیمی برای گرم کردن اتاق استفاده می کردکه همین موضوع سبب 
آتش گرفتن اتاقک شده بود. او ادامه داد: آتش نشانان حریق را مهار و مرد افغان 

را به بیرون منتقل کردند اما مشخص شد که او جان باخته است .

آتش سوزی مرگبار در اتاقک نگهبانی

نقص بخاری 4نفر را به کشتن داد
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دیدهشوید در مترومترو با 
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
1پذیرش آگهیتبلیغات درون واگن ها 8 1 9

ورود به دانشگاه شروع فصل جدید زندگی 
برای خیلی از جوان هاست به خصوص آنها 
که می خواهند طعم خوش زندگی مستقل از 
خانواده را در جامعه ای بزرگ تر تجربه کنند. 
حالا این فصل برای آن دسته از جوان ها که 
باید برای ادامه تحصیل بار و بنه ببندند و راهی 
شهر و دیار دیگر شوند رنگ و بوی دیگری دارد؛ 
دانشجویانی که به خاطر بالا بودن هزینه های 
اسکان و خوراک و دیگر هزینه های روزمره، 
چاره ای جز تن دادن به کار دانشجویی و کسب 
درآمدی ناچیز در کنار کمک های خانواده 
ندارند.  گرچه وقتی شبکه های مجازی را 
جست وجو می کنیم بازار کار دانشجویی 
حسابی داغ است و تعداد آگهی ها هم زیاد 
و چشمگیر، اما مزایایی که بابت این کارها 
به دانشجویان پرداخت می شود دندانگیر 
نیست، کارهایی که اغلب دانشجویان آنها را 
از سر ناچاری می پذیرند و به قول خودشان 
می گویند کاچی به از هیچی! کار در کافه و 
»ویتری« یکی از گزینه های نخستین است که 
به خصوص در پایتخت بیشتر دانشجویان دختر 
و پسر به خاطر و یژگی هایی که دارد جذبش 
می شوند.کاری که حتی دست دانشجویان 
در انتخاب ساعت فعالیت شان هم باز است، 
اما حقوقی که در ازای 6تا 7ساعت کار پرداخت 
می شود صرفا برای خیلی ها جوابگوی کرایه 
خانه است؛ چیزی معادل 6تا 7میلیون تومان. 
البته پذیرش دانشجو برای کار در کافه هم 
شرط و شروط خود را دارد. اولا باید اهل کافه و 
حال و هوای آن باشد، دوما در ارتباط گیری و 
مهارت های اجتماعی هم حسابی حرف برای 
گفتن داشته باشد در یک کلام مشتری مداری 

را از حفظ باشد! 

استفاده یا سوءاستفاده 
کار دانشجویی در ایران برخلاف کشورهای 
بسیاری که بسترش برای دانشجویان حتی 
در داخل دانشگاه ها هم با هدف حمایت از 

آنها فراهم است چندان فراهم نیست. بیشتر 
کارفرماها به دنبال به کار گیری دانشجویان 
پاره وقت برای فرار از پرداخت حق بیمه و  
حقوق کافی هستند. به خاطر همین است 
 که در بیشتر آگهی های جذب نیروی
 پاره وقت دانشجو این موضوع را پررنگ 
می کنند تا کسی فردا مدعی نشود. صاحب 
رستورانی که آگهی جذب پاره وقت دانشجو 
به عنوان پیک پیاده را برای آدرس های حول و 
حوش رستورانش در دیوار منتشر کرده است 
می گوید که این کار را خیلی ها به صورت روزانه 
انتخاب می کنند، از ساعت 7 صبح تا 11 یا 
از ساعت 12 تا 16، چون ما روزانه 200هزار 
تومان در ازای انجام این کار پرداخت می کنیم. 
البته اگر کسی بالای 20فیش تحویل دهد 
می تواند از پورسانت هم برخوردار شود اما 
انتظار بیمه نداشته باشید، کار فقط روزانه است! 
با حساب و کتاب اعداد و ارقامی که این کارفرما 
می گوید اگر دانشجویی همه روزهای هفته  جز 
جمعه ها را سرکار باشد تنها 4میلیون و800هزار 

تومان عایدش می شود.

کار برای رزومه 
 خیلی از دانشجویان هوشمندانه عمل 
می کنند و در تلاشند تا ضمن انجام کار برای 
خود رزومه ای پروپیمان دست وپا کنند مثل 
دستیاران دندان پزشک ها. چطور؟ وقتی با 
یکی از آگهی هایی که از دانشجویان رشته 
دندان پزشکی برای کار در مطب دندان پزشکی 
دعوت به همکاری کرده بود تماس گرفتیم 
آگهی دهنده با بیان اینکه حقوق پرداختی ما 
به اندازه ایاب و ذهاب است و کار در مطب 
نوعی کار آموزی برای افراد محسوب می شود 
می گوید:» حقوق پرداختی ما 4میلیون 
تومان است اما افرادی که با توجه به رشته 
تحصیلی شان در این شغل وارد می شوند 
آینده خود را می سازند! « به گفته او از آنجا 
که قرار است 3دانشجو را بپذیرد ساعت کار 
منعطفی دارد و همین مزیت دیگر کار برای 

متقاضیان است.

9هزار و 400شرکت دانش بنیان در سراسر کشور فعالیت 
می کنند که 51درصد آنها در تهران متمرکز هستند.

320شرکت تولیدی در منطقه ویژه پیام مستقر هستند 

که 53درصد از آنها در حوزه ارتباطات و فناوری اطلاعات و 
الکترونیک فعالیت دارند. وجود این شرکت ها، منطقه ویژه 

پیام را به قطب دیجیتال کشور تبدیل کرده است.
آشیانه  مصور

گشت و  گذاری در شرکت های دانش بنیان که  موجب رونق فناوری شده اند

رابعه تیموریدغدغه
روزنامه نگار

فاطمه عسگری نیازندگی
روزنامه نگار

رؤیای شیرین کار دانشجوییدور زدن تحریم ها از پیام 

دنیای مجازی هم به یاری دانشجویان آمد

اگرچه در گذشته کار در رستوران و کافه و نهایتا کتابخانه ها تنها گزینه های دانشجویان 
برای انجام کارهای دانشجویی و امید به درآمدزایی بود اما از وقتی آنلاین شاپ های بزرگ پا 
به عرصه وجود گذاشتند فرصت کار شبانه هم برای دانشجویان جویای کاری که ساعت های 
زیاد کلاس های دانشگاه زمان کار کردن در طول روز را به آنها نمی دهد فراهم شده است، 
استخدام دانشجویی در انبارهای بسته بندی کالا در این آنلاین شاپ ها آن هم با حقوق 
روزانه، هر چند با انتخاب این کار به قول کارفرمایان باید دانشجوی بیچاره بی خیال خواب 

شیرین شبانه شود تا بتواند در ازای شب زنده داری حقوق بخور و نمیری دریافت کند.

دست، بالای دست اتریشی ها

در میان شرکت کنندگان این بازدید، تعداد کسانی که 
در صنعت نفت، گاز و پتروشیمی، تخصص و سررشته 
دارند انگشت شماراست و سردرآوردن از ویژگی های 
کمپرسورهای رفت و برگشتی آسان نیست، اما توضیحات 
پر از شور و انرژی سجاد ولدی کافی است که علاقه مندان 
را به دانستن در مورد تجهیزات و دم و دستگاه صنعت نفت 
و گاز مشتاق کند. ولدی، مدیر جوان شرکت تاپکو است 
و درباره دستاوردهای خود و همکارانش می گوید: » تا 
چند سال پیش کمپرسورهای رفت و برگشتی در اتریش 
ساخته می شدند و به قیمت 10میلیون یورو به ایران فروخته 
می شدند، اما با بومی سازی  این صنعت و تولید آنها در داخل 
کشور، علاوه بر صرفه جویی ارزی در خرید این تجهیزات، 
هزینه بازیابی گازهای مشعل را هم پرداخت می کنیم. 
بازیابی گازهای مشعل در منطقه صنعتی عسلویه که در 
گذشته با کمپرسورهای اتریشی انجام می شد، روزانه 
2هزار یورو هزینه داشت، اما اکنون که بازیابی گازها با 
تجهیزات داخلی انجام می شود، ماهانه به اندازه هزینه 

خرید یک کمپرسور ثروت ملی تولید می شود.«

وقتی تحریم ها اقتصاد و صنعت کشور را نشانه گرفتند، 
آنها هم یکی یکی به میدان آمدند. جوانانی نخبه بودند 
و سرشار از ایده هایی بکر که اجرای آنها راه گریز از تنگه 
تحریم ها را برای ایران باز می کرد، اما دستشان خالی بود 
و باید متولیان امر به کمکشان می آمدند. چاره سازی  دولت 
به راه اندازی صندوق نوآوری و شکوفایی ریاست جمهوری 
انجامید و پس از آن نخبگان توانمند در گوشه و کنار 
کشور به راه اندازی شرکت هایی پرداختند که علمی بودن 
سازوکارشان سبب شد به عنوان شرکت های »دانش بنیان« 
شناخته شوند. تعداد قابل توجهی از این شرکت ها که در 
حوزه های الکترونیک فعالیت می کنند، در منطقه ویژه 
اقتصادی پیام گرد هم آمده اند. گزارش زیر نقل تلاش های 
گلچینی از این شرکت هاست که به دعوت معاونت علمی و 
فناوری ریاست جمهوری در یک روز سرد زمستانی به آنها 
سر زدیم. اگر نمای بیمارستان گاندی را با کامپوزیت های 
غیرقابل اشتعال ساخته بودند، شاید خسارت حریق 
6بهمن ماه این مقدار گسترده نمی شد. نخستین مقصد، 
دید و بازدید از شرکت ارتباطات آلومینیوم سمراد پیام است 
که همین ورقه های غیرقابل اشتعال را تولید می کند. دم و 
دستگاه تولید این ورق ها عریض و طویل است و کارگران و 
مهندسان شرکت بی توجه به سوز سرمای صبحگاهی بیرون 
از سوله، مشغول کارند. موادی که داخل کیسه های کوچک 
و بزرگ در گوشه و کنار سوله پراکنده اند، به ورقه های نازکی 
که محصول نهایی کارگاه است، شباهتی ندارند. درحالی که 
سروصدای دستگاه ها سوله را پر کرده، مهدی اسماعیل زاده، 
مدیر شرکت، ویژگی های این ورقه ها را توضیح می دهد: 
»ورق های کامپوزیت موجود در بازار ایران و سایر کشورها به 
 دلیل استفاده از پلی اتیلن قابل اشتعال هستند. ما برای رفع 
این مشکل ورقه هایی طراحی کرده ایم که نه تنها در ایران، 
بلکه در جهان منحصر به فرد است و در ساخت آنها به جای 

پلی اتیلن از آلومینیوم استفاده شده است.« 

گوشی های خبرچین

از شرکت سمراد تا شرکت تولیدی و تجاری بلوم، مسافت زیادی 
نیست. در این شرکت که از 5سال پیش به جمع شرکت های 
منطقه اقتصادی پیام پیوسته، تلفن همراه و دوچرخه برقی تولید 
می شود، اما گوشی های دکمه ای تولیدی این شرکت برای والدین 
ویژگی های منحصر به فردی دارد. مهدی یهوندی، قائم  مقام 
شرکت، درباره این گوشی ها می گوید: »این محصولات قابلیت 
تشخیص میزان ضربان قلب کودکان را دارند و اگر برای کودک 
اتفاقی بیفتد که باعث افزایش ضربان قلب او شود، می توانند 
والدین را مطلع کنند. تعیین محدوده مجاز از دیگر قابلیت های 
این گوشی تلفن همراه است که به نام محدوده سفید مشخص 
شده و اگر کودک به مکانی خارج از این محدوده برود، والدین از 
طریق هشدارهای گوشی تلفن همراه، در جریان این موضوع قرار 
می گیرند.« نخبگان شرکت، گوشی های کیبوردی ارزان قیمتی 
را تولید کرده اند که به تلفن های همراه هوشمند متصل می شود 
تا مالک تلفن بدون آنکه در فضای عمومی از گوشی گران قیمتش 

استفاده کند، قادر به مکالمه باشد. 
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برخی طرح های درمانی در کشور برای صعود درمان 
نخستین بار در حال اجراست؛ از راه اندازی

 
 c سطح 2ناباروری تا نجات مبتلایان به هپاتیت 

 سلامت مغز
 با توجه به عملکرد روده 

در سال های اخیر، تحقیقات متعددی روی میکروب های 
روده متمرکز شده است؛ به ویژه نحوه تعامل آنها با مغز 
 )محورمیکروبیوتا - روده - مغز( از آنجا که غذاهای
تخمیرشده به ویژه به دلیل فواید سلامت روده شناخته 
شده اند، محققان در آخرین تحقیق خود به بررسی 
چگونگی تأثیر این غذاها بر سلامت روان پرداخته اند. 
زمانی که راجع به غذاهای تخمیر شده صحبت می شود، 
منظور تخمیر لاکتوز است. به معنای اینکه نشاسته و شکر 
در سبزیجات و میوه ها به اسید لاکتیک تبدیل می شوند. 
اسید لاکتیک یک ماده نگهدارنده طبیعی است که مانع 
از عملکرد باکتری مضر می شود. تخمیر لاکتوز انواع 
باکتری های بدن را از بین می برد و باعث می شود که 

باکتری های خوب بهتر عمل کنند.
این تحقیق جدید منتشر شده در »نئوروساینس اند بیهیورال 
)Neuroscience & Behavioral Reviews( »ریویوز 

به بررسی انواع مختلف غذاهای تخمیر شده، تکنیک های 
تخمیر و توانایی آنها در تأثیرگذاری بر محور میکروبیوتا-روده-

مغز پرداخته است. محور مغز-روده، ارتباط بین سیستم عصبی 
روده ای و سیستم عصبی مرکزی در مغز است.

 این ارتباط به صورت دوطرفه است و از میکروبیوتای 
روده به مغز و از مغز به میکروبیوتای روده انجام می پذیرد. 
میکروبیوتای روده می تواند از طریق محور مغز-روده موجب 
بهبود اختلالات عصبی مانند اوتیسم، پارکینسون و آلزایمر 
شود.نمونه هایی از غذاهای تخمیر شده که می توانند با بهبود 

عملکرد شناختی مرتبط باشند، عبارتند از:
کیمچی )یک خوراک تخمیر شده و نمکی سنتی کره ای 
است که از سبزیجات و ادویه جات گوناگون و معمولا با 
کاهوی چینی، ترب سفید کره ای، نوعی کلم و فلفل قرمز 
درست می شود(.کفیر )ک فیر نوشیدنی تخمیری حاصل از 
شیر و دانه های کفیر است که سرمنشا آن کوه های قفقاز در 
روسیه است. دارای عطر و طعم خوبی بوده و می تواند همراه 

با عسل و سایر میوه ها مصرف شود.(
و میسو )یا خمیر سویا یک نوع ماده غذایی است که از تخمیر 

غلات به دست می آید.(
تمپه )یکی از فرآورده های سنتی سویاست. این محصول با 
کشت طبیعی و فرایند تخمیر کنترل شده سویا در ظاهری 
 شبیه به کیک تولید می شود که شباهتی به برگرهای

تولید شده برای گیاهخواران دارد.( 

عدد خبرسلامت

لزوم یکپارچه سازی بیمه های درمانی
محمدمهدی ناصحی، مدیرعامل سازمان بیمه سامت:تجمیع و یکپارچه سازی بیمه های درمانی در 
کشور ضرورت دارد. درصورتی که یکپارچه سازی در نظام بیمه ای صورت گیرد، خدمات باکیفیت بهتر 

به مردم ارائه می شود.

رشد پزشکان در 4دهه اخیر
محمد رئیس زاده، رئیس کل سازمان نظام پزشکی:تا سال۱۳۶۲ تعداد پزشکان کشور ۱۳هزار نفر بود که 
این عدد امروز به ۱۶۲هزار نفر رسیده ضمن آنکه با درنظر گرفتن ۶۰هزار دانشجوی پزشکی، دستیاری و فوق 

تخصص انتظار می رود تا چند سال آینده این عدد به ۲۲۰هزار نفر برسد.

منابع سامت در کشورهای پیشرفته هرز 
می رود. این رقم در کشور ما بیشتر هم 
هست. به همین دلیل، باید راه و روش 
خاصی را در پیش گرفت که منجر به کاهش 
این هرزرفت منابع سامت شود؛ امری که 

با یکپارچه سازی شدنی است.

30
درصد

جامعه در دوران پاندمی کرونا بیمه شدند. 
به گفته وزارت بهداشت، پس از کرونا، آنهایی 
که در دوران پاندمی بیمه شده بودند، 
به شرط ارزیابی وسع همچنان تحت پوشش 

قرار دارند و بیمه شان قطع نشده است.

6
دهک

نفر 5دهک نخست جامعه را تشکیل می دهند. 
به گفته وزارت بهداشت، تمام این شهروندان 
به صورت رایگان تحت پوشش بیمه هستند. البته 
این امر در مسیر عدالت سامت در کشورمان 
است؛ هرچند که خرید بیمه توسط افراد، نقطه 

مطلوب نظام سامت تلقی می شود.

12/5
میلیون 

تأثیر سریع رژیم های گیاهی و کُتو  
بر سیستم ایمنی

پیروی از رژیم های گیاهی و رژیم غذایی کُتو ممکن است ظرف 
2هفته باعث بهبودی سیستم ایمنی بدن شما شود. این موضوع 
به ویژه اکنون که در فصل زمستان و در معرض ابتلا به انواع 
ویروس ها و سرماخوردگی ها قرار داریم، اهمیت پیدا می کند. 
البته این دو رژیم به 2شیوه کاملا متفاوت بر سیستم ایمنی 
بدن تأثیر می گذارد. دانشمندان مؤسسه ملی بهداشت آمریکا 
ضمن تحقیقات خود، تغییرات سریع و متفاوتی را در پاسخ 
سیستم ایمنی در افرادی مشاهده کردند که رژیم غذایی سخت 
گیاهی یا رژیم کتوژنیک گرفته بودند. به گزارش هلث نیوز، در 
رژیم »کتو« یا »کتوژنیک« بخش زیادی از وعده های غذایی از 
چربی های سالم و پروتئین و بخش بسیار کمی از کربوهیدرات 
تشکیل شده است. چنین برنامه غذایی که حاوی مقدار کمتری 
قند و گلوکز است، سوخت بدن را از قند به چربی تغییر می دهد 

و در نتیجه موجب کاهش وزن می شود.

خبرکوتاه

سطح دسترسی به ارائه خدمات درمانی در کشور 

 
رو به افزایش است؛ از توسعه تخت های بیمارستانی تا توزیع 

پزشک در مناطق محروم و توجه به درمان کودکان و اقشار 

ضعیف. اگر چه هزینه های درمان از گرانی ها در امان نمانده 

و بیماران را با مشکلات متعددی مواجه کرده اما براساس 

سیاستگذاری های دولت و وزارت بهداشت نزدیک به 

33میلیون نفر در کشور همین حالا درمان رایگان دریافت 

می کنند. سعید کریمی، معاون درمان وزارت بهداشت در 

نشستی خبری به مناسبت دهه فجر درباره این اقدامات 

توضیحاتی ارائه کرد. به گفته کریمی برخی از این خدمات 
برای نخستین بار در کشور اجرا می شود. 

درمان  رایگان برای 7 گروه 
کودکان زیر 7سال، ساکنان 
روستاها، عشایر، شهرهای زیر 
20هزار نفر، افراد تحت پوشش 
کمیته امداد و مددجویان بهزیستی 
همچنین 3 دهک اول درآمدی 
کشور در قالب نظام ارجاع درمان 
تحت پوشش درمان رایگان قرار 
گرفتند؛ جمعیتی حدود 33میلیون 

نفر به جز کودکان زیر 7سال.

خیال بیماران خاص راحت شد 
صندوق بیماری های خاص و صعب العلاج در حالی 
راه اندازی شد که سال گذشته با 5هزار میلیارد تومان و 
امسال با 7هزار میلیارد تومان 57بسته درمانی به بیماران 
ارائه کرد. بیش از صد بیماری هم تحت پوشش این صندوق 
قرار دارد. 53مرکز دولتی راه اندازی و 150بسته هم به 
بیمه های پایه اضافه شده ازجمله خدمات توان بخشی در 
حوزه اوتسیم، خدمات طب ایرانی و سالمندی و... همچنین 
308دستگاه های تک در مراکز دانشگاهی و 1373 دستگاه 

دیالیز در بیمارستان ها توزیع شد.

تخت ها بیشتر شدند 
10درصد از 160هزار تخت 
موجود در کشور طی 2 
سال اخیر افتتاح شده 
است. تعداد تخت های 
PICU )آی سی یو اطفال(  
دو برابر و تخت  های 
ICU هم نزدیک 3هزار 
تخت افزایش یافت. در 
کشور حدود 90تخت 
توان بخشی وجود دارد 
اما با تدوین بسته ارتقای 
موافقت  توان بخشی 
اصولی برای افزایش به 

170تخت گرفته شد.

c  اولین درمان برای هپاتیت
برای نخستین بار در کشور درمان 
قطعی هپاتیت c محقق شد و 
بیماران با کمترین هزینه خدمات 
درمانی دریافت کردند. هزینه 
درمانی بیماران هپاتیت چیزی 
حدود 5میلیون تومان است اما 
بیماران تحت پوشش بیمه کمتر از 
500هزار تومان پرداخت می کنند. 
در حال حاضر 80 هزار بیمار مبتلا 
به هپاتیت c در کشور شناسایی 
شده اند که از این تعداد 26 هزار نفر 

درمان قطعی شده اند.

خدمت به 2هزار کودک ناشنوا
صف انتظار برای کاشت حلزون 
شنوایی طی 2 سال اخیر صفر 
شده است. طی این مدت 2هزار 
حلزون شنوایی به صورت رایگان 
برای کودکان زیر 4سال کاشت شده 
است. خدمتی که نه تنها مشکل 
شنوایی این کودکان را برطرف کرده 
که مشکلات مربوط به تکلم آنها هم 

رفع شده است.

توسعه توریسم درمانی 
در حال حاضر 290مرکز گردشگری 
سلامت در کشور وجود دارد که 147مجوز 
فعالیت این مراکز طی 2 سال اخیر صادر 
 شده است. سال گذشته هم یک میلیون و

 200 هزار نفر برای دریافت خدمات درمانی 
 به کشور سفر کردند که منجر به ارزآوری

 یک میلیارد دلاری برای کشور شد.

توزیع پزشک در مناطق محروم
امسال 2800پزشک در مناطق 
مختلف کشور توزیع شد که 
75درصد این پزشکان به مناطق 
محروم اعزام شدند. اجرای 
یکسان سازی حرفه ای بخش های 
خصوصی و عمومی، حذف سقف 
کارانه به علت ایجاد انگیزه برای 
حضور پزشکان در مناطق محروم، 
کاهش مالیات پزشکانی که فقط در 
مراکز دولتی خدمات رسانی می کنند 

هم از دیگر خدمات بود.

سطح جدید برای درمان ناباروری 
علاوه بر پوشش 90درصدی ارائه 
خدمات ناباروری، طی 2سال گذشته 
87مرکز سطح 2ارائه کننده خدمات 
ناباروری هم در کشور ایجاد شد که 
پیش از این مشابه آن وجود نداشت. 
بخش عمده ای از ناباروری ها در این 
مراکز قابل درمان است و نیازی به 
ارجاع به سطوح بالاتر و تخصیص 

هزینه های بالاتر نیست.

دوراپزشکی استاندارد شد 
دوراپزشکی نیاز نظام سلامت 
است و استاندارد آن ابلاغ شد. 
در حال حاضر 37مرکز مجوز ارائه 
خدمات دوراپزشکی دریافت 
کرده اند. در حال حاضر این خدمات 
تنها مشاوره پزشک)عمومی( از 
پزشک)متخصص( است تا خدمات 

تسریع شود. 

رکورد در پیوند عضو 
سال گذشته 3500پیوند عضو موفق 
در کشور انجام شد که به نوعی رکورد 
محسوب می شود. امسال هم این 
روند افزایشی یافت. شاخص اهدای 
عضو)تعداد اهدای عضو در سال به 
ازای هر یک میلیون نفر( در کشور 

هم به 13.4افزایش پیدا کرده است.

آرش نهاوندی؛ روزنامه نگار

@hamshahrinews @hamshahrinews

hamshahrinewspaper @hamshahrionlinenews

t e l e g r a m t w i t t e r

i n s t a g r a m آنلاین همشهری 



مظاهرات ضد حكومة نتنياهو 
تظاهر آلاف الأشخاص في أجزاء من إسرائيل، السبت، 
الرهائن  سراح  وإطاق  الحكومة  بتغيير  للمطالبة 
الإسرائيليين المحتجزین في غزة، ففي بلدة قيسارية 
الساحلية، احتشد المتظاهرون تحت المطر قبل أن يسيروا 
نحو أحد المساكن الخاصة لرئيس الوزراء بنيامين نتنياهو.

وفي تل أبيب، تجمع المتظاهرون في ميدان »هابيما« 
للمطالبة بإجراء انتخابات فورية في عطلة نهاية الأسبوع 
الثالث على التوالي من المظاهرات التي تستهدف نتنياهو 
وحكومته بشكل مباشر، ولوح العديد منهم بالأعام 
الإسرائيلية ورفعوا لافتات عليها صور الرهائن الإسرائيليين، 

ودعوا الحكومة إلى »إعادتهم إلى وطنهم«.

تعليق تمويل »الأونروا« 
يصل إلى  حد  »التآمر « 

المرصد الأورومتوسطي لحقوق الإنسان يقول إن تعليق التمويل 
لوكالة »الأونروا« في ظل مجاعة وشيكة في غزة يصل إلى حد »التآمر 
والاشتراك« في جريمة الإبادة الجماعية. وحذر المرصد في بيان من 
التداعیات الخطيرة لقيام كثير من الدول المانحة بتعليق تمويلها 
لـ»الأونروا«، »في ظل الأوضاع المأساوية الراهنة«، واصفاً القرار 
بالانتهاك الخطير لالتزامات الدولية لهذه الدول، خصوصاً فيما 

يتعلق بحماية الشعب الفلسطيني من جريمة الإبادة الجماعية.

ذ عمليات هدم 
ّ

الاحتلال ينف
بالضفة والقدس خلال يناير

أفادت معطيات فلسطينية، الأحد، بأن الجيش الإسرائيلي نفذ 58 
عملية هدم استهدفت منشآت وممتلكات فلسطينية في الضفة 
الغربية والقدس المحتلة، خال يناير/كانون الثاني الماضي، في 
وقت ارتفع فيه عدد حالات الاعتقال إلى 6512 منذ السابع من 
أكتوبر/تشرين الأول 2023. وبحسب تقرير شهري لهيئة مقاومة 
الجدار والاستيطان )حكومية(، فإن سلطات الاحتال نفذت 58 
عملية هدم، منها 22 مسكنا مأهولا، ومسكنان غير مأهولين، و16 
منشأة زراعية، خال يناير/كانون الثاني الماضي. وأضافت الهيئة أن 
عمليات الهدم تركزت في محافظات الخليل وبيت لحم، والقدس 
وقلقيلية، مشيرة أيضا إلى 26 إخطارا بهدم منشآت خال الشهر 
نفسه.كما رصد التقرير 1593 اعتداء، نفذت قوات الاحتال 1407 

اعتداءات منها، في حين نفذ المستوطنون 186 اعتداء.

الشرق الأوسط الشرق الأوسط 

كاريكاتير

فلسطین في الصحف العربية التقریرالخبر  

 تعميق الخلافات الداخلية بشأن 
صفقة الأسرى

یشهد الداخل الإسرائیلي انقساماً عدیماً النظیر بشأن 
صفقة التبادل، بینها یتمّ توجیه التهم و إنتقادات إلى الإدارة 
القطرية لبحث صفقة الأسرى. کما قد حذّر كوهين من 
انتقاد قطر، بسبب کونها الوسیط الوحید للحصول على 

صفقة محتملة.
و أفادت الإذاعة الرسمية للکیان أن رئاسة الحكومة لا تريد عقد 
اجتماع للطاقم الوزاري المصغر لبحث صفقة الأسرى، إلا قبل 
وصول الرد المرتقب من حركة المقاومة الإسامية »حماس«، 
في حين دعا رئيس الموساد السابق يوسي كوهين للتعجيل 

بعقد الصفقة.
وتخشى رئاسة الوزراء الإسرائيلية -حسب الإذاعة- تعمّق الخافات 
و الکشف عن المعلومات بشأن الصفقة، كما نقلت القناة الـ12 عن 
مسؤول سياسي وأمني كبير قوله، إن القرار بشأن عقد صفقة 

الأسرى بيد قادة حماس وكتائب القسام في قطاع غزة.
وفي السياق ذاته، دعا الرئيس السابق للموساد يوسي كوهين 
إلى الإستعجال لعقد صفقة شاملة تشمل الإفراج عن جميع 
المحتجزين الذين لايزالون في غزة، كما دعا المسؤولين للتوقف 
عن الانتقاد العلني للحکومة القطرية التي تلعب دور الوسيط 
لإبرام اتفاق، كما دعا یوسي أعضاء الحکومة بإحکام و عقلية 

التصرف في شأن قطر.
وقال كوهين -في مقابلة معه إذاعة جيش الاحتال- إن قطر هي 
الطرف الوحيد الذي يمكنه التوسط للتوصل إلى اتفاق تبادل في 
الوقت الحالي، مشددا على أن انتقاد المسؤولين الإسرائيليين 

لها علنا أمر خاطئ من المنظور الإستراتیجي.
وأوضح الأخیر أن إسرائيل سيتعين عليها دفع ثمن باهظ لإتمام 
صفقة التبادل، وأضاف »لذلك دعونا ندفعه اليوم من البداية 

لإطاق سراح الجميع ونختصر مدة احتجاز الرهائن في غزة.«
و التصريحات العديدة التي صدرت عن مسؤولين إسرائيليين، 
تظهر حجم الانقسام في أروقة الحكومة والسياسيين بشأن صفقة 
التبادل، فقد صرحّ زعيم المعارضة يائير لبيد بأن الصفقة هذه، 

ستكون مؤلمة ولكن يجب إعادة المحتجزين على کل حال. 
و في السیاق المتشابه، قال وزير التراث الإسرائیلي، »عميحاي 
إلياهو«، إن الأخاق اليهودية لا تحملنا كل المسؤولية و 
المصداقية عن إطاق سراح المختطفين. وأضاف أنه علينا 
الخروج من الركود العقلي بأن الصفقة هي السبيل الوحيد 
لإطاق المختطفين و أنه لاتوجد هناك مخرج آخر من المأزق، 

حسب تعبیره.
هذا و أن حماس قد أفادت بأنه ستکون هناك صفقة محتملة 
شرط الإیقاف الشامل للعدوان مشیرة إلى القصف و الحصار 
الراهن على إهالي غزة و احترام السيادة الفلسطينية في تقرير 

مصيرهم وإقامة دولتهم المستقلة وعاصمتها القدس.
کما أفادت أن للحرکة إنفتاح مناسب للصفقة بشأن وقف 
العدوان، وإغاثة سكان القطاع المحاصر، في وقت تواصل 

حكومة بنيامين نتنياهو عرقلة كل المبادرات. 
و تهدف حماس ضمن الصفقة إلى إیقاف الحرب و العدوان 
بکافة أشکالها و انسحاب فوري لقوات الإحتال و رفع الحصار 

عن القطاع.

جهود وساطة قطرية و انتقادات
 إسرائيلية 

خال الأيام القليلة الماضية، تكثفّت الجهود والدعوات من أجل 
التوصل إلى توقف الحرب على قطاع غزة، وسط تفاؤل في سبيل 
إبرام صفقة تبادل للأسرى والمحتجزين بين حماس وإسرائيل.

و أفاد ماجد الأنصاري، المتحدث باسم الخارجية القطرية، 
الخميس الماضي، أن حركة حماس تسلمّت مقترح وقف إطاق 
النار في أجواء إيجابية و نحن بانتظار لتلقي ردها في أسرع وقت 

ممکن.
و في حوار نظّمه »معهد السياسة الخارجية بجامعة جونز هوبكنز 
الأميركية«، أعرب الأنصاري عن أمله بأن تشهد الأيام القادمة 
أخبارا سارة بشأن الهدنة وإن كان الوضع متزعزعاً وأضاف أن 
الجهود ستتركز حاليا على شكل الهدنة الإنسانية رغم وجود 

الكثير من التفاصيل التي يجب مناقشتها.
وأشار الأخیر إلى أن التفاؤل یشمل اتفاق الطرفين على الفرضية 
التي ستؤدي إلى الهدنة المتوقعة، لكن لايزال أمام الوسطاء 

طريق ملتو.
وكانت الوساطة القطرية بدعم مصري-أميركي قد نجحت في 
التوصل إلى هدنة إنسانية مؤقتة في 24 نوفمبر/تشرين الثاني 
الماضي، واستمرت أسبوعا تم خاله إطاق 240 أسيرا فلسطينيا 
من سجون الإحتال مقابل إطاق أكثر من 100 محتجز لدى 
المقاومة في غزة، من بينهم نحو 80 إسرائيليا و 20 محتجزاً من 

جنسيات أخری.
لکن ما جعل الأمر صعباً بالنسبة للتوصل إلى صفقة مرتقبة هي 
مواقف ساخنة لدی أعضاء الحکومة و منتقدیها، التي تعکّر أجواء 

الوصول إلى الطاولة مشترکة بین الطرفین.
فدعا وزير الأمن الإسرائيلي »إيتمار بن غفير« مجددا إلى 
تشجيع سكان قطاع غزة على »الهجرة الطوعية« ومنحهم 
محفزّات مالية للقيام بذلك، وهاجم إدارة الرئيس الأميركي 
جو بايدن، واتهمها بعرقلة المجهود الحربي الإسرائيلي، مما أثار 

عاصفة انتقادات موجهة إلى إسرائيل.
و في مقابلة أجرتها بن غفير مع صحيفة وول ستريت جورنال، 
قال: »إن بايدن بدل أن يقدم الدعم الكامل لنا، فإنه يقدم 
المساعدات الإنسانية والوقود لغزة وذلك يذهب إلى حماس« 
واعتبر أن السلوك الأميركي سيكون مختلفا تماما لو كان 

الرئيس السابق دونالد ترامب في منصب الرئاسة.
واقترح بن غفير عقد مؤتمر عالمي لمساعدة إسرائيل في البحث 
عن دول مستعدة لاستقبال الاجئين الفلسطينيين. وقال أيضا 
»إن رئيس الوزراء بنيامين نتنياهو على مفترق طرق الآن، وإن 

عليه أن يختار الطريق الذي سيسلكه.«
انتقادات عنیفة

وأثارت تصريحات بن غفير تلك، استياء وانتقادات حادة، 
حيث وصفها عضو مجلس الحرب الإسرائيلي »غانتس« بغير 
المسؤولة، و أضاف أنه على نتنياهو أن يحول دون مثل هذه 
التصریحات من بن غفير و أمثاله، حیث ستنتهي هذه إلى 
الإضرار بعاقات إسرائيل الخارجية. و اعتبر زعيم المعارضة، 
يائير لبيد، أن هذه الأحداث دليل واضح على عدم سيطرة 
نتنياهو على المتطرفين في حكومته، کما انتقد عشوائية مسار 

العملية السياسة لدی نتنياهو.

ح  تقارير عن خلافات حول مقتر
باريس داخل إسرائيل

القدس العربي القدس العربي 
غزة: الحرب على الأنروا

الإحتلال الإسرائيلي يكثف       
عدوانه على رفح الفلسطينية

الأهرامالأهرام

إنفوغراف

همشهري بالعربیة

خلافات عنيفة  خلافات عنيفة  بشأن   الصفقةبشأن   الصفقة
هو مة نتنيا ء حكو عضا سية بین أ لسيا ت ا فا لخلا ة ا طأ هوو مة نتنيا ء حكو عضا سية بین أ لسيا ت ا فا لخلا ة ا طأ و
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 شروط حماس بشأن صفقة تبادل 
الإسری و المحتجزين

أكد أسامة حمدان -في مؤتمر صحفي من بيروت یوم السبت أن 
الحركة تلقت إطارا أولياً للصفقة المحتملة مع إسرائيل، مؤكدا أن 

قرارها مرهون بالتالي: 

بالتوصل 
إلى وقف 
العدوان 

 سحب
 قوات 

الاحتال 
إنهاء

 العدوان 
تماما

سحب قوات 
الاحتال إلى 
خارج القطاع

رفع الحصار 
عنه تماما، 

وتأمين إيواء 
النازحين

إعادة
 الإعمار

إنجاز صفقة 
تبادل جدية 

للأسرى

إقرار
 العالم بحق 

 الفلسطينيين 
في تقرير 
مصيرهم

إقامة دولة 
كاملة السيادة 

وعاصمتها 
القدس

 سحب
 قوات 

الاحتال 
 ضمان 
حق 

الفلسطينيين 

أهداف حماس من وراء الصفقة

وثمّن حمدان جهود مصر وقطر الرامية إلى وقف 
العدوان على القطاع، مؤكدا أن حماس »ستكون 
حيث تكون مصلحة الشعب« وقال إن الأولوية 

هي رفع المعاناة عن سكان القطاع وحماية 
الفلسطينيين في الضفة، وكذلك حماية المسجد 

الأقصى والمقدسات وحق الفلسطينيين في العودة 
والاستقال.
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در سال های اخیر با تأکید مقامات عالی قوه 
قضاییه مبنی بر کاهش مجازات حبس، این 
سیاست در حوزه محیط زیست نیزاجرایی 
شده و از بروز تبعات منفی اجتماعی، شخصی 
و خانوادگی کاسته و موجب آگاهی بخشی 
مجرم به ویژه در حوزه جرم ارتکابی شده است. 
محمد داسمه، وکیل جوان دادگستری و چهره  

شناخته شده فعالان محیط زیست است 
که وکالت پرونده های این حوزه را بدون 

دریافت حق وکالت انجام می دهد. 
او که در پرونده های متعدد محیط زیستی 
فعالیت داشته و سربلند هم بیرون آمده 
است، در گفت وگو با همشهری از صدور 
احکام خلاقانه برخی قضات برای تعیین 
مجازات جایگزین حبس در جرائم 

محیط زیستی سخن گفته است.

بیشترین جرائم محیط زیستی 
شامل چه مواردی است؟

تصرف عدوانی اراضی، تغییر غیرمجاز کاربری 
اراضی، ساخت وساز غیرقانونی در حریم و بستر 
رودخانه، حفر چاه غیرمجاز، برداشت غیرمجاز آب، 
شکار و صید غیرقانونی، چرای غیرمجاز در منابع 

طبیعی،  تهدید علیه بهداشت عمومی و ... است.
بیشترین مجازات جایگزین حبس 

برای چه تخلفاتی صادر می شود؟
 99درصد برای شکار و صید اعمال می شود چون 

دوره حبس این تخلفات تا 6 ماه است.
مجازات جایگزین شامل چه مواردی 

است؟ 
دوره مراقبت، خدمات عمومی رایگان،  جزای نقدی، 
جزای نقدی روزانه و محرومیت از حقوق اجتماعی.  
بازدارندگی و اثرات این نوع مجازات 

چقدر است؟ 

مجرم و حتی خانواده او به محیط زیست علاقه مند 
می  شوند. شکارچیان بسیاری داریم که با این روش 
به بهترین محیط بان ها تبدیل شدند یا به جای 
اسلحه شکاری،  دوربین دست گرفتند.  مجازات 
جایگزین،  موجب تأثیر مثبت در زندگی فرد شده 

و باعث کاهش آمار جرائم نیز خواهد شد.
در شکار و صید مجازات جایگزین 

حبس به کاهش جرائم منجر شده؟ 
بله، این اتفاق افتاده است.

برخورد جامعه محلی با متخلفان 
دارای  مجازات جایگزین چگونه است؟

مجازات جایگزین، مورد پذیرش این جوامع است. 
مردم فرد را می پذیرند و به محیط زیست نیز 

علاقه مند می شوند. 

مجرمعاشقطبیعتمیشود
محمد داسمه، وکیل پرونده های محیط زیستی  صدور مجازات های جایگزین را عامل کاهش آمار تخلفات محیط زیستی می داند

الهام مصدقی رادگزارش
روزنامه نگار

پهپادهامناطقحفاظتشدهراپایشمیکنند
بابک نگاهداری، رئیس مرکز پژوهش های مجلس: با استفاده از فناوری های نوین و هوشمندسازی پایش 
مناطق حفاظت شده از طریق پهپاد، می توان تا حد زیادی مانع ایجاد موقعیت تعارض منافع شد. همچنین 

ضرورت دارد اطلس کسب وکارهای مجاز براساس شاخص های محیط زیستی تهیه شود.

الگویکشتدرحوضهدریاچهارومیهاصلاحمیشود
علی ساجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست: برای احیای دریاچه ارومیه باید الگوی کشت واقعی 
توسط وزارت جهادکشاورزی در حوضه آبخیز ۵میلیون هکتاری دریاچه ارومیه تعریف شود. کشت گونه های 

پرآب بر نظیر یونجه، سیب درختی و چغندر بخش عمده ای از آب منطقه را مصرف می کند.

گام های مهم ایران برای مهار گردو غبار
مدیرکل امور بیابان سازمان منابع طبیعی: سال آینده 

مالچ پاشی نفتی نداریم

مدیرکل دفتر امور بیابان سازمان منابع طبیعی گفت: سال۱۴۰۳ 
برنامه مالچ پاشی نفتی را در دستور کار نداریم و به طور جدی روی 

روش های جایگزین متمرکز شده ایم. 
وحید جعفریان گفت: مالچ نفتی یک پروژه در فرایند ایجاد 
پوشش گیاهی است و بیش از 2تا۳سال توانایی حفظ تپه ماسه ای 
را ندارد و در فرایند طبیعی تجزیه می شود، اما همین 2سال برای 
استقرار نهال های کشت شده در تپه های ماسه ای کفایت می کند 
و بعد از 2سال ریشه های گونه های سازگار با مناطق بیابانی، تپه 
ماسه ای را حفظ می کند و جلوی حرکت آن را می گیرد؛ بنابراین 
مالچ  نفتی یک پروژه موقت برای تثبیت عرصه به منظور احیای 

پوشش گیاهی است.
او با بیان اینکه هیچ راه دیگری برای جلوگیری از تپه ماسه ای 
نداریم، به ایسنا گفت: هم اکنون با یکی از معتبرترین نهادهای 
تحقیقاتی کشور چین و دانشگاه تهران در حال انجام پروژه ای در 
حسین آباد میش مست استان قم در ارتباط با شناسایی بهترین 
روش ها و طراحی  بادشکن ها هستیم؛ البته بادشکن ها سابقه 
دیرینی در دانش بومی کشور ما دارند و در گذشته دور از آنها 
استفاده کرده ایم، اما بهره گیری از آنها مبتنی بر شرایط علمی 
با کمترین هزینه و بیشترین اثربخشی در دستور کار قراردارد. 
احداث حدود ۱۰۰۰ هکتار بادشکن یکی از اقدامات خوبی است 
که صورت گرفته است؛ ضمن اینکه در سطح وسیعی از شهرستان 
گناباد بادشکن ایجاد کرده ایم و بادشکن های غیرزنده یکی از 
جاده های ترانزیت این منطقه را کنترل می کند. بادشکن در جاده 

گرمسار- قم موجب حفظ این جاده شده  است.
مدیرکل دفتر امور بیابان سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری ادامه 
 داد: در منطقه آران و بیدگل عرصه های پیش بینی شده برای

مالچ پاشی، به طور ۱۰۰درصدی از طریق احداث بادشکن های 
کوتاه با مشارکت مردم و تعاونی های محلی و استفاده از محصولات 
کشاورزی مثل ساقه پنبه و چوب های ناشی از هرس درختان 
میوه ای انجام شده است. این کار به بهبود معیشت جوامع محلی 
و از سویی حفظ اراضی کشاورزی کمک می کند؛ چراکه تپه های 

ماسه ای روی این اراضی را نپوشانده اند.
جعفریان ادامه داد: نهالکاری فعالیت سبز جلوه می کند؛ 
درحالی که مداخله است و  پیش بینی می شود با ظرفیت 
شرکت های دانش بنیان و همکاری دانشگاه ها با روش های 
جایگزین مالچ پاشی بتوان از آسیب  به منابع زیست انسانی در 

کانون های بحرانی گردوغبار جلوگیری کرد. 

گزارش روز عدد خبر

خبرخوان

صنایع دستی  فعالان  بیمه  برای 
اختصاص یافت. عزت الله ضرغامی، 
وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی در این باره گفت: برای 
امسال ۱۳۵میلیارد تومان، سال آینده 
۱۶۸میلیارد تومان و برای بیمه روستایی 
۴۰میلیارد تومان اعتبار تخصیص داده 

شده است.

168
میلیارد تومان

وسعت تالاب های کشور در سال های 
اخیر به کانون های انتشار گردوغبار 
مبدل شده  است. بسیاری از تالاب ها 
برای مدت مدید خشک شده یا از 
تالاب دائمی به تالاب  فصلی، تغییر 
وضعیت داده اند. عاوه بر شرایط 
اقلیمی، حفر بی رویه چاه های غیرمجاز 
یکی از مهم ترین دلایل آسیب دیدن 

تالاب هاست.

60
درصد   

روادید ایران برای قطری ها لغو شد
سفیر ایران در دوحه از اجرایی شدن لغو روادید ورود به 
ایران برای گردشگران قطری از ۱5بهمن)دیروز( خبر داد.  
به گزارش همشهری، علی صالح آبادی با ابراز خشنودی از 
پیوندهای مشترک فرهنگی میان 2 ملت، اقدام اخیر ایران 
مبنی بر لغو یک طرفه ویزا برای شهروندان قطری را گامی 
مهم در راستای توسعه روابط همکاری و رشد گردشگری 
در راستای تامین منافع ملی 2کشور عنوان کرد. دولت 
جمهوری اسلامی ایران 22آذرماه ۱۴۰2 سفر بدون روادید 
را برای اتباع 28کشور مصوب کرد. معاون کنسولی وزارت 
امورخارجه ایران نیز اطلاع داده بود این مصوبه از ۱5بهمن ماه 
اجرایی می شود. با این مصوبه شهروندان کشورهای عربستان، 
قطر، امارات، بحرین، کویت، ازبکستان، قرقیزستان، تونس، 
تانزانیا، موریتانی، زیمبابوه، موریس، سیشل، ژاپن، اندونزی، 
سنگاپور، ویتنام، کامبوج، برونئی، برزیل، مکزیک، پرو، 
کرواسی، صربستان، بوسنی و هرزگوین و بلاروس هم بدون 
نیاز به روادید و صرفا با تهیه بلیت می توانند به ایران سفر کنند.

مجازاتجرم
انباشت پسماند بیمارستانی در معابر
صید غیرمجاز و زنده گیری 7قطعه کبک

تهدید علیه بهداشت عمومی 

توهین و ایراد جرح عمدی با چاقو

صید غیرمجاز 2۰کیلوگرم مرجان از 
خلیج  فارس

شکار غیرمجاز کبک

شکار در فصل غیرمجاز

ویزیت رایگان بیماران نیازمند تا 2 سال
نگهداری از گونه های جانوری تا پایان سرما

پاکسازی محیط زیست  و دیوارنویسی

فنس کشی بین اراضی ملی با زمین های مردم

پاکسازی سواحل بوشهر به  مدت ۳  ماه با 
نظارت کانتری و محیط  زیست

تیمار، تغذیه و درمان حیات وحش، شناسایی 
تخلیه کنندگان زباله و نخاله های ساختمانی، 
لاستیک  سوزها و مطالعه کتاب زیست محیطی

شناسایی گونه های جانوری و گیاهی و غارها و 
تالاب ها و فعالیت برای حراست 
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ل م
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اتوبوس های برقی در سال آینده وارد خیابان های یزد می شوند

آب و هوا 

افزایش دما در نیمه شمالی
با خروج سامانه بارشی از کشور، از روز گذشته، یکشنبه، 
۱5بهمن،  در برخی نقاط از شمال غرب کشور شاهد بارش های 
پراکنده بودیم و همچنین کارشناسان اعلام کردند که تا روز 
 سه شنبه،۱۷بهمن، نیمه شمالی کشور افزایش نسبی دما  
خواهد داشت. امین حسین نقشینه، کارشناس سازمان 
هواشناسی کشور با اعلام این خبر به همشهری گفت: »دوشنبه، 
۱6بهمن و سه شنبه، ۱۷بهمن، علاوه بر شمال غرب، برای نقاطی 
از غرب و ارتفاعات البرز مرکزی بارش برف و باران رخ  می دهد و 
وزش باد شدید است که می تواند در نقاطی موجب گرد و خاک 
شود. در اردبیل و استان های ساحل دریای خزر باد گرم جنوبی 

پیش بینی شده  است.«
در روزی که اغلب مناطق کشور جوی آرام را سپری می کردند، 
استان های مرزی در غرب کشور شاهد بارش برف و باران بودند. 
مناطق مرزی مانند استان آذربایجان غربی، کردستان، کرمانشاه 
و برخی از نقاط استان آذربایجان شرقی  از جمله این مناطق بودند.

بی توجهی مردم به توصیه ها 
طی روزهای گذشته بارش برف و باران مشکلات زیادی در برخی 
استان ها ایجاد کرد. رئیس سازمان امداد و نجات هلال احمر با 
بیان اینکه از اواخر هفته قبل تا شروع هفته جاری، اجرای عملیات 
امداد و نجات در 6۰۱ محور اصلی کشور صورت گرفته است به 
همشهری گفت: بیش از ۱۳6تیم با خودروهای امداد و نجات و 
تجهیزات لازم در این محورها در حال امدادرسانی بودند و در 
حال حاضر نیز 6تیم ویژه کوهستانی در جست و جوی برخی افراد 

گرفتار در برف و کولاک هستند.
بابک محمودی با بیان اینکه بی توجهی به هشدارهای سازمان 
هواشناسی کشور باعث بروز حادثه می شود،  افزود: مشکل اصلی 
بی توجهی به هشدارهاست. سازمان هواشناسی کشور هشدار 
سطح نارنجی و قرمز صادر می کند، اما بی توجهی به آن سبب 
به وجود آمدن حادثه می شود. امیدوار هستم که مردم در شرایط 
جوی نامناسب مسئولیت اجتماعی خود را بپذیرند و خود و 

خانواده شان را در معرض خطر قرار ندهند.

سامانه جدید بارشی فردا می رسد
آن طور که پیش بینی ها نشان می دهد سامانه جدید بارشی فردا، 
سه شنبه، از غرب کشور وارد می شود و منجر به بارش برف، باران و 
وزش باد در غرب، شمال غرب، سواحل دریای خزر، ارتفاعات البرز، 

دامنه های جنوبی البرز و شمال شرق خواهد شد.

عدد خبر

عجیب ترین ها 

کرمانشاه

همدان

»عمان«، این بار در ایران
نام کشورهای خارجی روی روستاهای ایران چیز عجیبی نیست؛ 
از آلمان و مصر داریم تا پاکستان. این بار اما شما را دعوت می کنیم 
به جای سفر به شرق شبه جزیره عربستان، برای دیدن »عمان« به 
مرکز ایران سفر کنید. »عمان« با جمعیت 2هزار نفری، روستایی 
در دهستان درگزین سفلی بخش مرکزی شهرستان درگزین در 
استان همدان ایران است که مردم آن به زبان ترکی آذربایجانی 
صحبت می کنند. درباره وجه تسمیه روستا هم باید گفت که در 
برخی از منابع »اثیرالدین اومانی«، شاعر قرن پنجم را برخاسته 
 از این روستا می دانند و گویا نام پیشین این روستا »اومان« 
بوده است که حالا تغییر شکل داده. مهم ترین هنر اهالی این روستا 
جوراب بافی است به طوری که در شهرها و روستاهای اطراف نام 

جوراب عمان برای همه آشناست.  

استاندار کرمانشاه با بیان اینکه 
آبی  تنش  استان  ۸۱۱روستای 
دارند، گفت: در تاش هستیم طی 
 ۳سال آینده مشکل این روستاها را 

مرتفع کنیم. 
به گزارش ایسنا، محمدطیب صحرایی 
افزود: ۸۱۱روستای استان درگیر تنش 
آبی هستند که در تاشیم در قالب 
 قراردادی با قرارگاه محرومیت زدایی

امام حسن مجتبی)ع( مشکل آب این 
روستاها را رفع کنیم. 

۳
سال

مدیرکل کمیته امداد امام خمینی)ره( 
از  گفت:  بختیاری  و  چهارمحال 
 ابتدای تاسیس کمیته امداد تاکنون 
۹۵هزار نفر در استان از تسهیات 

اشتغال این نهاد بهره مند شده اند.
به گزارش ایرنا، جاسم محمدی افزود: 
در این مدت 2۵هزار میلیارد ریال 
تسهیات اشتغال به محرومان و 
جامعه هدف زیرپوشش این نهاد 

پرداخت شده است.

95000
نفر

وبختیاری
چهارمحال

با آغاز دهه فجر پایتخت شاهد حرکت 
آزمایشی نخستین اتوبوس  برقی 
در خط7 سامانه اتوبوس تندرو بود.  
درست همین روزهامسئولان یزد نیز 
در تعامل با شرکت های تامین کننده 
اتوبوس برقی هستند واینطور که 
مهدی فعالی، رئیس سازمان حمل ونقل 
و ترافیک شهرداری یزد به همشهری 
می گوید تا اوایل سال آینده شاهد 
راه اندازی اتوبوس های برقی در یزد 
خواهیم بود. از  آنجا که پروژه سند یزد 
نوین برای هوشمند شدن شهر یزد از 
سال گذشته در حال پیگیری است، 
برای ایجاد زیرساخت اتوبوس های 
برقی نیز بعد از پایتخت پیشگام 
شده ،زیرا یکی از معیارهای شهر 

هوشمند، حمل ونقل هوشمند است.

شهر هوشمند بستری برای ارائه خدمات با سرعت و کیفیت 
بالا به شهروندان است و تحقق شهر هوشمند با ایجاد و 
تکمیل زیرساخت های مورد نیاز در شهر ممکن می شود. 
رئیس سازمان حمل ونقل و ترافیک شهرداری یزد نخستین 
دلیل استقبال شهر یزد برای راه اندازی اتوبوس های برقی 

را اهمیت حفظ محیط زیست می داند و می گوید: »یزد 
کلانشهر نیست ولی از شهرهای بزرگ صنعتی است. برای 
حفظ محیط  زیست از اتوبوس گازوئیلی به اتوبوس های 
برقی مهاجرت می کنیم.«  مهدی فعالی درباره وضعیت 
زیرساخت های یزد برای تحقق این امر می افزاید: »در حال 
مذاکره با شرکت تامین کننده اتوبوس های برقی هستیم. 
یزد شاهد راه اندازی اتوبوس های برقی خواهد بود و زمان 

آن را اوایل سال آینده می دانیم.«

اتوبوس های برقی در یکی از مسیرهای اصلی یزد تردد 
خواهند کرد. مسیر خیابان کاشانی یکی از مسیرهای 
پرمسافر است که جنوب شهر را به شمال شهر وصل 
می کند. در این خیابان آتشکده زرتشتیان، موزه 
تاریخ و فرهنگ و هنر زرتشتیان یزد، موزه قصر آیینه 
 یزد، ساعت مارکار یزد، آب انبار رستم گیو، مسجد
حاج محراب چهارکوچه، خانه کسرا  و کوچه مازاری ها 

واقع است و از این رو مسیر پرترددی برای گردشگران 
نیز محسوب می شود. فعالی در توضیح بیشتر می گوید: 
»طبق آمار حمل ونقل عمومی در حال حاضر این 
مسیر با بیش از ۷هزار سفر در روز پشتیبانی می شود 
که پیمایشی حدود 2۷۰کیلومتر در روز طی می شود. 
به ۱۰دستگاه اتوبوس برقی در این مسیر نیاز داریم.«  

به گفته سیدسجاد انوشه، رئیس هیأت مدیره اتحادیه 
سازمان های حمل ونقل همگانی کشور بعد از راه اندازی 
اتوبوس های برقی در استان یزد نوبت راه اندازی 

تاکسی های برقی است. 

مسیراتوبوسبرقیدرخیابانکاشانی

 شارژ آنلاین گردش در شهر  بادگیرها با اتوبوس برقی
حساب شهروندی 

به گفته مهدی فعالی  
رئیس سازمان حمل ونقل 

شهرداری یزد، پرداخت 
هزینه اتوبوس با حساب 

شهروندی از دیگر 
موارد تحقق حمل ونقل 

هوشمند در این شهر 
است: »امکان پرداخت 
هزینه بلیت از حساب 

شهروندی به جای کارت 
شهروندی و به صورت 
آناین به زودی فراهم 

می شود. هر فردی 
می تواند پرداخت 

سرویس حمل ونقل 
عمومی را با این حساب 

انجام دهد و در هر نقطه 
شهر هم که باشد حساب 

خودش را شارژ کند.«   

بسترمناسبحملونقلبرقی

گزارش
راحله عبدالحسینی

روزنامه نگار

یزد

electric bus

عکس ها: همشهری
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نمایشگاهعکسواسنادانقلابدرحرمامامرضاع
بهمناسبتچهلوپنجمینسالگردپیروزیشکوهمندانقلاب
اسلامینمایشگاهعکسواسنادانقلاباسلامیباعنوانعطر
بهاراندیروز-15بهمن-نگارخانهموزهرضویبرگزارشد.

دوشنبه دوشنبه 1616 بهمن  بهمن 14021402- شماره - شماره 90229022

استقلال و تمامیت ارضی یک 
کشور به نوعی دربردارنده 
اقتدار و عزت ملی مردم یک 
جامعه است و امنیت و آسایش 
را برای آنان به ارمغان می 
آورد؛ چرا که اساسا کشورها 
با حفظ اراضی خود، از 
نوعی ثبات در بین جوامع 
دفاع می کنند که نخستین 
و اساسی ترین حقوق مردم 

کشور است.
با این اوصاف، باید گفت: 
روزگاری بر ایرانِ عزیز 
گذشت که بخشیدن 
و واگذاری خاک مردم 
این کشور که با عنوان 

تمسخرآمیز »شوهردادن« از 
آن یاد می شد، عزت و اقتدار مردم 

ایران، بالاخص مرزنشینان ما دستخوش 
منافع دولت  و دربار سلطنتی پهلوی واقع می شد و با 
سیاسی کاری های خود خاک و زمین این کشور را به 
این و آن می داد تا به هوای بقای سلطنت، خفت تجزیه 

کشور قسمت مردم ایران شود.
اثرات نابخشودنی و غیرقابل جبران خیانت پهلوی 
در بحث تجزیه خاک کشور، با گذشت 45سال از 
انقلاب اسلامی همچنان باقی است و جبران آن 
به نوعی غیر ممکن است. خاندان پهلوی که خود 
را ایران ساز و فرزندان کوروش و داریوش معرفی 
می کردند، تنها کاری که از دستشان در قبال خاک 
ایران برآمد، بخشیدن اراضی این خاک به بیگانگان 
بود و جالب اینجاست که اگر تا الان باقی می ماندند، 
خدا می داند چقدر از کشور را  به استعمارگران هبه 

می کردند.

حراج وطن برای بقای حکومت
پهلویدورهایبودکهخاکایرانبدونجنگبهدیگرانواگذارمیشد

محمد مهدی اسکندریگزارش
روزنامهنگار

توطئه برای جدایی بحرین از ایران
کتاب»توطئهبرایجداییبحرینازایران«باعنوانفرعی
تحلیلیبراساساسنادسریوزارتخارجهبریتانیا،بهقلم
حمیدغرویازسویانتشاراتسنگلجدرتهرانچاپومنتشر
شدهاست.کتابحاضرتحلیلیاستحقوقیوتاریخیبراساس
اسنادسریومحرمانهوزارتخارجهانگلستانکهچگونه
آندولتباطرحتوطئهایباهمراهیشاهایران،بحرینرااز
ایرانجداکرد.مولفایناثر،حمیدغروی،عضوکانونوکلای
پاریسونیویورک،دارایدکتریحقوقازدانشگاهپاریس2و
دانشآموختهرشتهحقوقتجاریآمریکایشمالیوانگلستان
ازدانشگاهپاریس-سوربنودانشکدهحقوقدانشگاهنیویورک
است.اودراینکتاببهاینموضوعاشارهمیکندکه14دی
1347ش/4ژانویه1969محمدرضاپهلویدریککنفرانس
مطبوعاتیدردهلینوبااشارهبهخروجنیروهایانگلیسیوآینده
خلیجفارسومسئلهبحریندرپاسخبهاینسؤالخبرنگارکه
گرفتنوحفظکردنسرزمینیکهمردمآنباشمامخالفند
چهفایدهایخواهدداشت،غیرمترقبهخطبطلانبرحقوق
تاریخیوحتیادعاهای11سالپیشخودکشیدوگفت:»در
سیاست،فلسفهماایناستکهبااشغالسرزمینهایدیگران
ازطریقزورمخالفباشیم...درهراشغالیشمابایدمراقب
سلامتوامنیتنیروهایخودباشید.«اظهاراتشاهدرحقیقت،
متأثرازنقشجدیدیبودکهقراربوددرخلیجفارسبهایران
واگذارشود.شاهدراظهاراتشدردهلینوهموارهبرپیشینه
150سالهتسلطانگلستانبرآنجزیرهوعدماعمالقدرتو
نفوذایراندرآنسرزمینتأکیدمیورزید.اوهدفشازتکرار
موضوعاینبودکهگناهجداییبحرینازپیکرهایرانرابهگردن
حکومتقاجاربیندازد.درمنازعهطولانیایرانوانگلستانبر
سرمالکیتوحاکمیتمجمعالجزایربحرین،ایننخستینبار
بودکهبالاترینمقامرسمیایرانباصراحتاعلاممیکرد
ایرانازحقوقخودنسبتبهبحرینچشمپوشیمیکند.اما

نکتهمهماعلامانصرافناگهانی
وسریعحکومتایرانازدعاوی
تاریخیخودنسبتبهبحرین،
آنهمدرآستانهخروجنیروهای
انگلیسیازمنطقهخلیجفارس
بود.نشرسنگلجکتاب»توطئه
برایجداییبحرینازایران«اثر
حمیدغرویرادر372صفحهبه
قیمت300هزارتومانچاپو

منتشرکردهاست.

معرفیکتاب تیترخبر

عکسنوشت

بعد از شهادت آرمان علی وردی، مادرش به او چه گفت؟
آرزوفروغی،مادرشهیدآرمانعلیوردی:پسرمهمیشهمیگفت:»مامان!مندرجنگتحمیلیودفاعاز
سوریهنبودم.اگرروزیخطریکشورراتهدیدکند،مننخستیننفرهستمکهمیروم.«دردورهمیهااز
شهادتشحرفمیزد.وقتینحوهشهادتشراشنیدم،گفتم:»آفرینآرمانمنکهپایحرفتایستادی!«

مداحی که سیاسی نباشد، مداح امام حسینع نیست
ماشاءاللهعابدی،مداحوپیرغلاماهلبیت)ع(:مداحامامحسین)ع(جدایازسیاستنیستواگراینگونه
نباشدمداحامامحسین)ع(نیستومداحفرددیگریاست.اگراینگونهنباشدمداح،فردیاستکهاهل

سکوتاستوحرفینمیزندودخالتیندارد.

بحرین از نظر ما اهمیتی ندارد 
شاه دلیل خود را برای موافقت با جدا شدن بحرین در مصاحبه با روزنامه 
گاردین در 5شهریور سال45)۲۷اوت ۱۹۶۶( اینگونه بیان می کند: »با 
توجه به اینکه نفت بحرین دارد به پایان می رسد و مروارید به پایان رسیده 

است، بحرین از نظر ما اهمیتی ندارد.«

مکث

نکتهمهمواساسیایناستکهدردوران
سلسلههایمختلفپادشاهیدرایران
بهاستثنایپهلوی،مرزهایکشورجز
ازطریقجنگودرگیریتغییرنیافته
است؛اماجداشدنبخشهاییازخاک
واراضیایراندردورانپهلوی،متأسفانه

بدونهیچگونهدرگیریتجزیهشدهو
ازآنتأسفبارتراینکهدرباریانو
سلطنتپهلویکهدراینضربهزدنها
بهتمامیتکشوروتحقیراحساسملی
اتفاقنظرداشتهاند،بهسادگیازمقابلآن

میگذشتند.

پهلوی؛ تنها دوره ای که در آن بدون جنگ، خاک ایران از دست رفت

خبرهای کوتاه از دنیای فرهنگ
ترجمهانگلیسیکتاب»همسایههایخانمجان«نوشتهزینب
عرفانیان،توسطانتشاراتلنترنمنتشرشد.اینکتابشامل
روایتپرستاراحسانجاویدیازیکتجربهانسانیدرخاک
سوریهاستکهسال1399در26۸صفحهتوسطانتشارات

شهیدکاظمیمنتشروروانهبازارنشرشد.
نشستنقدوبررسی»جریانداعشوسیاستآمریکا«از
سلسلهنشستهایسومیننمایشگاهکتبتاریخمعاصردوشنبه
16بهمنماه1402درسرایکتاب،واقعدرخیابانانقلاب
اسلامی،بینخیابانفلسطینوشهیدبرادرانمظفرجنوبی،
پلاک10۸0،طبقهمنهاییکبرگزارمیشود.درایننشست
سعداللهزارعیبهارائهمباحثخودپیرامونموضوعمیپردازد.

آیینرونماییاز6اثرچاپاولاززندهیادنادرابراهیمیبا
حضورحامدعلامتی،مدیرعاملکانونپرورشفکری،معاونان
ومدیرانکانونوفرزانهمنصوریهمسرزندهیادنادرابراهیمی

برگزارمیشود.

فروش چکاب به افغان ها
محمدعلیمنصف،نمایندهمجلسشورایملی
درزمانرضاخان،درکتابخودمینویسد:
»بحثمنطقهچکابنزدیکبودبینقوای
دولتینایرانوافغانستانماجراییبهوجود
آورد.اماازآنجاکهسیاستونظرشاهنشاه
فقید)رضاخان(درجهتتأمینآرامشو
آسایشعمومیمخصوصادرسرحداتایران
بود،امیرشوکتالملکعلم)پدراسداللهعلم(
رااحضارفرمودوبهاودستوردادکهارزش
چکابچهازلحاظسوقالجیشیوچهازنظر
داشتنمراتعبرایاحشامبدانپایهنیستکه
همسایهایرانیعنیافغانستانناراضیباشدودر
روابطدولتینایجادسوءتفاهمکندوبهایشان
دستوردادکهاگرافغانهاحاضرشوندچکابو
تأسیساتآنجاراخریدارینمایند،بهافغانستان
واگذارشود.«)امیرشوکتالملکعلم،امیرقائن،

نوشتهمحمدعلیمنصف،ص210(

افتضاحی به نام قرارداد آلتای
درقراردادآلتایکهبینرضاخانوافغانستان
منعقدشد،کوهشمتیغوچشمهزنگلابدر
جنوبخطمکلینبهافغانستانواگذارشد.
بخشیازموسیآبادکهمحلسکونتزمستانی
عشایربود،نیمهخاوریوباثمرنمکزاروکلاته
نظرخاندرخاورمنطقهیزداننیزبهمالکیت
افغانستاندرآمد.دربخشجنوبیخطمرزی
ناشیازرأیآلتاینیزکلیهتصرفاتافغانستان
کهازدیدگاهایرانیهاهموارهغاصبانهتلقی
میشد،متعلقبهافغانستانشناختهشدوافزون
براین،منطقهچکابکهاملاکخاندانخزیمه
بودوهمیشهدرحاکمیتایرانقرارداشتهمبه
مالکیتافغانستاندرآمد،قریهآسپرانازجمله
آبادیهایمهماینمنطقهبودکهبهافغانستان
واگذارشد.)کتابمرزهایایران،محمدعلی
مخبر،ص51-49؛کشورهاومرزهادرمنطقه

ژئوپلیتیکخلیجفارس،صص334-336(
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سوژه روز

خمیازه های جنجالی
به بهانه تصویری که از سرپرست تیم ملی وایرال شد

یکی از حواشی به جامانده از  بازی ایران و سوریه، خمیازه 
عجیب مهدی محمد نبی، سرپرست تیم ملی روی نیمکت 
بود. در شرایطی که وسط آن همه التهاب و هیجان کمتر کسی 
می توانست پلک بزند و مخصوصا حجم بسیار بالایی از استرس 
و فشار روانی روی دوش ملی پوشان بود، نبی با فراغ بال خمیازه 
می کشید که به هر حال داستان عجیبی بود. با این حال فوتبال 

ایران قبلا هم از این خمیازه های خبرساز داشته است.

سعید شیرینی|  شبیه ترین جنس به رفتار آقای نبی از سوی 
سعید شیرینی سر زد؛ دوست و همکار سابق محمد رویانیان 
در کادر مدیریتی باشگاه پرسپولیس. شیرینی در دربی لیگ 
دوازدهم روی نیمکت تیمش خمیازه کشید که این صحنه از 
سوی تصویربرداران شکار شد و کلی برای او داستان درست کرد. 

پیام صادقیان|  شاید این جنجالی ترین خمیازه این سالیان 
فوتبال ایران بوده باشد. ستاره پرحاشیه پرسپولیس که خیلی 
هم زیر ذره بین بود، در آغاز روزهای افولش در لیگ چهاردهم تن 
به کار نمی داد و در همین مقطع تصاویر عجیبی از خمیازه های او 
جلوی چشم درخشان، سرمربی وقت تیم منتشر شد و موجی از 
خشم را نزد هواداران و پیشکسوتان تیم برانگیخت. خمیازه های 

صادقیان، حکایت از شب بیداری های دشوار او داشت! 

مهدی قائدی|  ستاره ریزنقش استقلال اوایل لیگ هجدهم 
شرایط خوبی نداشت و به نظر می رسید در مسیر مطلوبی هم 
در حال حرکت نیست. یک بار ظاهر شدن او با لباسی عجیب و 
دمپایی در مقابل وینفرد شفر و یکی از پیشکسوتان صاحب نام 
باشگاه سر و صدا به پا کرد و در 2نوبت هم خمیازه هایش خبرساز 
شد؛ یکی بازی با فولاد و دیگری دیدار با پارس جنوبی جم. خدا 

را شکر که احوالات امروز قائدی کاملا با آن زمان متفاوت است.

علیرضا بیرانوند|  گویا بازی با پارس جنوبی جم برای ستاره های 
فوتبال خواب آور بوده؛ چرا که در لیگ نوزدهم هم علیرضا بیرانوند 
روی نیمکت پرسپولیس و در بازی با همین تیم چنین کاری انجام 
داد که خیلی سر و صدا به پا کرد! آن زمان گابریل کالدرون اعتقاد 
ویژه ای به شایسته سالاری داشت و بی رحمانه ستاره ها را روی 
نیمکت می نشاند. آن بازی هم در هفته شانزدهم لیگ برگزار 
می شد که پرسپولیس یک بر صفر برد، صدرنشین ماند و عملا به 

آخرین بازی دوران مربی آرژانتینی در پرسپولیس تبدیل شد.

لغو بازی های پرسپولیس و استقلال
بازی های 2تیم پرسپولیس و استقلال که قرار بود در جام حذفی ایران برگزار شود به تعویق افتاد. روز گذشته 
سازمان لیگ در اطلاعیه ای بازی  استقلال مقابل مس رفسنجان و دیدار پرسپولیس با نفت وگاز گچساران 

را که مقرر بود روز جمعه 20بهمن ماه برگزار شود به دلیل حضور بازیکنان این دو تیم در تیم ملی لغو کرد.

طریقه ترکاندن تاریخ
تغییر سبک قلعه نویی در نیمه دوم باعث شد تیم ملی با تعداد پاس نسبتا پایین، آمار 

قابل توجهی در خلق موقعیت مقابل ژاپن داشته باشد
تیم ملی ایران بزرگ ترین پیروزی اش در جام ملت های 
آسیا و شاید بزرگ ترین بردش در یکی دو دهه اخیر را 
با یک تغییر روش هوشمندانه در بین دونیمه بازی 
به دست آورد، جایی که کادر فنی به خوبی متوجه شد 
بازی سازی از عقب مقابل ژاپن که تبحر خاصی در پرس 
کردن دارد، کاری از پیش نخواهد برد و به همین خاطر 
به پاس های بلند و استفاده از فرارهای پشت دفاع یا 
توپ های سوم رو آورد. با این تاکتیک، ایران در حالی 
2گل به قدرت بزرگ آسیا زد که تعداد پاس هایش 
کمتر از تمام بازی های قبلی بود. تیم قلعه نویی که 
45درصد مالکیت توپ داشت فقط 363پاس ردوبدل 
کرد و با همین تعداد پاس توانست 18شوت به سمت 
دروازه حریف صاحب نام خودش بزند. 18شوت آمار 
بسیار خوبی محسوب می شود و در مقابل ژاپنی ها فقط 
8بار توانستند در موقعیت شوتزنی قرار بگیرند. تعداد 
شوت های داخل چارچوب این مسابقه هم 4 بر 2 به 
سود ایران بود. از 18شوت ایران 11شوت در نیمه دوم 
زده شد و از 4شوت داخل چارچوب هم 3شوت متعلق 
به نیمه دوم بود که 2شوت تبدیل به گل شد. ایران 
در مجموع مقابل ژاپن به امید گل 1.79 رسید که 
در مقایسه با امید گل0.60 ژاپنی ها، تیم سفیدپوش 
میدان را کاملا شایسته پیروزی در این مسابقه نشان 
می دهد. حتی اگر امید گل 74صدمی ضربه پنالتی 
را از کارنامه ایران حذف کنیم، باز هم امید گل تیم 
قلعه نویی بالاتر از یک و امید گل شاگردان موریاسو 
فقط 0.60 است که برتری ایران را به خوبی نشان 
می دهد. آمارهای نیمه دوم نشان می دهند 84درصد 
موقعیت های ایران در نیمه دوم به دست آمده و فقط 
16درصد این موقعیت ها متعلق به نیمه اول بوده است.

ایران پرستاره؛ ژاپن با یک ستاره
سایت متریکا بهترین بازیکن ایران در مصاف با ژاپن را 
محمد محبی معرفی کرده است. زننده نخستین گل 
تیم ملی در این مسابقه که کار را به تساوی کشاند و در 
ادامه زمینه برای برتری سفیدپوشان مهیا شد. محبی 
علاوه بر گلش یک ضربه سر خطرناک هم زد که از کنار 
دروازه عبور کرد. او 2پاس کلیدی هم به همبازی هایش 
داد و دقت پاس هایش 60.6درصد بود. محبی با این 

عملکرد نمره7.86 را از سایت متریکا دریافت کرد و 
بالاتر از تمامی بازیکنان 2تیم ایستاد. موریتا، گلزن 
ژاپنی ها در این مسابقه با 2ضربه داخل چارچوب، 
یک پاس کلیدی و نمره7.69 بهترین بازیکن تیمش 
و دومین بازیکن برتر زمین بود. او تنها ژاپنی حاضر در 
زمین بود که نمره قابل توجهی از سایت متریکا دریافت 
کرد اما ایرانی های موفق در این بازی کم نبودند. علیرضا 
جهانبخش با نمره7.65، سعید عزت اللهی با نمره7.53 
و شجاع خلیل زاده با نمره7.46 برترین های تیم 

ملی از نگاه متریکا بودند. اما نمایش سردار 
آزمون و امید ابراهیمی در این مسابقه هم بسیار 
مورد تحسین قرار گرفت، اگرچه با معیارهای 
امتیازدهی متریکا این دو بازیکن نمره چندان 

خوبی از این سایت نگرفتند. آزمون در این 
مسابقه رهبری خط حمله تیم ملی را 

بر عهده داشت و بارها برای خودش 
و سایر نفرات هجومی تیم موقعیت 
ایجاد کرد. گلی که او با تبحر و 
خونسردی و با دریبل 2بازیکن وارد 

دروازه ژاپنی ها کرد می توانست 
یک گل به یادماندنی در تاریخ 
فوتبال ایران باشد و در 
میان بهترین گل های این 

تورنمنت هم قرار بگیرد 
اما از بدشانسی 
آزمون و ایران، 

این گل با یک آفساید 
میلی متری مردود 

شد. امید ابراهیمی هم با وجود سن وسال 
بالایش که تردیدهایی را در مورد او ایجاد 
کرده بود دوندگی بالایی در میانه میدان 
داشت و به خوبی بسیاری از پاس های 
ژاپنی ها را قطع کرد و در نیمه دوم یکی 

از تأثیرگذارترین مهره ها در راه تسلط 
ایران بر حریف بود. حضور او باعث 
شد سامان قدوس هم یک خط جلوتر 
برود و در پستی بازی کند که در آنجا 

درخشان تر از هر جای دیگری است.

بهروز رسایلی|  قهرمانی در 
تورنمنت کافا؟ قهرمانی در مسابقات 
چهارجانبه اردن؟ بدون باخت بودن 
تیم ملی از روز حضور او؟ گلزنی 
ملی پوشان در تمامی مسابقات با 
هدایت او؟ صعود از مرحله گروهی 
جام ملت ها به عنوان صدرنشین؟ 
رسیدن به یک چهارم نهایی؟ به 
جرأت می توان گفت هیچ یک از اینها 
مخاطبان تیم ملی را در مورد ارزش های 
فنی و عملکرد امیر قلعه نویی متقاعد نکرده 
بود. توجیه و تفسیرها بجا بود و خیلی ها 
مثلا به رقبای ضعیف تیم ملی در این بازه 
زمانی اشاره می کردند. صف بندی موافقان 
و مخالفان او همچنان ادامه داشت و اصلا 
به همین دلیل هم بود که بخش زیادی 
از نشست های خبری قلعه نویی پیش و 
پس از هر مسابقه به رویارویی او با مخالفان 
اختصاص می یافت. سرمربی تیم ملی 
ناچار بود مدام برای دقایق طولانی خودش 

را »پرزنت« کند و به مخالفان برچسب 
بزند؛ اتفاقی که در شرایط عادی و اگر روی 
او اجماع وجود داشت، نباید رخ می داد. 
قلعه نویی برای کوبیدن میخ خودش نیاز 
به یک دستاورد بزرگ داشت؛ یک موفقیت 
حسابی که مو لای درزش نرود و این روز 
بزرگ، سرانجام در مصاف با ژاپن از راه رسید.

پیروزی سزاوارانه ایران مقابل سامورایی ها 
همه آن چیزی را که به درد برند قلعه نویی 
می خورد، در دل داشت. یک برد بزرگ، 
مقابل رقیبی بزرگ، با ترکیبی هوشمندانه، 
بدون تعویض، بدون بین المللی ترین 
بازیکن تیم، در فاصله ای اندک نسبت به 
بازی 120دقیقه ای با سوریه. قلعه نویی 
حریفی را برد که همواره در جام ملت ها 
مقابل ایران بدون شکست و حتی بدون گل 
خورده مانده بود؛ رقیبی که دوره قبلی، تیم 
کارلوس کی روش را 3تایی کرد و حقیقتا 
شکست ناپذیر به نظر می رسید. البته که 
ژاپن تورنمنت خوبی نداشت و بازی ها را با 

صفر کلین شیت، با گل های خورده ای بیشتر 
از تیمی نظیر تاجیکستان ترک کرد اما این 
موضوع، از ارزش های نمایش مقتدرانه تیم 

ملی مقابل سامورایی ها نمی کاهد.
با این اوصاف شاید بیراه نباشد اگر بازی 
با ژاپن را به عنوان روز رسمی و عملی 
تاجگذاری قلعه نویی در تیم ملی به شمار 
بیاوریم؛ روزی که بخش زیادی از منتقدانش 
هم سرانجام او را به رسمیت شناختند و از 
حالا به بعد می تواند با آرامش بیشتری به 
کارش ادامه بدهد. حالا دیگر هر نتیجه ای 
در قطر به دست بیاید، احتمالا قلعه نویی از 
مشروعیت کافی برای ادامه کارش روی این 
نیمکت داغ تا جام جهانی بعدی برخوردار 
خواهد بود. تیم ملی در نیمه نهایی جام 
ملت ها باید به مصاف قطر برود؛ تیمی که 
کمتر از 4ماه پیش در تورنمنت اردن با 
کارلوس کی روش 4گل از ایران خورد. 
راستی که چه روزهای خوشی را پشت سر 

می گذارد امیر!

و اینک امیر!و اینک امیر!

 خرید بزرگ استقلال
جلال الدین ماشاریپوف، بازیکن تیم ملی ازبکستان به تیم استقلال پیوست. ماشاریپوف با ازبکستان در جام 
ملت ها حضور داشت که شنبه شب با شکست در ضربات پنالتی مقابل قطر از این رقابت ها حذف شد. او که چند 

روز قبل قراردادش را با تیم پانسرایکوس یونان فسخ کرده بود با قراردادی یک ونیم ساله به استقلال پیوست.

پیروزی بر ژاپن، همان اتفاقی بود که قلعه نویی برای جدی گرفته شدن لازم داشت
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حافظ
فاتحه ای چو آمدی، بر سر خسته ای بخوان

لب بگشا که می دهد، لعل لبت به مرده جان

کلیدها منتظرند!
جنگ غزه،  نماد های فلسطينيان را دوباره زنده کرد

سید سروش طباطبایی پور

باران نيايد، شنا نمی کنيد!

از همان اواسط پاییز که پیش بینی های هواشناسی درست 
از آب درنیامد و هر قدر منتظر شدیم خبری از باران نشد، 
 باید می دانستیم که سال آینده بهار و تابستان کم آبی 
پیش رو داریم. حالا هم که زمستان به نیمه رسیده، باز هم 
بارش ها آنقدر کم بوده که همچنان آمار ذخایر آبی سدها 
به ویژه در استان تهران پایین است و مسئولان نگران کم آبی 
سال آینده هستند. استاندار تهران هم در همین راستا به 
تازگی گفته که اگر مردم در ماه های آینده با کمبود آب 
مواجه شوند و نیازمندی های طبیعی را نتوانند جبران کنند، 
طبعا اولویت این است مکان هایی که جنبه تفریحی دارند 
و جزو نیازمندی های اساسی و حیاتی برای مردم نیستند 
در معرض تعطیلی قرار  گیرند. منظور از این مکان ها هم 
استخرها و پارک های آبی هستند که قاعدتا مصرف آب بالایی 
دارند و در شرایط بحرانی در اولویت تعطیلی قرار می گیرند. 
آقای استاندار هم معتقد است که می توانیم فرصت استفاده 
از استخرها را به زمان دیگری موکول کنیم. این شرایط 
برای کسانی که به طور حرفه ای شنا می کنند حتما سخت 
خواهد بود اما گویا چاره ای نیست و آنها، به ویژه کسانی 
 که استخر خصوصی دارند هم مجبورند بین آب خوردن و
 شنا کردن یکی را انتخاب کنند. با این حال می توانیم امیدوار 
باشیم که اواخر زمستان و بهار بارندگی ها افزایش پیدا کند 
تا از شر خشکسالی نجات پیدا کنیم و کار هم به تعطیلی 

استخرها نکشد.

راننده 
مهمان نواز

به جز آنهایی که از 
ابتدا راننده تاکسی 
بوده اند، خیلی ها 
برای گذران زندگی و 
تامین معیشت مسافر 
جا به جا می کنند و 
روی هر هزار تومان 
کرایه ای که می گیرند، 

حساب می کنند. حالا فکرش را بکنید در چنین 
شرایطی، یک راننده تاکسی برای کسانی که مشکل 
مالی دارند هزینه تاکسی را رایگان کرده است. او یک 
نوشته روی داشبورد ماشینش نصب کرده که رویش 
نوشته:  »با احترام، اگر به هر دلیلی فعلا در شرایطی 
نیستی که کرایه را حساب کنی، نیازی به پرداخت 
هزینه سفر نیست، می تونی این چند دقیقه را مهمان 
ما باشی«. دم این راننده انسان دوست و دریادل گرم. تا 

باشد از این آدم های با شرافت و دردآشنا.

دغدغه

عکس خانه

روزهای خون 
روزهای آتش

ديدن تصاويری از روزهای پرالتهاب 
انقاب اسامی برای آنها که آن 
روزها را تجربه نکرده اند، جالب 
و برای کسانی که در آن روزها 
زندگی کرده اند، خاطره انگيز 
است. اين تصاوير شما را به ماه های 
آخر سال57 می برد؛ به سالی که 

لیزمستانش، بهار شد.
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اين روزها  زنان، 
مردان و کودکان 
غزه، اسرائيل را به 
ستوه آورده اند و بعد از حدود 27هزار شهيد و 66هزار 
مجروح، هرگز سرزمينشان را رها نمی کنند. از جنوب 
به شمال و از شمال به جنوب می روند؛ شهدايشان را 
با دستان خودشان دفن می کنند و با دل هايی رو به 
آسمان، از موشک، بمب و خمپاره ها استقبال می کنند 

اما هرگز وطنشان را ترك نمی کنند!
آخر، فلسطينی ها زخم خورده اند. خاطره روز نکبت 
سال1948 را فراموش نکرده اند، روزی که با زور 
مجبورشان کردند تا سرزمينشان را ترك کنند. 
مردمان فلسطين می گويند پدرانشان، وقتی کاشانه 
خود را ترك می کردند، اطمينان داشتند تا چند 
هفته ديگر باز می گردند و شايد به همين دليل، کليد 
خانه ، زمين  و باغ هايشان را دم دست گذاشتند تا 
وقتی بعد از چند هفته بازگشتند، درهای بسته را 
با کليدهايشان باز کنند و خانه هايشان را دوباره در 

آغوش بکشند.
می گويند اشغالگران در آن روزها، در ايست های 
بازرسی خود، مدارك کاغذی و اسناد مکتوب 
خانه های فلسطينی ها را اگر می ديدند، نابود 
می کردند، به اين اميد که تاريخ، مالکان واقعی آن 
سرزمين را فراموش کند اما؛ کليدها کار خودشان 
را کردند. امروز در فلسطين، کليدهای غبار گرفته 
و رنگ و رو رفته، به نماد بازگشت تبديل شده؛  
نماد اميد، نماد رسيدن به وطن، به عشق، به آرزو! 
کليدهايی که دست به دست شده و از اجداد، به 
پدران و فرزندان رسيده و حالا مردمان فلسطين 
کليد به دست  خاکشان را رها نمی کنند که هيچ، 
به اميد روزی هستند تا همه سرزمينشان را از 

 اشغالگران بازپس گيرند و »چهره قدس، درخشان و
 رخساره فلسطين، پر فروغ و تابان شود.«* 

زيتون؛ نماد  صلح و مقاومت
نمادهای اين سرزمين به همين جا ختم نمی شود. 
در فلسطين، درختان زيتون، سبز و سربلند 
و برافراشته اند و از گذشته های دور، نماد صلح، 
مالکيت، مقاومت و هويت مردمان اين سرزمين است. 
هنرمندان اين سرزمين نيز به خصوص در اشعارشان 

به چيدن زيتون اشاره می کنند:
»برای چيدن زيتون مهيا باشيد!/ در لحظه هايی که 
درختان زيتون، بارور می شوند/  و  وطنی زاده می شود 

در چشم ها...«*

هندوانه، نماد پرچم برافراشته
در دوره ای، فلسطينی ها اجازه ی نمايش پرچم 
سرزمينشان را نداشتند؛ يک ايده، راهگشا بود؛ روی 
در و ديوار شهرها، هنرمندان اين سرزمين  هنرمندانه 
هندوانه هايی که رنگ های سرخ و سبز و سياه و سفيد 
پرچمشان را در دل داشت، کشيدند و هندوانه در 

اين سرزمين، ديگر ميوه ای تابستانه نبود؛ آن نماد 
پرچم اين سرزمين شد.

چفيه
بر روی چفيه های فلسطينی، طرح ها با ما 

سخن می گويند؛ خطوطی مشکی که نماد 
راه تجارت از اين سرزمين به جهان است، 
برگ زيتون، نماد صلح و مقاومت و نقش 
تور ماهيگيری، نشانه ارتباط مردمان اين 

سرزمين با دريای مديترانه.
* بخشی از شعر »نزار قبانی«، شاعر شهير عرب
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- خون ریز
10 - نوعی التهاب پوستی - 

محل فیلمبرداری - زمینه
11 - قابلیت ارتجاعی دارد - دژخیم 

- رها شده از تعلقات دنیوی
12 - جست و جو - خوشحالی - گور

13 - باعث و موجب – ثروتمند شدن 
- آدرس

14 - از جاذبه های گردشگری همدان 
بازمانده از عصر سلجوقی - زبان مردم 

پاکستان
15 - شب زنده داری - دارای طول زمانی 

- تحت تأثیر حرف های دیگران است

فرعمومهمیباحس
ریبرازیلاشمما
شیادراممینیم
تسدمهیرمویگرر
هجابطاقسااسای

منرتمیتلانپ
وهمكارتملهاان
جوامعطروفسحن
درمالومیلبامگ

گنهابشتانود
بداتهتبلاتیمك
امهندیكاتنسحا

یاباتارسكیمس
سملرفعجوبادون
تهافسروسانیدی 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد که هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي کوچک 3 در 3 يک بار جدول اعداد | 4695
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

497536182
261849573
538127649
745982316
123764958
689315724
916278435
874653291
352491867

متوسط
4    9   6  
8  5      1
  6 3      
 2   5   7  
   7  3    
 1   6   8  
     7 3   
9      8  5
 6   1    4529136478

467985213
138742659
351894762
694273185
782561934
875419326
243657891
916328547

ساده

متوسط

431895267
875426931
296371458
328154679
659783142
714269583
182547396
947632815
563918724

سخت
 9        
  1 8     3
5  8   7    
7    8  3   
 2   6   5  
  9  1    4
   2   4  5
8     3 2   
       6  

ساده
 2  1 3    8
4 6 7   5    
  8 7   6 5  
  1  9   6 2
  4 2  3 1   
7 8   6  9   
 7 5   9 3   
   6   8 9 1
9    2 8  4  
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  حمل ونقل عمومی
در سفر اخیر به چین، برای بخش 
حمل ونقل، ۳ قرارداد بسته شد؛ 
۲۵۰۰ اتوبوس برقی، ۱۰ هزار دستگاه 
ون برقی، ۲۷ هزار و ۵۰۰ تاکسی برقی 
که ۲۵۰۰ مورد شاسی بلند برای مسیر 
فرودگاه و بخش های مشابه است؛ در 
این قرارداد زمان بندی مشخصی هم 
تعیین شده و فاصله تامین مالی و 
تحویل به تهران ۶ ماه پس از پرداخت 

اولیه است.

فرناز محمدزادهگزارش
روزنامه نگار

مهدی اسماعیل پور؛ روزنامه نگاردریچهاصل ماجرا

دوشنبه دوشنبه 1616 بهمن  بهمن 14021402- شماره - شماره 90229022
همکاری دولت برای نوسازی تاکسی

مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون خدمات شهری و محیط  زیست شورای شهر تهران: تاکسیرانان می گویند 
که مدتی است برای اسقاط تاکسی خود ثبت نام کرده اند، اما هنوز اقدامی انجام نشده است. انتظار می رود 

که دولت، وزارت صمت و وزارت کشور در این زمینه همکاری لازم را داشته باشند.

جمع آوری کلونی معتادان
سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورای شهر تهران: بیش از 8هزار ظرفیت خالی در مراکز یاورشهر 
توسط شهرداری تهران ایجاد شده است. بیشتر کلونی های بزرگ تجمع معتادان جمع آوری شده اند و 
امیدواریم تا پایان سال تمام معتادان متجاهر جمع آوری شوند و دیگر در شهر شاهد تجمع معتادان نباشیم.

سفر مدیران شهری به چین برای دومین بار در 
سال جاری رقم خورد. در این سفر قراردادها و 
توافقات با طرف چینی به مرحله نهایی رسید 
و برای توسعه حمل ونقل عمومی، زیرساخت 
شهر و هوشمندسازی و پسماند، تکنولوژی و 
منابع چینی ها به شهر تزریق خواهد شد. روز 
گذشته شهردار تهران در دویست وسیزدهمین 
جلسه علنی شورای شهر حاضر شد و به 
تشریح توافقات تهران با پکن پرداخت. 
علیرضا زاکانی قراردادها و تفاهم نامه ها با 
چینی ها را در 5سرفصل دسته بندی کرد و هر 

سرفصل را توضیح داد.

توسعه ناوگان حمل ونقل عمومی با برقی ها، سال آینده  محقق می شود

تهران - پکن؛ قرارداد 1/6 میلیارد یورویی اما و اگرهای مشارکت در ساخت 
مسکن

اولین سفر شهردار و مدیران شهری تهران به چین 
دستاورد هایی در حوزه های مختلف مدیریت شهری داشت.

علیرضا زاکانی، شهردار تهران پس از این سفر اعلام کرد که 
براساس تفاهم های صورت گرفته و قراردادهای منعقدشده 
قرار است تهران با همکاری پکن شهرک الگو بسازد. چند روز 
پیش نیز صحبت هایی از قول معاون معماری و شهرسازی 
شهرداری تهران منتشر شد که خبر از انبوه سازی مسکن 
توسط شرکت های چینی می داد. در همین خصوص روز 
گذشته بحث و بررسی در رابطه با مشارکت با چین برای 
مسکن سازی  انجام شد که در این رابطه نایب رئیس شورای 
شهر گفت قبلا هم در حوزه مسکن از ظرفیت های یک کشور 

خارجی استفاده شده بود.

اما اصل ماجرا چیست؟
شهردار تهران در آبان امسال گفت: »شهرک الگو را چینی ها 
نمی سازند بلکه فقط از فناوری و منابع آنها استفاده می کنیم 
و اجرای این شهرک ها توسط شرکت های متخصص داخلی 
و خارجی صورت می گیرد. همچنین این شهرک ها متناسب 

با اقتضائات بومی اسلامی - ایرانی طراحی می شود.«
در روز های گذشته معاون شهرسازی و معماری شهرداری 
تهران در گفت وگو با یک روزنامه، جزئیات طرح شهرداری 
برای ساخت مسکن چینی و همچنین مذاکرات اولیه با 
چینی ها را تشریح کرد. حمیدرضا صارمی گفت: »فرایند 
مذاکره با شرکت های ساختمانی چینی، صرفا با سازندگان 
بخش خصوصی این کشور بوده و هنوز توافق یا قرارداد نهایی 
صورت نگرفته است. موضوع این توافق   ها هم این است 
که چینی   ها با ورود به بازار مسکن پایتخت، با روش های 
صنعتی   سازی، مسکن بسازند. در محتوای قرارداد با چینی ها 
دیده شده که آنها در مقیاس های بزرگ ، یعنی ساخت هزار 
تا ۲هزار واحد مسکونی در قالب محله، ورود پیدا کنند و کار 
در بافت فرسوده با روش کلید به کلید با مشارکت شهرداری 
انجام شود. آن هم در چارچوب یوزانس )قسطی( ؛ به این معنا 
که همزمان با تامین منابع مالی ساخت، انتقال تکنولوژی نیز 
به تهران صورت خواهد گرفت.« معاون شهردار تأکید کرده 
بود که اصل برنامه شهرداری واگذاری زمین های ذخیره به 
چینی ها در مناطق پایین شهر است اما تک پلاک   ها باید از 

طرف خود مالکان نوسازی شوند.
زمین هایی که صارمی به آنها اشاره کرده بود در محور جنوب 
قرار دارند و بافت فرسوده محسوب می   شوند. این اراضی که از 
آنها با عنوان زمین قهوه   ای نام برده می شود مسکونی نیستند 
بلکه انبار، کارخانه یا زمین های متروکه و خام هستند که به 

فضای مرده تبدیل شده است.

 روش اتریشی ساخت تونل مترو 
با بیل و کلنگ نیست!

 پروژه احداث خط ۱۱ متروی تهران به زودی کلنگ زنی خواهد 
شد؛ به این صورت که عملیات حفاری تونل در قطعه اول این 
پروژه به روش اتریشی و با ماشین آلات مربوطه انجام خواهد شد، 
اما در فازهای بعدی، اولویت شرکت مترو استفاده از دستگاه حفار 
مکانیزه یا همان تی بی ام است. این موضوع و بحث حفاری به 
روش اتریشی باعث شده تا برخی تصورشان این باشد که حفاری 

خط ۱۱ مترو قرار است با بیل و کلنگ انجام شود! 

روش اتریشی، منسوخ شده نیست
همانطور که اشاره شد، برخلاف آنچه بعضا عنوان شده است، 
روش اتریشی به معنای حفاری با بیل و کلنگ نیست. همچنین 
این روش نه تنها در دنیا منسوخ نشده که همچنان به عنوان یک 
روش علمی و به روز برای حفاری تونل مترو یا تونل های ترافیکی 
حتی در کشورهای مدرن و صنعتی استفاده می شود. حفاری 
تونل ازجمله تونل های مترو با توجه به شرایط و مقتضیات به 
روش های مختلف ازجمله روش اتریشی و حفاری با دستگاه 

TBM است.

در تمام خطوط مترو از این روش استفاده شده است
با نگاهی به تاریخچه ساخت دیگر خطوط مترو از دهه۷۰ تا به 
امروز معلوم مي شود که حفاری تونل خطوط یک، ۲ و 4 کاملا 
به روش اتریشی )یا دستی( انجام شده است. همچنین غیر از 
خطوط ۵)صادقیه- کرج( و توسعه جنوبی خط یک)تهران- 
پرند( که رو سطحی بودند و اصولا در ساخت و اجرای آنها نیازی 
به حفاری نبود، در سایرخطوط شامل ۳، ۶ و ۷ نیز مانند خط 
 TBM جدید ۱۱، حفاری ترکیبی از روش اتریشی و دستگاه
بوده است. گفتنی است حفر تونل های ترافیکی ازجمله تونل های 
بزرگ و پیچیده توحید و نیایش)بلند ترین تونل های شهری 

ایران( نیز به روش اتریشی اجرا شده اند.

سبک اتریشی؛ روشی برای حفاری تونل های شهری 
هاشم روحانی، مجری خط ۱۱ متروی تهران در مورد آغاز 
عملیات اجرایی این پروژه و روش اجرای آن می گوید: 
»برای حفاری تونل های شهری، معمولا چند روش وجود 
دارد؛ یکی از این روش ها، روش حفاری مکانیزه تمام مقطع 
است که به آن حفاری با دستگاه TBMگفته می شود؛ به 
این صورت که دستگاه ضمن حفاری مسیر، سازه تونل را 

هم احداث می کند.«
مجری خط۱۱ متروی تهران درخصوص حفاری به روش 
اتریشی هم توضیح داده و می گوید: »یک روش دیگر برای 
حفر تونل، روش اتریشی یا همان NATM است که آن هم 
با ادوات و ماشین آلات حفاری انجام می شود، اما تمام مقطع 
نیست. درواقع زمانی از این روش استفاده می شود که یا 
به دلیل محدودیت های فنی امکان استفاده از دستگاه حفار 
مکانیزه نیست  یا خود دستگاه تی بی ام موجود نیست؛ زیرا 

تعداد این قبیل دستگاه ها در کشور محدود است.«

اجرای روش اتریشی برای عقب نماندن از زمان بندی 
روحانی با بیان این موضوع که برای حفاری تونل های مترو روش 
موسوم به اتریشی یا دستی به معنای استفاده از بیل و کلنگ 
نیست؛ بلکه این روش هم با ماشین آلات و تجهیزات حفاری 
صورت می پذیرد،  در تکمیل صحبت هایش می گوید: »با توجه به 
تأکید مدیریت شهری جهت احداث و بهره برداری از خطوط جدید 
در کوتاه ترین زمان ممکن، درحال حاضر صرفا قطعه اول خط ۱۱ 
به دلیل الزام رسیدن به زمان بندی مورد نظر جهت بهره برداری، 
به روش NATM حفاری خواهد  شد. دراین روش که به روش 
اتریشی معروف است، پیشروی حفاری به صورت مرحله ای )ابتدا 
طاق، سپس پله و درنهایت کف بند( خواهد بود. بدیهی است 
عملیات اجرایی سایر قطعات این طرح با اولویت حفاری مکانیزه 

و به شرط رعایت زمان بندی مصوب در دستور کار قرار دارد.«

آشنایی با خط 11 مترو 
خط ۱۱ مترو از سه راه ورامین در منطقه ۲۰ شروع شده و 
پس از تبادل با خط ۶ در توسعه جنوبی این خط، با ایستگاه 
جوانمردقصاب در خط یک مترو نیز تبادل مسافر خواهد داشت.

این خط در ادامه به ایستگاه یاخچی آباد در مرز منطقه ۱۶ 
می رسد و پس از آن وارد منطقه ۱۹ می شود. خط ۱۱ در ادامه با 
گذر از میدان مرکزی میوه و تره بار و تبادل با خط۳ در ایستگاه 
عبدل آباد به سمت خیابان خلیج فارس در منطقه ۱۸ ادامه 

مسیر می دهد.
خط ۱۱ در ادامه به ابتدای منطقه۲۱ و ایستگاه نیک پسندی 
می رسد که ایستگاه تبادلی با خط راه آهن است. این خط در ادامه 
مسیر خود با پوشش دادن محدوده تهرانسر در نهایت با ورود به 
منطقه۲۲، در ایستگاه چیتگر به صورت مشترک با خط ۹ و تبادل 

با خط ۵ به شبکه مترو متصل خواهد شد.

ساختمان سازی شرکت ترکیه ای کوزو
پرویز سروری، نایب رئیس شورای شهر در جلسه روز یکشنبه 
درخصوص ساخت مسکن گفت:»این نخستین باری نیست 
که در حوزه مسکن از ظرفیت های یک کشور خارجی 
استفاده می شود؛ با مراجعه به پردیس فازهای مختلفی را 
مشاهده می کنیم  که آنها را شرکت ترکیه ای کوزو ساخته 
و همچنان امکان انعقاد قرارداد با این مجموعه وجود دارد.« 
پرویز سروری افزود: »از نظر منطقی و عقلی هم اگر ما 
بتوانیم از سایر ظرفیت ها بهره ببریم تا بتوانیم در این حوزه 
به ویژه در بافت های فرسوده ظرفیت سازی  کنیم این اقدام 
باید مورد تقدیر قرار گیرد. رویه ما نباید تبدیل فرصت ها به 
تهدید باشد. اگر شهرداری تهران بتواند این اقدام ارزشمند 
را انجام دهد باید دستش را بوسید. ما از مشکلات موجود در 
این حوزه اطلاع داریم و می دانیم که مهم ترین آنها بحث 

سرمایه گذاری است.«
موضوع حضور چینی ها در بخش تولید مسکن ایران قبلا بار ها 
بیان شده بود. بنا به گزارش خبرگزاری ها در آبان سال۱4۰۰ 
و پس از برخی اظهارات نمایندگان مجلس شورای اسلامی، 
محمود محمودزاده، معاون وزیر راه و شهرسازی اعلام کرد 
که انتقال فناوری ساخت مسکن از چین به ایران باعث 
کاهش ۳۰درصدی قیمت خانه خواهد شد و زمان ساخت 

هم تا یک سال کاهش پیدا می کند.
یکی از ویژگی های ورود چینی ها به بازار مسکن ایران، 
مشکلات انتقال پول فروش نفتی است که به چین تحویل 
داده می شود. درصورت سرمایه گذاری چین در بخش مسکن 
ایران قسمتی از پول نفت به این شکل به ایران بازخواهد 
گشت. از سوی دیگر برخی انبوه سازان داخلی نیز شرکت های 
چینی را رقیب خود می دانند؛ اما به دلیل وسعت بافت 
فرسوده در پایتخت، شهرداری تهران طرح های متعددی 
برای نوسازی دارد؛ رکود بازار املاک توانایی بخش خصوصی 

و مالکان را کاهش داده است.

  زباله سوز
در بخش زباله سوز، مشاور گرفتیم و تا پایان 
این  ماه مشاور گزارش را اعلام خواهد کرد و 
الزامات و مجوز ها را از سازمان محیط زیست اخذ 
می کنیم. پیش بینی شده قبل از عید قرارداد 
نهایی شود. در این قرارداد ۳۰درصد را ما 
سرمایه گذاری کرده ایم و ۷۰درصد را چینی ها 
مشارکت می کنند و ظرف ۱۲ تا ۱۵سال این 
مشارکت پایان خواهد یافت. قرار است برق 

تولیدشده از این زباله سوز را ما برداریم 
و مابه ازای آن، امکانات دهیم.

  هوشمندسازی
توسعه  با  رابطه  در 
و  زیرساخت ها 
هوشمندسازی، شرکت های 
چینی مشاوره دادند که قرار 
است بعد از عید یک تیم از چین 
به تهران بیاید و براساس امکانات 
موجود در شهر، اقدامات اولیه 
را انجام دهد مطالعات اولیه را 
انجام دهد و ظرفیت انتقال   این 

دانش به شهر منتقل شود.

  تراموا با چرخ لاستیکی
موضوع بعدی تراموا بود که با شرکت های 
چینی جلساتی داشتیم و قبل از سفر به چین 
شورای عالی ترافیک ایجاد 4خط مترو)۸، ۹، 
۱۰ و ۱۱(، ۲خط سریع السیر، ۲خط تراموا، 
۲خط بی آرتی جدید و ۲خط اتوبوس در تهران 
را تصویب کرد که پیرامون آن، برای تراموا جلسه 
داشتیم و قیمت ها را به ما خواهند داد و تراموا 
چرخ لاستیکی که هم مسافر بیشتری را حمل 
می کند و هم تا ۳۰ سال امکان بهره برداری از آن 

وجود دارد، قرار است تامین شود.

توافقات با چین مربوط به تعهدات دولت 
برای خرید ۷۹۱ دستگاه واگن است. درواقع 
تامین مالی اولیه توسط دولت انجام شد که 
این قرارداد پس از چندین سال به نتیجه 
رسید و ۶۳۰دستگاه واگن در قرارداد اولیه 
به ۷۹۱واگن افزایش یافت و در مجموع 
در توافقات بعدی بنا ست تا ۱۱۸4 دستگاه 

واگن از چین تهیه شود.

سرفصل اول

برای ایجاد ۳خط مترو)۸، ۹ و ۱۱( و تونل شهید متوسلیان با چینی ها توافق 
کردیم. عدد این قرارداد، ۳.۵  تا 4 میلیارد یورو است و ۳ شرکت ایرانی توانمند 

که مورد اعتماد ما بودند، انتخاب شدند و یک تفاهمنامه سه جانبه نوشته 
شد تا این 4 جزء )۳خط مترو به علاوه تونل شهید متوسلیان( را شروع 

کنیم. در این قرارداد ما پیش پرداخت نمی دهیم و حتی تا ۵ درصد 
پیشرفت هم مبلغی پرداخت نمی کنیم و بعد از ۵درصد پیشرفت، 

تهاتر ملک خواهیم  کرد.

سرفصل سوم
تفاهماتی با چینی ها برای ساخت هتل، ساختمان مسکونی، ۲شهربازی و یک پارک 
آبی منعقد شده است. قرار شد چینی ها، ۵ هتل ۵ ستاره بسازند و با ما مشارکت کنند، 
۲۰۰هزار واحد مسکونی نیز صنعتی سازی  کنند؛ همچنین بنا ست ۲ شهربازی و یک 
پارک آبی را در تهران داشته باشیم. کلیه طراحی ها از بعد ابعاد نرم کار که به موضوعات 
فرهنگی ما برخورد می کند، در دست ایرانی هاست. از چینی ها تکنولوژی ساخت را طلب 
کرده و آنها بعد تکنولوژی را منتقل خواهند کرد. امروز اگر  ما یک  ساختمان را 

۳ساله می سازیم، چینی ها یک ساله می سازند.

سرفصل چهارم

سرفصل ششمی که باز شد، برای بحث گردشگری 
است که سالانه یک میلیون نفر گردشگر جذب کنیم. 
در حال حاضر ۲۰هزار نفر گردشگر داریم اما این تفاهم 
کمک می کند به اقتصاد شهر رونق دهیم که البته هنوز 

موضوعات مالی مشخص نشده است.

سرفصل ششم

دسته دوم مربوط به تعهدات خود شهرداری است. که تعهداتی به ارزش یک  میلیارد و ۶۷۰  میلیون یورو در زمینه حمل ونقل عمومی، ۵۷۹ میلیون 
یورو برای زباله سوز و 4۰۰ میلیون یورو در حوزه هوشمند سازی  و توسعه زیرساخت انجام شده است.

سرفصل دوم

اهم موضوعات مطرح شده توسط شهردار تهران

  در بخش اول تعهدات برای تأمین واگن، تعهدات مالی مکث
با دولت و شهرداری است؛ در بخش دوم تعهد شهرداری 
به صورت تنفس یک ساله تامین مالی برای موتور، سه ساله 
برای اتوبوس، یک و نیم ساله برای تاکسی و ون انجام می شود.

  ۲۷۳ هزار یورو برای اتوبوس های برقی داخلی پیش بینی 
شده و عملا بیش از 5۳ هزار یورو از رقم کاهش یافته است. 
به طوری که از ۳1۶ هزار یورو به ۲۷۳ هزار یورو رسیده که آورده 

گسترده ای برای ما به شمار می رود.
  کارکردهای ما معطوف به هویت ایرانی- اسلامی بوده و 
داشته های فکری داخلی برای ما مهم است؛ از طرف چینی 

تنها انتقال تکنولوژی مدنظر است.
  برای تمامی بخش ها در قرارداد با چین بر انتقال تکنولوژی 
تأکید کرده ایم. در ابتدا قطعات و سپس تکنولوژی انتقال 

خواهد یافت.

  از دوره قبل هزار و ۸۶۰ اتوبوس گرفتیم که از این تعداد تنها 
۸۸۰ اتوبوس در خطوط فعال بودند و امروز ۲ هزار و ۸۰ دستگاه 

اتوبوس در خطوط فعال هستند.
  ما ۳هزار دستگاه اتوبوس داخلی خریداری کردیم اما 
5۰۰ دستگاه به دلیل عدم انجام تعهدات از سوی خودروساز، 

حذف شد.
  ما هزینه ۲ هزار و 5۰۰ دستگاه اتوبوس داخلی را پرداخت 
کردیم. در بسته جدید برای شرکت عقاب و اسنا، مبالغی را 
درنظر گرفتیم که این وظیفه ماست اما اینکه خودروسازان 
انتظار داشته باشند مردم را اسیر آنها کنیم، قابل پذیرش 

نیست.
  تعداد اتوبوس های اورهال شده شهر به بیش از ۳هزار 
دستگاه رسیده است. اگر خودروسازان داخلی اتوبوس 
باکیفیت و با قیمت مناسب بدهند، حتما خریداری خواهد شد.

با چینی ها یک تفاهم برای ساخت ۳ ورزشگاه بسته 
شد. در این قرارداد ما تصدی گری می کنیم اما اگر 
شرایط واگذاری فراهم باشد، این ورزشگاه ها را 

واگذار خواهیم کرد.

سرفصل پنجم

جزئیات قراردادها و تفاهم نامه های
 شهرداری تهران با چین

اول

تأمین 1184 دستگاه واگن مترو از چین

حمل ونقل

دوم

 2500
اتوبوس برقی

 10000
ون برقی

 27500
تاکسی برقی

تراموا
جمع بندی قیمت گذاری 

با طرف چینی

هوشمندسازی
انتقال دانش 

چینی ها به تهران

زباله سوز
سرمایه گذاری چینی ها 

)30درصد تهران - 70درصد طرف چینی(

سوم

تونل شهید متوسلیان  3خط 9،8و11 مترو

ساخت 3 ورزشگاه 

پنجم

توسعه گردشگری تا جذب 1 میلیون نفر

ششم

چهارم

 5
هتل 

5 ستاره

 200
هزار واحد 
مسکونی

2 شهربازی
1  پارک آبی

محمد سرابی؛ روزنامه نگار
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فناوری چاپ سه بعدی، حدود 30سال قدمت 
دارد، اما با این حال صنعت ساخت افزودنی 
هنوز درحال کشف برنامه های کاربردی و 
مواد جدید و البته چاپگرهای جدیدتر است. 
پیشرفت این صنعت به تازگی به فناوری 
نوظهور چاپ چهاربعدی رسیده است. 
فناوری چهاربعدی می تواند دنیا را متحول 
کند، اما چگونه بعد جدیدی به چاپ سه بعدی 

اضافه شد؟ 

پرینت چهاربعدی چیست؟
پرینت چهاربعدی فرآیندی است که در آن 
اشیای چاپ  شده با فناوری چاپگر سه بعدی، 
در طول زمان در پاسخ به محرک های محیطی 
مانند گرما یا نور تغییر شکل داده و به ساختاری 
دیگر تبدیل می شوند. این فناوری بخشی از پروژه 
آزمایشگاه خودمونتاژ دانشگاه ماساچوست است. 
هدف این پروژه ترکیب تکنولوژی و طراحی 
برای ابداع فناوری های مواد خودمونتاژ و قابل 
برنامه ریزی است؛ این مهم با هدف بازبینی 
ساخت، تولید، مونتاژ محصول و عملکرد صورت 
می گیرد. اینطور تصور کنید که ساختاری با 
چاپ مسطح پس از قرار گرفتن در آب داغ 
به آرامی خود را به شکل سازه دیگری درمی آورد. 
این همان فرآیندی است که چاپ چهاربعدی 

پیش می برد.

تفاوت چاپ های سه بعدی و چهاربعدی 
چرا چاپ چهاربعدی ارزش افزوده زیادی 
برای فناوری دارد؟ چاپ سه بعدی با تکرار یک 
ساختار دوبعدی، لایه  به  لایه در مسیر چاپ و 
از پایین به بالا پیش می رود تا زمانی که یک 
حجم سه بعدی ایجاد شود اما چاپ چهاربعدی 

در واقع همان چاپ سه بعدی است که در طول 
زمان به ساختار اصلی تبدیل می شود. بنابراین 
بعد چهارم در این فرآیند،  زمان است. پیشرفت 
بزرگ در مورد فناوری پرینت چهاربعدی 
نسبت به چاپ سه بعدی، توانایی آن در تغییر 
شکل در طول زمان است. یک شیء چاپ شده 
به روش چهاربعدی درست مانند روش 
سه بعدی چاپ می شود با این تفاوت که فناوری 
چاپ چهاربعدی از مواد قابل برنامه ریزی و 
پیشرفته استفاده می کند که با افزودن آب 

گرم، نور یا گرما عملکرد متفاوتی 
را انجام می دهد.

عملکرد چاپ چهاربعدی 
فناوری چاپ چهاربعدی از چاپگرهای سه بعدی 
 Polyjet تجاری مانند چاپگرهای سه بعدی
استفاده می کند. در ورودی آن مواد هوشمند 
قرار دارد که می تواند یک هیدروژل یا یک پلیمر 
حافظه شکل باشد. به لطف خواص ترمومکانیکی 
و سایر خواص مواد هوشمند شده و از مواد چاپ 
سه بعدی متمایز می شوند. از سوی دیگر اشیایی 
که با فناوری سه بعدی چاپ می شوند استحکام 
دارند. این یعنی این اشیا پس از چاپ شکل 

سه بعدی خود را حفظ می کنند.

تحول در فناوری با چاپ 1+3بعدی 
فرآیند چاپ چهاربعدی می تواند با پلیمرهای حافظه  دار، تحول بزرگی در استفاده از این فناوری در صنایع مختلف رقم بزند

زهرا خلجیگزارش
روزنامه نگار

جشن 6میلیونی شدن فیبر نوری به زودی برگزار می شود
عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات: اکنون بیش از 5میلیون  و۴۶۰هزار خانوار تحت پوشش 
فیبر نوری قرار دارند. با ورود داده های جدید در داشبورد برخط این طرح، تعداد، از ۶میلیون پوشش عبور 

خواهد کرد و به زودی جشن ۶میلیونی شدن را برگزار می کنیم.

نرم افزار »انی دسک« هک شد
انی دسک اعلام کرده است اطلاعات ۱۷۰هزار مشتری این شرکت در یک حمله نفوذ افشا شده است. این 
شرکت از کاربران خواسته است سریعا رمز عبور خود را در سایت anydesk.com تغییر دهند. انی دسک 

اعلام کرده این حمله سایبری منجر به سرقت کلید های خصوصی یا رمز های عبوری شده است.

 خودروساز چینی
 رقیب جدید استارلینک 

شرکت جیلی که با خودروهای فراوان خود در ایران شناخته شده 
است، حالا تصمیم گرفته با ورود به حوزه اینترنت ماهواره ای 
خود را به عنوان رقیب جدید استارلینک معرفی کند. به گزارش 
بلومبرگ، درحالی که تاکنون چند شرکت دیگر به عنوان رقیب 
ماهواره های ارتباطی شرکت متعلق به ایلان ماسک ظهور 
کرده اند، یک پرتابگر چینی تعدادی از ماهواره های ارتباطی یکی 
از خودروسازهای بزرگ این کشور را در مدار پایینی زمین تزریق 
کرد. جیلی که یک شرکت خصوصی است، پس از موفقیت در 
خودروسازی تصمیم گرفته همان مسیر ایلان ماسک را ادامه 
دهد. ایلان ماسک هم علاوه بر خودروسازی، در فناوری فضایی 

و ماهواره های اینترنتی سرآمد محسوب می شود.
خصوصی بودن جیلی از این نظر اهمیت دارد که به نظر می رسد 
شرکت های دولتی چین در زمینه اینترنت ماهواره ای به موفقیت 
قابل توجهی دست نیافته اند. بنابراین، پرتاب ماهواره های جیلی 
گام مهمی در جهت تقویت تلاش های پکن در حوزه ارتباطات 
فضایی به شمار می آید. برنامه این خودروساز چینی استفاده 
از این ماهواره ها برای ارتباط خودروهایش است. نخستین 
ماهواره های جیلی که در اواسط سال۲۰۲۲ در مدار قرار 
گرفتند، قرار است تا پایان سال میلادی به ۷۲ماهواره برسند. 
به گفته تونی ونگ، مدیرعامل جی اسپیس )شرکت فضایی 
 5G زیرمجموعه جیلی( ارتباطات فراگیر ماهواره ای برای عبور از
به 6G، از اهمیت بالایی برخوردار است و رقابت زیادی دربخش 
اینترنت اشیا و خودروهای خودران و متصل شکل خواهد 
گرفت. جی اسپیس می خواهد با ایجاد شبکه ای از ماهواره ها 
در ۶۰۰کیلومتری زمین امکان اتصال خودروهای خودران 
و پشتیبانی از برخی  قابلیت های خودروهای جیلی را فراهم 
کند. این شرکت امیدوار است که علاوه بر خودروها، اتصال 
لوازم الکترونیکی را هم ممکن سازد. در صنعت خودروسازی 
و زیرساخت فضایی، امکان ارتباطات ماهواره ای به یکی از 

موضوعات مهم برای مشتریان تبدیل شده است.

عدد خبرخودرو

مهدی مظفری، مدیرکل پایش، ممیزی و 
نظارت سازمان فناوری اطلاعات می گوید: 
پیام رسان های بومی بیش از ۱۰۷میلیون 
کاربر فعال ماهانه دارند. او گفت: طی یک 
سال گذشته آنها تلاش کرده اند علاوه بر 
افزودن خدماتی مانند پیام های صوتی و 
تصویری، خدماتی چون دریافت کدپستی 

و یا خلافی خودرو را هم ارائه کنند.

107
میلیون کاربر

براساس سوابقی که توسط اپل به یک 
آژانس کالیفرنیایی ارائه شده است، 
ظاهرا این غول فناوری سال گذشته 
میلادی آزمایش های خود را در زمینه 
فناوری خودران خودروها افزایش 
 ،2۰22 داده و در مقایسه با سال
مسافت آزمایش شده با این سیستم 
در جاده های عمومی را تقریبا ۴برابر 

کرده است. 

4
برابر

 2ماهواره بخش خصوصی
خرداد آینده به فضا می روند

۲ماهواره ایرانی ساخته  شده از سوی محققان یکی از 
شرکت های دانش بنیان ایرانی که قرار بود، آذرماه 
سال جاری از ایستگاه فضایی روسیه پرتاب شوند، با تأخیری 
۶ماهه، خرداد سال14۰3 به مدار خواهند رفت. ماهواره 
»کوثر« با وزن 3۰کیلوگرم و عمر مداری 3.۶سال به 
مدار ۵۰۰کیلومتری خواهد رفت تا ماموریت هایی چون 
کشاورزی و نقشه برداری با محدوده تصویر رنگی 1۵کیلومتر 
را انجام دهد. ماهواره »هدهد« که دومین دستاورد فضایی 
این شرکت محسوب می شود با وزن 4کیلوگرم و عمر 
مداری 4سال طراحی و ساخته شده است. ارتفاع مداری 
این ماهواره نیز ۵۰۰کیلومتر خواهد بود و با قرار گرفتن در 
مدار، ماموریت هایی همچون اینترنت اشیا را بر عهده خواهد 
گرفت. این دو ماهواره در حال حاضر در مرحله تست های 

تجمیعی قرار دارند.

فضا

مزایا 
از طریق تا کردن، اشیای بزرگ تر از چاپگرها 
را می توان به صورت یک تکه چاپ کرد. از 
آنجایی که اشیای پرینت شده چهاربعدی 
می توانند شکل خود را تغییر دهند، بنابراین 
با تغییر سایز امکان کوچک  شدن یا باز شدن 
را دارند. چاپ چهاربعدی پتانسیل زیادی 
برای متحول کردن دنیای مواد به صورتی که 
امروز می شناسیم، دارد. تصور کنید چاپ 
چهاربعدی روی انواع مواد هوشمند اعمال 
می شود. تاکنون آزمایش هایی از پلیمرهای 
حافظه دار چندمتری دیده ایم. این مواد در 
واقع می توانند شکل خود را به یاد بیاورند و 
به طور فعال پیکربندی ها را در طول زمان در 
پاسخ به محرک های محیطی تغییر دهند. 

این برای صنعت سلامت بسیار مهم است.
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همراهی  با همراهی  با 
 شاعرانگی  شاعرانگی 
 آبی روشن  آبی روشن 

ساراحاتمی برنده سیمرغ ساراحاتمی برنده سیمرغ 
بازیگر زن در جشنواره بازیگر زن در جشنواره 4141 از  از 

حضورش در این فیلم می گویدحضورش در این فیلم می گوید

 قهرمان من 
زمینی است

مهدی 
شامحمدی از 
تجربه ساخت 
نخستین فیلم 
بلندش مجنون 
می گوید

ما منتظر سومیش هستیم 

آیا پژمان جمشیدی 
توانایی تبدیل شدن  

به بازیگر جوان اول 
این دهه را دارد؟



2

ناهید پیشور

جمال امید و بهرام ری پور؛ 
2سینمایی نویس قدیمی، چهره های 
تأثیر گذار اما نادیده گرفته شده 
جشنواره های دهه60 هستند . 
جشنواره هایی که به نام دبیرش 
سیدمحمد بهشتی سند خورده و با 
فیلم های مهم دهه60 به یاد آورده 
می شود؛ به تدبیر افرادی برگزار می شد 
که تجربه برگزاری فستیوال سینمایی 
را از دهه50 داشتند. 2منتقد و 
سینمایی نویس و سینماگری که 
تجربه و تخصص شان را در اختیار 
مدیران کم تجربه دهه60 گذاشتند 
و بیش از هر چیز آداب برگزاری 
جشنواره را به مدیران بالادستی شان 
آموختند. جمال امید، برنامه ریز 
جشنواره های فجر بود و بهرام ری پور، 
کاتالوگ جشنواره را درمی آورد. 
جدول بزرگی که در صف های 
جشنواره دست تماشاگران بود، کار 
جمال امید بود که چیدمان نمایش 
فیلم های جشنواره را برعهده داشت. 
جشنواره ای که با مهدی صباغ زاده 
و سیامک شایقی شروع می شد، در 
میانه به کیانوش عیاری و کیومرث 
پوراحمد می رسید و روزهای پایانی 
آن سهم داریوش مهرجویی و مسعود 
کیمیایی بود؛ مثل فیلمنامه ای که 
با الگوی سیدفیلد نوشته شده باشد، 
ساختاری سه پرده ای داشت. سال ها 
سکانس های شروع، میانه و پایان 
فیلم فجر را جمال امید می نوشت. 
اینکه سکانس فینال جشنواره های آن 
سال ها با »هامون« ، »ردپای گرگ« 
و »ناصرالدین شاه اکتور سینما« 
نوشته می شد و جشنواره در روزهای 
پایانی اش اوج می گرفت، کارگردان 
فیلم فجر نبود جز جمال امید. چنانکه 
کاتالوگ معرفی فیلم ها و بولتن 
جشنواره اگر خواندنی و کاربردی 
بود، همه از هنر روزنامه نگاری و 
سواد سینمایی بهرام ری پور می آمد.  
)و در دوره هایی جمال امید بولتن 
را سردبیری می کرد.( مردان در 
سایه جشنواره فیلم فجر، همه  چیز 
را مرتب و منظم طراحی و اجرا 
می کردند. بهترین آداب میزبانی، 
در حد مقدور و ممکن و با توجه به 
شرایط و حال و هوای دهه60 تا حد 
زیادی محصول 2کارمند موسپید 
کرده وزارت ارشاد بود که جشنواره 
برایشان کار کارمندی نبود. بهرام 
ری پور، سینمایی نویس دهه های 
40 و 50، مرد آرام سینمای ایران، در 
دهه70 از دنیا رفت. جمال امید درگیر 
کتاب های مفصل تاریخ سینمایش شد 
و جشنواره فجر هم چهره عوض کرد 
و از طراحی دقیق چیدمان فیلم ها، به 
مراسم قرعه کشی برای تعیین نوبت 
نمایش آثار پذیرفته شده در فستیوال 

رسید...
یاد بهرام ری پور گرامی و عمر جمال 

امید طولانی باد.

یشم  تیغ و ابر

جمال امید، بهرام ری پور 
مردان آرام فیلم فجر

وتی سعید مر

سینمایی دهه 60 که در تأسیس بنیاد سینمایی فارابی 1 یکی از مهم ترین فیلمسازان برآمده از تحولات 
در سال62 نمود یافت و چهره شاخص سینمای نوین 
ایران در دهه60 بود، مسعود جعفری جوزانی است که نخستین 
فیلم بلند سینمایی اش را سال6۳ با سرمایه گذاری بنیاد فارابی در 
حالی کارگردانی کرد که بیشتر عواملش در پشت و جلوی دوربین، 
چهره های تازه نفس سینمای ایران بودند. پشت دوربین تورج 
منصوری و محمود کلاری و جلوی دوربین حمید جبلی. علی 
نصیریان به جا مانده از موج نوی سینمای ایران در دهه50، بازیگر 
اصلی فیلم بود. همه آنچه درباره مضامین ارزشمند انسانی 
فیلم های ایرانی در فستیوال های جهانی مطرح شد، با فیلم 
»جاده های سرد« مصداق یافت. سینمایی که نام ایران پس از 
انقلاب را در جشنواره های بین المللی بلندآوازه کرد و تفاوت 
محسوسی با سینمای عامه پسند داشت. ماموریت معمار سینمای 
نوین ایران برای تغییر نسل سینماگران و تربیت تکنسین های 
جوان برای ارتقای سطح کیفی سینما، با نمونه هایی چون 
»جاده های سرد« مسعود جعفری جوزانی معنا یافت. استقبال در 
جشنواره فیلم فجر و تأیید منتقدان، نشانه ای آشکار از موفقیت 
مسعود جعفری جوزانی در نخستین ساخته بلند سینمایی اش بود. 
کارگردانی که در سانفرانسیسکو کارشناسی ارشد فیلمسازی 
گرفته بود و از آرمانگرایان تحصیلکرده سینمای دهه60 بود. 
استحکام سینمایی وسترن ایرانی »شیرسنگی« نشان داد موفقیت 
»جاده های سرد« اتفاقی نبوده است و قرار نیست مسعود جعفری 
جوزانی مثل خیلی از هم نسلانش در سایه موفقیت فیلم اولش قرار 
گیرد. در جشنواره هفتم و در حضور فیلم هایی چون »سرب«، 
»دیده بان«، »عروسی خوبان« و »بایسیکل ران«، فیلم »درمسیر 
تندباد« ساخته مسعود جعفری جوزانی، برگزیده جشنواره شد. 
این آخرین موفقیت بزرگ جعفری جوزانی در دهه 60 بود و پس 
از آن ۱۱سال طول کشید تا با »بلوغ« جایزه ویژه هیأت داوران 

هجدهمین جشنواره فیلم فجر را به خانه ببرد. 

طنزآمیز »ناصرالدین شاه آکتور سینما« به خاطر 2 مسعود جعفری جوزانی را در ابتدای دهه70 با تیتراژ 
می آوریم؛ با عنوانی که دوستانش می نامیدنش: 
»عموجان جعفری«. جعفری جوزانی تهیه کننده فیلم 
»ناصرالدین شاه آکتور سینما« بود؛ همان سال هایی که بازگشتش 
به سینما به عنوان کارگردان با فیلم »یک مرد و یک خرس« شکست 
خورد. سینمای ایران در دهه 70 تن به تغییرات گسترده ای داده بود 

و خیلی از کارگردان های موفق دهه 60 در دوران تازه به سختی فیلم 
ساختند و به ندرت به موفقیت رسیدند. درام اجتماعی »بلوغ« در 
اواخر دهه 70، نشانه ای برای درک تحولات اجتماعی- سیاسی آن 
سال ها بود . پس از آن جعفری جوزانی، سال های زیادی را برای 
پروژه های دشوار گذراند که مهم ترینش سریال »در چشم باد« بود. 
بازگشت به سینما در دهه90 با فیلم »ایران برگر« خیلی ها را 
شگفت زده کرد. یک کمدی روستایی که گیشه موفقی داشت. در 
سال های بعد نام جعفری جوزانی با پروژه های فاخری گره خورد که 
هنوز هیچ کدام ساخته نشده اند. ساخته شدن »بهشت تبهکاران« 

را هم باید در امتداد علاقه این فیلمساز به مقوله تاریخ تحلیل کرد.

تهران می آید و ناخواسته وارد ماجراهایی می شود. 3 »حسن جعفری، کارمند شرکت نفت آبادان به 
داستان این فیلم در زمان ملی شدن صنعت نفت 
و از سال۱۳29 روایت می شود. سالی که احمد دهقان، نماینده 
مجلس، روزنامه نگار و مدیر تئاتر »نصر« توسط حسن جعفری در 
خیابان لاله زار تهران به قتل می رسد...« این بخشی از خلاصه داستان 
فیلم »بهشت تبهکاران« است. فیلمی که فهرست بازیگرانش نشان 
می دهد که پرچهره است: امیرحسین آرمان، لادن مستوفی، سحر 
جعفری جوزانی، پژمان بازغی، حمید گودرزی، رضا یزدانی، بهنام 
تشکر، هومن برق نورد، حسام منظور، رضا شفیعی جم، فریبا 
متخصص، فخرالدین صدیق شریف، اسماعیل خلج، علیرضا 

جلالی تبار، محمدرضا هاشمی و جواد طوسی.

سینمای ایران است که مسیری طولانی تا رسیدن به 4 »بهشت تبهکاران« یکی از فیلم های پرهزینه 
پرده سینما طی کرده است؛  فیلمی که سال گذشته 
در بخش رزرو های جشنواره قرار داشت و اعلام شد هر زمان که 

مراحل تولیدش به پایان برسد در فجر به نمایش گذاشته می شود.
»بهشت تبهکاران« جدیدترین اثر بلند سینمایی مسعود جعفری 
جوزانی به تهیه کنندگی فتح الله جعفری جوزانی و علی قائم مقامی 
در نخستین اکران خود در بخش مسابقه »سودای سیمرغ« در 
چهل ودومین دوره جشنواره بین المللی فیلم فجر روی پرده می رود 
و مقطعی حساس از تاریخ معاصر ایران را به نمایش می گذارد و درباره 

ملی شدن صنعت نفت ایران است.
داستان نفت و تهران قدیم، 2 سال پیش با روایتی از مسعود کیمیایی 
در »خائن کشی« روی پرده نقره ای جلوه کرد و حالا نوبت به دیگر 
مسعود سینمای ایران رسیده است که باید دید با »بهشت تبهکاران« 
چه تصویری از تاریخ و چه روایتی از تهران ملتهب دوران مصدق 

ارائه داده است.

 مسعود جعفری جوزانی به عنوان نماینده سینماگران دهه 60
با درام تاریخی  بهشت تبهکاران در فجر42 حضور دارد

لاله زار، نفت، مصدق
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با بچه های دانشکده که حرف 
می زدیم، گاهی به اینجا می رسیدیم 
که برخی  مرغ شان یک پا داشت و از 
تماشای فیلم روی پرده بزرگ داد 
سخن می دادند و معتقد بودند فیلم 
را فقط باید به این طریق تماشا کرد و 
لاغیر و اصلًا به جز این قبول نیست و 

به قول قدما قس علی هذا...
شاید یکی از دلایل پرمشتری بودن 
بخش های خارجی جشنواره فیلم 
در هر سال همین بود. دانشجویان 
سینما و دیگر رشته های هنری علاقه 
وافری به تماشای فیلم های روز بر 
روی پرده بزرگ داشتند اما بنده 
شخصاً چنین اعتقادی نداشتم. به  
خودم می گفتم در طول سال انواع و 
اقسام فیلم ها به دست مان می رسد و 
مشکلی هم در تماشای آنها نداریم. 
خلاصه این تصور برایم جلوه  و 

طنینی اسنوب داشت.
راستی این را هم اضافه کنم که به 
جز سینمای معهود)عصر جدید( 
سینماهای دیگری هم فیلم های 
خارجی جشنواره را نمایش 
می دادند که بیشتر سینما استقلال 
بالاتر از میدان ولی عصر)عج( 
را می پسندیدم که یک زمانی 
تجهیزات صوتی پیشرفته ای را به 
گزینه های نمایش فیلم ها افزود. 
یکی از آثار نامتعارف دیوید لینچ را 
در آن سالن و در یکی از دوره های 
جشنواره فیلم  فجر دیدم؛ نامتعارف 

از این بابت که ساختار فیلم بسیار 
ساده بود و این از لینچ بعید بود! 
فیلم، داستان پیرمردی)ریچارد 
فارنز ورث( را روایت می کند که سوار 
بر یک ماشین چمن زنی 2 ایالت 
آمریکا را طی می کند تا با برادرش 
)هری دین استنتن( ملاقات کند. 
درونمایه سفر و ساده بودن ساختار 
فیلم باعث شد که برخی حتی 
به دنبال رد پای کیارستمی فقید 
بگردند. هنوز تصاویر غول آسای 
جاده ها و مناظر و ماشین چمن زنی 
را به خوبی به یاد دارم که وقتی از 
این طرف نما به آن طرف می رفت 
و صدایش حرکت می کرد حتی تا 
پشت سرمان شنیده می شد! دیوید 
لینچ و فیلمش محترمانه در یکی 
از دوره های جشنواره فیلم فجر به 
من ثابت کرد که »دوست عزیز! به 
این می گویند تماشای فیلم، خوب 

نگاه کن!«

تماشاکنان 
بُستان

چه سر سبز بود دره من

شاپور عظیمی

آزمون 
ی پژمان  یگر باز

جمشیدی 
هنوز به فینال 

نرسیده. با 
استعدادی که 
از جمشیدی 

و کرده  تاکنون ر
ی  یگر او در باز

بسیار موفق تر 
از فوتبال پیش 

خواهد رفت

 معمم، مجنون و معتاد. این بخشی از باور های رایج در میان 
مصرف کنندگان فیلم ایرانی است که تا بازیگری در کارنامه اش 
در3فیلم، 3 نقش اول با این 3 ویژگی  را بازی نکرده باشد، بازیگر مهمی 

محسوب نمی شود. عجیب نیست که برای مردمی که قصد دارند هنر 
نمایش را بسنجند و کسی را به اوج برسانند، نمایش تیپ هایی اجتماعی 
که برای مردم نماد پاکی و سقوط جسمی و آشفتگی ذهنی هستند، در 
اولویت باشد. با چنین پیش فرضی پژمان جمشیدی توانسته دو سوم راه 

مقبولیت مردمی را برای بازیگر بودن بپذیرد.

علیرضا محمودی 

اول بار که جمشیدی نظر بدنه سینما و انبوه مخاطبان را به عنوان بازیگر 
نقش اولی که »بار عاطفی دارم داستان را بر دوش خود از تیتراژ ابتدایی تا 
انتهایی توانست بکشد« وقتی بود که او از نقش دوم  سری فیلم های کمدی 
اطیابی ساز به نقش اول ارتقا پیدا کرد. ابراهیم عامریان وقتی سفارش 
پوستر فیلم تگزاس ۱و 2را می داد از تصویرکله جمشیدی در کنار سام 
درخشانی در میان انبوه کله ها حرف می زد تا نمک فیلم را اندازه کند. او با 
اینکه در آن دوران نام تازه ای برای گیشه ها محسوب می شد، اما به شکل 
ناخودآگاهی از اصل کهنه ایی در سینمای ایران پای  بند بود که به ترکیب 
بازیگران از تلویزیون آمده به سینما نباید دست زد. مردم در سینما دنبال 

طعم و لحن مطمئنی هستند که قبلا در دل شان جا شده. 
آنها آمده بودند تا با عنوان مقصد ایالتی از مجموعه ایالات 
ینگه دنیا تداوم بده و  بستان های ملس یک مدیر برنامه های 
ناموفق و یک فوتبالیست نه چندان ستاره را تحویل بگیرند. 
حاصل فروش مطلوبی از کار درآمد چرا که سریال پژمان 
و خوب، بلد جلف یکی از محصولات مزرعه ایده کشاورز 
سرد و گرم کشیده فلاحت کمدی ایرانی پیمان قاسم خانی 
بود. از خورجین همیشه پر او بود که علاوه بر برره گردی و 
مریخ نوردی مردم کشور صاحب محصولی مانند گیلاس -
آلبالو پیوندی شدند. میوه ای ترش و شیرین و مطلوب برای 
مصرف کننده دو ذوقه ایرانی که در مزه ها بیشتر دنبال 
ترکیب است تا تجزیه. شیرینی سام درخشانی و ترشی 
پژمان جمشیدی باعث شد که سینمای بعد از انقلاب بعد از 
راه نیفتادن زوج حمید جبلی و اکبر عبدی برای تولید انبوه 
کمدی با حضور لورل و هاردی وطنی صاحب زوج کمدی با 
اجرای آبداری از همه صحنه بزن و بکوب و بگیر و ببند شود. 
چه در سریال پژمان و چه در خوب، بد و جلف ها، این زوج با 

صداقت و شرارت و جلافت کار را جمع کردند.
جدایی آلبالو از گیلاس نیازمند یک محصول تازه بود. 
مردم شیرینی حضور یک فوتبالیست دهه  70 را در میان 

بازیگران دهه 90قبول کرده بودند. اما برای پذیرش 
به عنوان یک بازیگر آزمونی در حد کنکور و لیگ 

برتر سال۱۳8۱لازم بود؛ در سالی که چند نفر 
وقت تست زدن غش کردند و چند نفر با سوت 
قهرمانی پرسپولیس. آزمون درتلویزیون برگزار 
شد. جلیل سامان، متخصص سریال هایی درباره 
گروه های سیاسی دهه 60یک دهه به عقب 
برگشت تا سرنوشت یک گنج یاب سمپاتیک به 
نام فریبرز باغ بیشه را روایت کند. انتخاب پژمان 
جمشیدی برای بازی در نقش سریال شیرینی 

که نقش اولش یک آدم تا حدودی شیرین عقل 

هم هست، با پیشنهاد هر کسی و از هر مسیری که بود باعث شد تا پژمان 
جمشیدی گوشت شود به تن سینمای ایران.

وقتی دینامیت در قطب بی فیلمی اکران بعد کرونا صخره های یخ بسته 
اکران را ترکاند، از پشت یخ ها چهره ریشوی مردی ظاهر شد که همه 
منتظر چرخشی تازه در کارنامه اش بودند. جمشیدی جلو مردم نیازمند 
عبور از سیاهی کوویدی وارد شد. مثل علی پروین دهه 60که یکباره لخت 
می شد و بازی را با 2 شوت و پاس عوض  و سکو های سرخ امجدیه را راضی 
و خشنود راهی زعفرانیه و جوادیه می کرد. جمشیدی با اجرای نقش مرد 
جوانی به نام هادی که دختران و پسران نیازمند به هدایت را مشمول 
عنایت خود می کرد، خود را اثبات کرد. فروش دینامیت 
اثبات همگانی این ایده بود که سینمای ایران بعد از رضا 
عطاران می تواند صاحب دومین کمدینی شود که لقب 

»جوان« شایسته اوست.
پژمان جمشیدی در میان انبوه فیلم و سریالی که در 
دهه 90 بازی کرده با 2اجرای موفق از 2 نقش شبه  معمم و 
شبه مجنون حالا همه را منتظر بازی نقش معتاد گذاشته. 
در سینمای ایران بیشترین جوایز داخلی و خارجی بازیگری 
به کسانی داده شده که نقش معتاد را خوب از آب و گل 
دربیاورند. به همین دلیل آزمون بازیگری پژمان جمشیدی 
هنوز به فینال نرسیده. با استعدادی که از جمشیدی تاکنون 
رو کرده، او در بازیگری بسیار موفق تر از فوتبال پیش خواهد 
رفت. چرا که برخلاف ۳دهه قبل او علاوه بر همه امکانات 
موفقیت شانس هم دارد. شانس مثل سلامت است که 
وقتی اسمش می آید ذهن دنبال نام بدشانس ها می دود. 
جمشیدی نخستین بازیگری نیست که از فهرست بازیکنان 
پرسپولیس به سینما آمده. »مروارید سیاه« که تنها در 
یک فیلم غمگین بازی کرد و استعداد بزرگش در فوتبال 
و تجربه گرانبهایش در مربی گری و امکان ستاره شدنش 
در سینما با بدشانسی به پوچ تبدیل شد. او آدمی نبود که 
۳بر هیچ ببازد. تاریخ فوتبال ایران اثبات این ادعاست که 
بدشانسی از بی استعدادی هم بدتر است. در آنونس 
فیلم علف های هرز ابوالحسن تهامی برای او چنین 
می گوید: جنوبی خونگرم؛ کسی که بازیگری اش 

را باور خواهید کرد.
دوست دارم این مطلب را با شناخته شده ترین 
»محراب« ورزش ایران تمام و فکر کنم پژمان 
جمشیدی از این پایان راضی است. مردی که 
همه  چیز داشت به جز شانس، چه در فوتبال و چه 
در سینما. محراب شاهرخی متولد ۱۳22در سربندر 

و تمام  شده در تهران ۱2بهمن ۱۳7۱. و تمام...

ما منتظر سومیش هستیم 
آیا پژمان جمشیدی توانایی تبدیل شدن  به بازیگر جوان اول این دهه را دارد؟
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دوستی از همکاران خوشنام 
قدیمی که قلم و قوه تحلیلش 
اعتبار و وجاهتی دارد، تعریف 
می کرد: »در جشنواره امسال 
به دلایلی که قابل  حدس است، 
حضورم از نصفه ونیمه هم کمتر 
بوده و جز چند فیلمی که پیش 
از آغاز جشنواره دیده ام و یکی دو 
مورد که از روی کنجکاوی یا 
به دعوت فیلمساز به دیدن 
فیلمی رفتم، تقریبا چیز زیادی 
از ویترین جشنواره دستگیرم 
نشده و خیلی از فیلم ها برایم 
مجهول و ناشناس اند؛ اما از 
همین چندتایی که دیده ام، 
یکی دو فیلم واقعا »ضداعتبار« 
و ویرانگر کلاس هر جشنواره 
ند. هیچ  سینمایی معتبری ا
جوری نمی شود فهمید که 
چطور برگزارکنندگان سختگیر 
جشنواره با آن همه فیلتر ریز و 
درشت و حذف آن همه چهره 
شاخص و قلع وقمع فیلم های 
کارگردان های سرشناس، 
ز و  ناگهان چنین دست با
آسان گیر و خطاپوش می شوند 
یی در بخش  و به فیلم ها
مسابقه راه می دهند که اصلا 
به قیافه شان نمی خورد مناسب 
جشنواره استانی جیم و دال هم 

باشند!«
اینکه روابط و مناسبات گروهی و 
بین گروهی بیداد می کند و قانون 
و قاعده برای همه افراد به صورت 
یکسان اجرا نمی شود، حرف 
جدیدی نیست. کمتر کسی در 
سینما و مطبوعات کار کرده که 
نداند رفاقت با برخی چه درهای 
بسته ای را می تواند بی چک وچانه 
باز کند! اما به هر حال، هر رانت و 
اغماض و حق ویژه و امتیازی هم 
برای خودش راه و روشی دارد و 
حد و حدودی. آیا برگزارکنندگان 
محترم برای خودشان بد 
نمی دانند که فیلمی با کیفیت 
ویدئویی و سرهم بندی، بدون 
حتی یک نمای درست و قابل دفاع، 
با قصه ای که اصلا سر و ته ندارد 
و اجرایی خام دستانه در ده ها 
سالن برای صدها تماشاگری که 
سرشان توی حساب است، نمایش 
داده شود؟ واقعا به رفاقت های 
بعضی از دوستان غبطه می خورم، 
چه چیزهایی را پای رفاقت فدا 

می کنند.
حق ده ها سینماگر جوان و 
صاحبان فیلم هایی بهتر از امثال 
»شکار حلزون« )محسن جسور( 
که بیرون از جشنواره ماندند 
لناس  چه می شود؟ اینها حق ا

نیست؟

 به فکر اعتبار 
خودت نیستی 

یز؟! برگزارکننده عز

ی قاعده باز

ی کهن شاهین شجر

قهرمان من
زمینی است

مهدی شامحمدی از تجربه ساخت نخستین فیلم بلندش مجنون می گوید

مهدی شامحمدی در نخستین فیلم بلند سینمایی اش کاملا تحت تأثیر سینمای مستند است. 
به گفته خودش، در هنرستان روایت فتح درس خوانده که در آن محیط، فیلم های مستند 
اهمیت زیادی داشته اند و خودش هم سال ها مستند ساخته و اینطور که از حرف هایش 
مشخص است واقع گرایی مستندگونه جایگاه خاصی در مختصات فکری او از سینما دارد. 
باید نخستین فیلم بلندش، »مجنون« را دید تا بتوان قضاوت کرد چقدر در خلق فضای مستند 
در فیلمش موفق بوده است؛ خصوصا که او با محمدحسین مهدویان که در کارهای نخستش 
به سینمای مستند گرایش واضحی داشت، هم دوره بوده و مقایسه بین او و مهدویان ناگزیر 
است. در خلاصه داستانی که منتشر شده آمده »مجنون« درباره برادران زین الدین و لشکر۱۷ 
علی بن ابی طالب و عملیات خیبر است. گفت وگوی ما با شامحمدی از همین خلاصه داستان 

شروع شد و به گرایش او در سینما و علت ورودش به سینمای داستانی رسید.

ناصر احدی

بگذارید از این شروع کنیم 
که اصلا »مجنون« درباره شهید مهدی 
زین الدین است یا عملیات خیبر یا 

لشکر۱۷ علی بن ابی طالب؟
هر ۳تا درواقع. بهانه ما مهدی زین الدین و 
البته برادر ایشان مجید زین الدین است و 
برهه ای که انتخاب کردیم زمستان۱۳62 
است. در این زمان مهدی زین الدین فرمانده 
لشکر۱7علی بن ابی طالب بود و کاری که 
انجام داد حضور در جزایر مجنون برای 
عملیات خیبر است؛ بنابراین ما هر سه را 
می بینیم؛ هم مهدی و مجید زین الدین را 
می بینیم و درواقع پرتره ای از آقا مهدی را، 
هم عملیات خیبر و هم بچه های لشکر۱7 را.

فیلم به زندگی خانوادگی 
برادران زین الدین هم پرداخته یا نه، همه 

فیلم در جبهه می گذرد؟
اغلب قصه در مناطق جنگی است، ولی به 
هر حال در فیلم رابطه خانوادگی شخصیت 
اصلی فیلم هم وجود دارد، کم و محدود، اما 

به هر حال هست.

2سال پیش در جشنواره 
چهلم، فیلم »موقعیت مهدی« ساخته 
هادی حجازی فر نمایش داده شد که 
به مهدی و حمید باکری می پرداخت و 
خواه ناخواه مقایسه ای بین 2فیلم اتفاق 

می افتد.
همیشه همینطور است. همانطور که درباره 
آن فیلم و فیلم های قبلی اش این اتفاق 
افتاده، در مورد فیلم های پرتره جنگ 

همیشه این ماجرا وجود دارد.

از زمانی که محمدحسین 
مهدویان »با ایستاده در غبار« در 
جشنواره فجر مورد توجه قرار گرفت 
و بعد هم هادی حجازی فر با »موقعیت 
مهدی« در جشنواره تحسین شد، 
انتظارها از فیلم هایی که درباره سرداران 
جنگ ساخته می شوند، بالا رفته است. با 
چنین انتظاری برای شما سخت نبود که 
در تجربه اول تان سراغ این سوژه بروید 

که فیلم جنگی است و دکوپاژ خاص 
خودش را می خواهد و تدارکات سختی 
دارد؟ اصلا چی شد که این سوژه را برای 

فیلم اول تان انتخاب کردید؟
من سال ها فیلم مستند  می ساختم، فیلم 
سینمایی مستند که در جنگ واقعی بوده و 
در وضعیتی قرار گرفتم که دمای هوا منفی 
۳0درجه بوده، فشار هوا وجود نداشته، 
اکسیژن نداشتم، در ارتفاع بودم و داعش 
با موشک و انواع و اقسام چیزها به سمتم 
شلیک می کرده است. به نظرم کار سخت 
آن بود. اینکه پشت مانیتور بنشینی، یک 
طراحی داشته باشی، آن طراحی را اجرا 
کنی، یکی چای بیاورد و یکی بادت بزند، 
کار سختی نیست. نمی خواهم بگویم که 
کار داستانی سختی ندارد، فقط خواستم 
بین سینمای مستند و داستانی مقایسه ای 
داشته باشم؛ چون به هر حال 20سال است 

که دارم مستند کار می کنم.

20سال؟
بله، من از سال ۱۳80-۱۳79 فیلم مستند 
کار می کنم. در جواب بخش دوم سؤالتان 
که اصلا چی شد این سوژه را برای کار 
انتخاب کردم باید بگویم که من در هنرستان 
»روایت فتح« درس خواندم و طبیعی بود 
که در سن کم تحت تأثیر فضا قرار بگیرم. 
همزمان با دوره دانشجویی در فاصله 
سال های ۱۳79 تا ۱۳87 در خود روایت فتح 
مستند جنگ می ساختم. همان موقع، برای 
من و شاید دوستانم، مهدی زین الدین، احمد 
کاظمی، همت، باکری و خرازی اسم اتوبان 
نبود. اینها کاراکترهایی بودند که ما با آنها 
آشنا بودیم و سعی کردیم در چندین مقطع 
راجع به آنها مستند کار کنیم. همین حسین 
مهدویان که اسم بردید، همان ایام که دوره 
روایت فتح تمام شد، مهم ترین کارش 
»آخرین روزهای زمستان« را درباره شهید 
حسن باقری ساخت که داکیودراما بود. به هر 
حال، با این فضا آشنا بودم و درواقع ساخت 
مستند درباره چند نفر از این کاراکترها و 
قهرمان ها برای ما یک آرزوی دست نیافتنی 
شده بود؛ چون متأسفانه هیچی درباره شان 

وجود ندارد و مستند به اسنادی وابسته است 
که وجود داشته باشد. از بعضی از این عزیزان 
هیچی وجود ندارد که بشود کار مستند 
درخوری انجام داد؛ فقط اطلاعات مکتوب 
و نقل قول افراد موجود است. تنها راه، رفتن 
سراغ سینمای داستانی است. ازجمله این 
عزیزان آقا مهدی زین الدین است که معمایی 
در ذهن من شده بود. چون 20-۱5سال بود 
که هر فیلمسازی سمتش می رفت، به دلایل 
مختلف نمی دانم چرا پروژه کنسل می شد. تا 
اینکه بالاخره این اتفاق افتاد و فیلمنامه ای که 
مدت ها رویش کار کرده بودیم ساخته شد و 
تصویری از یک برهه کوتاه از زندگی آقا مهدی 
 زین الدین خلق شد با کمک یک مجموعه
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۱۳0-۱20نفری از عوامل. مخاطب سینمای 
دفاع مقدس ربطی هم ندارد مربوط به کدام 
نسل باشد، برای این افراد همیشه احترام قائل 
است و خیلی زود هم به من ثابت شد که به آقا 
مهدی زین الدین و این فیلم نگرش مثبتی دارد 
و اگر ما درست کار کرده باشیم، چه بهتر و اگر 
خدایی ناکرده از پس ماجرا برنیامده باشیم، 

مخاطب هم عکس العمل نشان می دهد.

چه جوری به شما ثابت شد؟
وقتی اخبار فیلم بیرون آمد، آدم هایی در 
فضای مجازی که به نظر نمی رسید قرابتی 
با حاکمیت یا این موضوعات داشته باشند، 
بسیار با احترام با موضوع برخورد کردند. در 

متن اخبار یکی، دو پیج سینمایی نوشته 
شده بود فیلم به مهدی و مجید زین الدین 
می پردازد. اغلب آدم ها آمده و تذکر داده 
بودند چرا کلمه شهید را ننوشته اید و این 
چه ادبیات و چه تنظیم خبری است و چرا 
بی احترامی می کنید؟ آن هم در پیج های 
سینمایی که اغلب آدم ها شاید قرابتی با این 
فضا نداشته باشند. من خودم خیلی حیرت 
کردم از این عکس العمل ها. هدف گذاری من 
هم برای مخاطب همین بخش از افراد بود. 
به هر حال آن دوستانی که در این حال وهوا 
هستند یا به حاکمیت نزدیکند، دنبال این 
چیزها می روند و ما هم نخواهیم، می گردند و 
پیدا می کنند و فیلم را می بینند. مسئله این 
است که فیلم در اختیار کسانی قرار بگیرد که 
اهل این موضوعات نیستند و بتوانیم روی آنها 

اثر بگذاریم.

تحقیق 
و پژوهش فیلم چه 
روندی را طی کرد تا 
به فیلمنامه رسیدید و 

فیلمنامه چقدر زمان برد؟
تحقیق و پژوهش کار از 
سال ها قبل شروع شده 
بود. عرض کردم چند 
ازجمله  فیلمساز 
مهدویان  حسین 
سال۱۳9۳ یک سال 
درگیر این پروژه بودند 
که راجع به آقا مهدی فیلم 
بسازند و یک پژوهش مفصل 
توسط حسین و تیمش انجام 
شده بود. در نهایت به توافق 
نرسیده بودند که فیلمنامه ای 
که نوشته بودند ساخته شود. من این 
پژوهش را داشتم. یک پژوهش دیگری 
هم بود که تیم دیگری کار کرده بود. 
یک پژوهشگر تخصصی حوزه جنگ 
به مجموعه اضافه کردیم که ایشان 
با تیمش فوق العاده کار کردند و همه 
پژوهش های قبلی را گردآوری و دسته بندی 
کردند. جاهایی که نیاز بود تخصصی تر کار 
کنیم، کامل کردند. یک دوره تکمیلی یکساله 
را در پژوهش گذراندیم تا یک پژوهش جامع 
به دست آمد. بعد رفتیم سراغ فیلمنامه. 
فیلمنامه از اساس یک سال ونیم زمان برد تا 

به نتیجه نهایی رسیدیم.

شما فیلم مستندی هم درباره 
عملیات خیبر ساخته اید.

مستندی دارم به نام »نبرد مجنون« که درباره 
عملیات خیبر است. مجموعه ای کار کرده 
بودم به نام »نبردهای ماندگار« که یکی از 

قسمت هایش درباره عملیات خیبر بود.

پس تجربه این مستند هم در 
فیلم  تان به کمک شما آمده است؟

بله، درباره عملیات خیبر و جزئیاتی که نیاز 
بود تجربه کرده بودم. فیلم های مستند زیادی 
از آن دوره و آن حال و هوا وجود دارد که خیلی 
به ما کمک کرد. در پرداخت فیلم خیلی 
تحت تأثیر سینمای مستند بودم. حالا این را 

باید مخاطب قضاوت کند.

روایت و ساختار »ایستاده در 
غبار« هم متکی به سینمای مستند بود. 
فیلم شما شباهتی به »ایستاده در غبار« 

دارد؟
نه، لاین صوتی »ایستاده در غبار« مستند 

است و دیالوگ ندارد و از مجموعه مصاحبه ها 
و تکه های بی سیم ساخته شده است.

درواقع برای صداهای مستند و 
واقعی تصویر ساخته بودند.

دقیقا و بخش تصویری اش بازسازی شده به 
سبک »آخرین روزهای زمستان.« کار ما این 
شکلی نیست و به سینمای داستانی مرسوم 
خیلی نزدیک تر است، اما سعی کردیم نوع 
میزانسن ها، دکوپاژها، بازی ها، دیالوگ ها و 
خلق درام در باورپذیرترین شکل ممکن باشد 
و از این جهت سعی کردیم که به سینمای 

مستند نزدیک شویم.

از نمونه های خارجی یا داخلی، 
فیلم یا کارگردانی بود که تحت تأثیرش 

باشید؟
تأثیری که گرفتم از سینمای داستانی نبود، 
از مستندهای روایت فتح بود. در مجموعه 
سوم روایت فتح، آقا مرتضی آوینی ۳،2 تا 
کار دارد به اسم »شب عاشورایی«، »پاتک 
روز چهارم«، »جاده« و »سقوط«. به لحاظ 
فضاسازی تحت تأثیر این چند مستند بودم تا 
سینمای داستانی، چه هالیوود و چه داخلی 
و.... نه اینکه دوست نداشتم باشم، قطعا 
دیده ام. عادت دارم فیلم خوبی را که دوستش 
دارم، زیاد می بینم؛ مثلا نمی دانم »نجات 
سرباز رایان« را چندبار دیده ام، ولی خیلی 
زیاد دیده ام یا فیلم های ایرانی که دوست دارم 
یا خود همین »ایستاده در غبار« را. در همین 
دوره ای که در روایت فتح بودیم، با حسین 
و خیلی از دوستانی که هنوز در سینمای 
مستند کار می کنند و اگر وارد سینمای 
داستانی می شدند، خیلی بهتر از خیلی های 
دیگر کار می کردند، فضایی شکل گرفت که 
خیلی اتفاق خوبی بود و همه در آن تحت تأثیر 
سینمای مستند بودند و با خودش آورده 
داشته؛ مثل »ایستاده در غبار« و 2قسمت 

»ماجرای نیمروز«.

اول سینما برای شما مهم بود 
و در آینده هم چه بسا فیلم های متفاوتی 
از »مجنون« بسازید یا اول مفاهیمی برای 
شما اولویت داشت که فکر کردید برای 
بیان شان می توانید از سینما استفاده 
کنید؟ درواقع فرم شما را به سینما کشاند 

یا مضمون؟
نه اینکه سینما برای من موضوعیت نداشته 
باشد که قطعا به خاطر ماهیت سینما جذبش 
شدم، ولی انگیزه ام برای ورود به سینمای 
داستانی، سینما نبود حقیقتش؛ آقا مهدی 
زین الدین بود؛ چون نمی شد در سینمای 
مستند فیلمی درباره اش ساخت. در مورد 
آخرین مستند سینمایی که ساختم به نام 
»۱8هزار پا«، موضوعیتش برای من محتوایی 
بود که به آن پرداختم. محاصره شدن مردم 
2شهر که 5سال در محاصره بودند و بچه هایی 
که به دنیا می آمدند تا سال ها نمی دانستند 
شکلات چیست و وقتی از محاصره آمدند 
بیرون، پرتقال را با پوست گاز می زدند و تنها 
چیزی که در محاصره خورده بودند نان بود. 
آنجا محتوا برا یم انسانیت بود و پرداختن به 
اتفاقی که داشت برای مردم می افتاد، بیش 
از هر چیزی برایم مهم بود. اینجا هم در ورود 
به سینمای داستانی آقا مهدی زین الدین 
برایم اهمیت داشت؛ نه صرفا خود سینمای 

داستانی.

این نوع نگاه شما به سینما باعث 
می شود به هر حال بخشی از مخاطبان در 

قبال کار شما موضع گیری داشته باشند.
قبلا هم علیه ما موضع داشتند، زیاد هم 
داشتند. خیلی از دوستان که چه عرض کنم، 
خیلی از آدم ها دنبال بهانه می گردند که 
موضع گیری داشته باشند. من نه تنها نسبت 
به آنها، بلکه در برابر دوستانی از این طرف 
که می خواهند محصولی را که ما با سال ها 
بدبختی تولید می کنیم و محتوایش برایمان 
مهم است، به نفع جریان خاصی مصادره 
کنند هم گارد دارم و مقاومت می کنم و اجازه 
نمی دهم این اتفاق بیفتد. حالا ممکن است 
حال بعضی ها بد باشد، فریب خورده اند، 
معترض  هستند، به آنها اهمیت داده نشده 
و من خیلی وقت ها خیلی های شان را درک 
می کنم و هیچ عکس العملی نشان نمی دهم، 
اما بعضی جریان های خاصی که با قصد و 
غرض خاصی موضع گیری می کنند، به شدت 
جلویشان می ایستم. هر کی هر جوری دلش 
می خواهد فکر کند؛ تا مادامی که کار می کنم 
و می توانم تأثیرگذار باشم و بخشی از تاریخ 
را روایت کنم و روایت صادقانه داشته باشم 

و امانت دار باشم، مهم برایم مخاطب است.

نکته ای در فیلم هست که قبل 
از اکران فیلم از تماشاگران بخواهید به آن 

بیشتر توجه کنند؟
نه، فقط تماشاگران را به دیدن فیلم مردی 
دعوت می کنم که خیلی قهرمان بزرگی بود 
و وقتی داستان زندگی اش را می خوانی، فکر 
می کنی داری یک افسانه می خوانی، ولی 

این جوری نیست و واقعیت داشته است.

چیزی که من می بینم این است 
که شیفتگی شدیدی نسبت به برادران 
زین الدین و موضوع فیلم تان دارید. این 
شیفتگی باعث شده که با فیلمی مواجه 
شویم که کاملا در ستایش زین الدین است. 
در »ایستاده در غبار« مهدویان در جاهایی 
نسبت به خلقیات و تصمیمات متوسلیان 
نگاه انتقادی داشت و همین در جلب توجه 

آدم های مختلف به فیلم مؤثر بود.
نه، اتفاقا قهرمان من هم پاهایش خیلی روی 
زمین است؛ مثل احمد متوسلیان که همان 
موقع می گفتند خیلی تندخو بوده و گاهی 
خیلی زود تصمیم می گرفته است؛ فرشته 
که نبوده، آدم بوده؛ مثل من و شما. آدمی 
معمولی بوده که در زمان خاصی تصمیمی 
می گیرد که آن تصمیم متمایز و قهرمانش 
می کند. اتفاقا استقبال از »ایستاده در 
غبار« و »آخرین روزهای زمستان« به دلیل 
وامداری شان به سینمای مستند بود و همین 
باعث شد که احمد متوسلیان و حسن باقری 

در آثار حسین مهدویان واقعی باشد. 
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در ساختار چرخه ای تولید در سینمای 
ایران هر فیلمی قبل از خودش ادامه 
فیلم موفق قبلی است. با همین رویکرد 
بسیاری از موقعیت های داستانی و 
تیپ های شخصیتی در فیلم های فارسی 
به شکل ازلی و ابدی تکرار می شوند و 
در مقابل بسیاری از داستان های قابل 
اعتنا و شخصیت های مؤثر برای همیشه 
جایی در تولیدات سینمایی وطنی 
ندارند. این تاریخ سینماست که بسیاری 
از فیلمنامه ها در دفاتر تولید خصوصی 
و دولتی و ارگانی تهران به این دلیل به 
مرحله تولید نمی رسند که صحنه های 
مشترکی از فیلم های موفق قبلی ندارند. 
این روانشناسی است که تهیه کنندگان 
و سرمایه گذاران و مسئولان درک و 
دریافتشان برای هر پروژه تازه ای براساس 
میزان موفقیت و شکست فیلم قبلی 
است و این باید بخشی از جامعه شناسی 
محسوب شود که تماشاگران ایران از 
فیلم های ایرانی داستان هایی مطابق 
الگو های پیش ساخته می خواهند. برای 
نمونه در سینمای ایران صحنه های 
نشان کردن، بله برون، شیرینی خوردن، 
خواستگاری، عقد کنان، حنابندان، 
عروسی، پاتختی و پاگشایی و هر 
صحنه ای که مربوط به آیین تشکیل 
خانواده 2زوج باشد، در فیلم ها بدون 
درنظر گرفتن امکانات داستان و ظرفیت 
شخصیت ها ترویج و توصیه می شود. 
این صحنه ها از قدیم در سینمای ایران 
عکس خود و ویترین ساز تلقی می شدند. 
براساس سنتی که تهیه کنندگان برای 
ترویج فیلم شان در مراحل پس از تولید 
 دارند عکس هایی از صحنه های عاطفی و 
زد و خورد فیلم را به دیوار دفترشان نصب 
می کردند تا سینما داران را به پیش خرید 
اکران فیلم ها ترغیب کنند. در میان این 
عکس ها حتما تصویری از نشستن جوان 
اول فیلم و بازیگر زن نقش یک، کنار سفره 
عقد لحاظ می شد، حتی اگر فیلم چنین 
صحنه ای نداشت. با چنین سابقه ای اگر 
فیلمنامه ای هیجان انگیز براساس الگو ی 
داستان های گروگان گیری به صاحب 
سرمایه و تهیه کننده و تصمیم گیری 
ارائه شود، بدون شک ذهنش دنبال 
آخرین فیلم پرفروشی می رود که با این 
الگو ساخته شده و یاد 2فیلم »آژانس 
شیشه ای«)۱۳77/ ابراهیم حاتمی کیا( 
و »بعداز ظهر سگی سگی«)۱۳88/ 
مصطفی کیایی( می افتد؛ 2فیلم جدی 
و کمدی با الگوی گروگان گیری گیشه 
قابل قبول و موفق جشنواره ای هم رقم 
زده اند. پس باید برای چنین پروژه ای 
شانس زیادی برای تولید درنظر گرفت. 
اما تاریخ سینما می گوید قضیه ویترین 
مهم تر از تعقل است. فیلمنامه هرقدر 
خوب، فیلمنامه نویس هرقدر معقول و 
کارگردان هرقدر با تجربه باشد باز برای 
سرنوشت سازان این پروژه بعد از گرفت 
و  گیر هایی مثل نیروی انتظامی و پروانه 
ساخت و نمایش و ممیزی، به ذهنشان 
این سؤال می رسد که: »پس عروسیش 

کو؟« 

ی  وگان گیر فیلم های گر

وسیش کو؟  پس عر

ماضی بعید

علیرضا محمودی

رفاقت و بخشش
 روشنایی و امید

سروش صحت با صبحانه برای زرافه ها چراغ جشنواره را روشن کرد

در سومین روز برگزاری جشنواره، سرانجام یک فیلم 
به نمایش درآمد که در مورد کیفیت قابل اعتنایش 
توافق جمعی وجود داشت. در غیبت بازیگران 
پرتعداد »صبحانه با زرافه ها«، سروش صحت به 
پرسش های خبرنگاران پاسخ داد. بامداد یکشنبه 
۱5بهمن ماه پس از رونمایی از فیلم »صبحانه با 
زرافه ها« که با استقبال خوب تماشاگران سینمای 
رسانه جشنواره فیلم فجر در برج میلاد همراه بود، 
سروش صحت، کارگردان این فیلم گفت: من آدم 
خیلی خوش شانسی هستم که این سوپراستارها 
در فیلم من بازی  کرده اند و چقدر باعث افتخار بود 
برای من که توانستم همه عوامل این فیلم را در 

کنارم داشته باشم.

رفاقت و بخشش
رفاقت و بخشش 2موضوعی است که برای 
من همیشه مورد توجه بوده اند. ما ۳ایده اولیه 
داشتیم که شامل رفاقت چند آقا، چند زن و 
یکی هم داستانی در 2بخش با رقابت چند آقا 
و چند خانم می شد که فعلا شرایط ساخت این 
یکی مهیا شده و امیدوارم 2داستان دیگر را هم 
بتوانم بسازم. برای همه ما ۱0دقیقه آخر فیلم 
جایی جدا از 90دقیقه دیگر دارد و بسیار مهم 
بود. من می دانم همه  چیز را نمی توانیم ببخشیم، 
 ولی اگر یکسری چیزها را در زندگی شخصی، 
روابط و... ببخشیم، زندگی هم بهتر خواهد شد. 
امیدوارم شعار نداده باشم، ولی دوست دارم 

»قلب رقه«  و دشواری های فیلمبرداری در سوریه
عوامل سازنده »قلب رقه« در نشست خبری برج میلاد به پرسش های خبرنگاران پاسخ دادند

در سومین روز جشنواره، فیلم »قلب رقه« به کارگردانی خیرالله تقیانی پور که به 
مبارزه با داعش اشاره دارد، به نمایش درآمد و بعد نشست خبری فیلم برگزار شد 
که بیشتر عوامل اصلی ازجمله سعید پروینی )تهیه کننده(، خیرالله تقیانی پور 
)کارگردان(، داوود محمدی )مدیر فیلمبرداری(، بهنام جعفری طادی )طراح 
صحنه(، احسان رناسی )طراح چهره پردازی(، مهدی سعدی )تدوینگر(، محمود 
بیاتی )طراح لباس( و محمدرضا شریفی نیا، هدایت هاشمی، شادی مختاری، 
عبدالرضا نصاری، مصطفی ساسانی )بازیگر( حضور داشتند. در این نشست پروینی 
درباره اینکه آیا »قلب رقه« درباره شهید سیدرضی موسی است، گفت: این فیلم 
کلاژی از قصه های واقعی بود. شهید سیدرضی در تولید این اثر خیلی به ما کمک 
کردند. بعد از شهادتشان قرار شد که این فیلم  را به ایشان تقدیم کنیم،  اما این 
فیلم درباره زندگی شهید نبود. او همچنین گفت، جلوه های ویژه فیلم  همچنان 

ادامه خواهد داشت.
خیرالله تقیانی پور نیز در پاسخ به اینکه چقدر از انفجارها جلوه های ویژه بود، توضیح 
داد: به هر حال هم در تهران و هم در سوریه فیلمبرداری داشتیم و مجبور بودیم 
لانگ شات ها و برخی از صحنه های بسته  را در سوریه و صحنه های بسته بسیاری 

را در ایران تهیه کنیم. حدود ۱5درصد از صحنه های اکشن جلوه های ویژه بود.

در بخشی دیگر از این نشست بازیگران فیلم صحبت هایی را درباره سختی تولید 
این فیلم مطرح کردند. محمدرضا شریفی نیا گفت: من خیلی کار کرده ام، اما قلب 
رقه از آن کارهای سخت بود؛ البته شاید هم من دیگر پیر شده ام. شادی مختاری 
هم گفت: نقشم در این فیلم  نسبت به کارهای قبلی خودم بسیار متفاوت بود؛ 
به خصوص چالش یادگیری زبان عربی و گویش سوری که سخت بود. گریم، 
پوشش و فیلمبرداری در سوریه هم سختی های خودش را داشت. هدایت هاشمی 
نیز با بیان اینکه »قلب رقه« فیلم سختی بود، گفت: ساخت فیلم  اکشن و جنگی 
به جز مساعدت و همدلی ارگان های مختلف به توانایی گروه سازنده هم بستگی 
دارد. از آنجایی که من همیشه دوست دارم کارهای متفاوتی بازی کنم، با افتخار 
با این فیلم همراه شدم. مصطفی ساسانی، یکی دیگر از بازیگران این فیلم گفت: 
قصه من کمی با دوستان دیگر متفاوت بود و برای لهجه مربی خصوصی گرفته 
بودم و سعی می کردم یک سری عادت ها مانند ریتم تند در دیالوگ گفتن را کنار 
بگذارم. یک بخش سخت کار جغرافیا بود؛ زیرا ما در آنجا ویرانی زیادی می دیدیم 
و صحنه های آخرالزمانی وجود داشت و باورمان نمی شد که یک کشور می تواند تا 
این حد ویران شود. یک چالش دیگر هم موتورسواری بود که در یک صحنه حتی 

نزدیک بود کشته شوم.

زندگی به این شکل باشد.

پایان، همیشه تلخ است
پایان اجتناب ناپذیر و همیشه هم تلخ است. 
پایان این فیلم تلخ نیست، کلا پایان تلخ است.  
کدام پایانی را در زندگی سراغ دارید که شیرین 
باشد؟ با وجود این پایان »صبحانه با زرافه ها« 

تلخ نیست. 
این فیلم برآمده از اعتقادات من است. »صبحانه 
با زرافه ها« در ترویج دوستی است. می دانم که 
همیشه نمی توانیم بخشش داشته باشیم، اما اگر 
به آن دقت کنیم می بینیم که با بخشش زندگی 
بهتر می شود. شاید چون آدم پراشتباهی 
هستم، می خواهم که بخشش هم ترویج پیدا 

کند.

روشنایی و امید
فیلم »صبحانه با زرافه ها« درونمایه اش بخشش، 

روشنی و امید است.
 به نظرم خوب است که در زندگی به عنوان تنها 
چیزی که در مشت ماست، لوکیشن هایی را 
انتخاب کنیم که هم روح داشته باشند و هم 

لانگ شات.
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نگاه

یک کمدی-درام در بستر دهه60
گفت و گو با قربانعلی طاهرفر کارگردان فیلم آپاراتچی

»التفات، بتونه می زند… التفات دستیار کارگردان است… بایرام سمباده 
می کشد… بایرام فیلمبردار است… شهباز آستری می زند… شهباز بازیگر 
است… ایوب سقف را رنگ می زند… ایوب مدیرتولید است… جلیل، اما رنگ 
نهایی را می زند… وسواس دارد و هر دیوار را باید سه بار رنگ بزند… چرا؟ چون 
جلیل کارگردان است… حالا این جماعت می خواهند نخستین فیلم بلندشان 
را بسازند…، اما حیدر، پدر جلیل نمی خواهد پسرش در منجلاب سینما فرو 

رود… .«؛ این چند خط آن چیزی است که در معرفی فیلم »آپاراتچی« نوشته 
شده است. فیلم که اقتباسی از رمان آپاراتچی نوشته روح الله رشیدی است، 
درباره چند نقاش ساختمان عشق سینماست که در تبریز دهه 60و در شرایط 
جنگ تصمیم می گیرند فیلم بسازند. قربانعلی طاهرفر که خودش تبریزی 
است، پیش از این چند سریال و فیلم تلویزیونی و سینمایی ساخته است. 
آپاراتچی اما به عنوان نخستین فیلم سازنده اش در بخش نگاه نو جشنواره 
حضور دارد؛ موضوعی که رنجش او را به دنبال داشته است. طاهرفر در این 

گفت وگو از این رنجش و از ساخت فیلمی درباره سینما صحبت کرده است:

شقایق عرفی نژاد

»آبی روشن«  دومین ساخته سینمایی بابک 
خواجه پاشا بعد از فیلم  موفق »در آغوش 
درخت« است که سال گذشته در جشنواره 

فیلم فجر حضور داشت.
خواجه پاشا در دومین فیلم خود  باز هم 
سراغ موضوع خانواده و این بار با تم متفاوتی 
رفته است تا ثابت کند دغدغه های اجتماعی،  
آن هم از جنس توجه به بنیان خانواده برای 
او در ژانر درام دست کم تا این برهه از 

فیلمسازی اش برجسته تر است.
مهران احمدی در نقش حاج یونس اگرچه 
قهرمان »آبی روشن« است، اما همچون 
قهرمانان فیلم های باورپذیر و نمونه های 
ملموس آن بی خطا و سفید ظاهر نمی شود. 
او در ادامه با زنی همراه می شود که به دنبال 

همسر فراری و متهم خود است.
شاید مهم ترین نقطه از زندگی قهرمان 
قصه نسبت به دیگر نقش ها، رازی  است 
که با خود به همراه دارد؛ رازی که افشای 
آن علاوه بر ویژگی  اخلاق مداری یونس، 
دلیل همراهی بیش از حد او در کمک به 
ستاره)سارا حاتمی( برای رسیدن به همسر 

خود را توجیه می کند.
همین ماجراجویی بخش مهمی از فیلم 
را به فضای فیلم های جاده ای می کشاند 
و ریتم قصه را تا حدی تندتر می کند. 
یونس، قهرمانی است که از هیچ کار خیری 
فرونمی گذارد و همین ماجرا باعث شده تا 
در مقاطعی از داستان رفتارهای اخلاقی او 
گل درشت به نظر بیاید، اما وجوه دینداری 
در کاراکترهای دیگر قصه »آبی روشن« 
به خوبی متناسب با ویژگی هایشان مطرح 
شده است. بدین ترتیب که هر شخصیت با 
هر ویژگی و بک گراندی به نحوی با معنویات 

گره خورده است.

»آبی روشن« چنانچه 
تا همین جای کار از جنس سینمای 
کارگردانش برمی آید، فیلمی معناگرا و 
توامان قصه گوست و به جهت فیلمنامه دارای 
ظرایف و جزئیات مینیمالیستی سینمای 
اخلاق مدار است و معناگرایی آن عمدتا 
در المان ها و نمادهایی تعریف می شود که 
جای جای اثر به ویژه در توصیف حلقه اتصال 
کاراکترها با اعتقادات و باورهای مذهبی شان 
جاگذاری شده است. شاید سراغ این مولفه 
را بتوان در ممزوج کردن خرده داستان هایی 
گرفت که به ظاهر بی ربط به یکدیگر به نظر 
می رسیدند، اما تلاقی شان فضای لطیف و 
معناگرایی را به »آبی روشن« بخشیده است.

با این حال »آبی روشن« فیلمی ساده با 
اشاراتی نغز و سویه هایی اخلاقی و دین گرا 
به باورها و اعتقادات ماست. جغرافیایش 
به منطقه  زیبای خلخال، نیشابور و … و 
مسیری پرکشش به لحاظ بصری در فضای 
همراهی حاج یونس با ستاره؛ زنی که در پی 

همسر خود است، برمی گردد.

 قهرمانی که 
سیاهی را برنمی تابد

ی هلیا نصیر

آپاراتچی فیلم اول شما نیست. شما سال 96»ترمینال 
غرب« را ساختید و بعد از آن هم چند فیلم بلند دیگر کار کرده اید. چرا 

این فیلم در بخش نگاه نو و فیلم های اول حضور دارد؟
انتخاب بخشی که فیلم در آن شرکت می کند، دست ما نیست. ما فیلم را 
برای جشنواره فرستاده ایم و مسئولان جشنواره تصمیم گرفته اند فیلم در 
بخش نگاه نو شرکت داده شود. من در مصاحبه های قبلی حرفی از این 
موضوع نمی زدم و منتظر بودم فیلم های دیگر را ببینم و بعد قضاوت کنم. 
ولی از همان اول هم عقیده داشتم بعد از 42دوره برگزاری، انتظار زیادی 
نیست که جشنواره درگیر مناسبات و ملاحظات نباشد. ما نمی توانیم 
به خاطر مصلحت سر حقیقت را ببریم. من اصلا راجع به فیلم خودم حرف 
نمی زنم و بدون درنظر گرفتن آن صحبت می کنم. با هر خط کش و معیار 
فنی و محتوایی و ساختاری، دلیل وجود بعضی از فیلم ها در بخش سودای 
سیمرغ و نبود بعضی از فیلم ها در این بخش را متوجه نمی شوم. با توجه 
به نظرات منتقدین، آپاراتچی حتما باید در بخش سودای سیمرغ شرکت 

می کرد.
به غیر از این طبق قوانین جشنواره کارگردانانی در بخش 
نگاه نو باید حضور داشته باشند که نخستین فیلم شان را ساخته اند و 

در جشنواره شرکت کرده اند. در مورد شما اما اینطور نیست.
از این نظر باید بگویم طبق قوانین نخستین فیلم شما فیلمی  محسوب 
می شود که پروانه نمایش داشته باشد. من قبل از این 4تله فیلم و فیلم 
سینمایی ترمینال غرب را ساختم که موفق به دریافت پروانه نمایش نشد. 
من دو بار برای دریافت پروانه نمایش اقدام کردم، اما موفق نشدم. به همین 

دلیل آپاراتچی رسما نخستین فیلم من محسوب می شود.
ولی ترمینال غرب در جشنواره عمار شرکت کرده بوده و 

جایزه هم گرفته بوده است. چطور پروانه نمایش نداشته است؟
بله. ولی نمی دانم چه اتفاقی افتاده که فیلم پروانه نمایش نگرفت. با وجود 
این و با قبول قانون جشنواره که فیلمی  که پروانه نمایش نداشته باشد، 
در کارنامه کارگردان به حساب نمی آید، قبول می کنم که بعد از ۳0سال 
فیلمسازی، آپاراتچی نخستین فیلم من است. مشکلی نیست. ولی ۳ فیلم 
از بخش نگاه نو در بخش سودای سیمرغ هم حضور دارند. من دوست دارم 
این سه فیلم بررسی و مشخص شود با چه معیاری به بخش مسابقه راه پیدا 
کرده اند که فیلم ما این معیارها را نداشته است. نمی شود که همه  چیزمان 

را فدا کنیم تا فیلم استاندارد بسازیم که در بخش اصلی حضور داشته 
باشد، اما پشت دیوار مناسبات و ملاحظات گیر کند. این عدالت 

نیست. حرف من هم به خاطر عوامل فیلم است، نه به خاطر خودم. 
این حق آنها نبود.

در باره فیلم صحبت کنیم. فیلم درباره 
سینما و عشق به سینماست. این عشق به سینما 

برای شما چه مفهومی  دارد؟
اصلا همین واژه آپارات نوستالژیک است. مگر 
سینماگری داریم که صدای آپارات برایش 
خاطره انگیز نباشد؟ به نظرم صدای آپارات برای 
یک سینماگر مثل صدای قطره های باران است 

برای یک عاشق دلباخته. در سینمای جهان هم خاطره و نوستالژی آپارات 
وجود دارد. از سینما پارادیزوی جوزپه تورناتوره بگیرید تا شیفته دوربین 
کیشلوفسکی. من سراغ عشق به سینما رفتم با موضوعی که در شهر خودم 
تبریز اتفاق افتاده است. در دل این عشق به سینما، نوستالژی و فرهنگ 
عامه دهه60را هم در فیلم داریم؛ دهه ای که در آن مردم اصیل و خالص 

بودند. از این منظر به جنگ و شهادت و ترور هم پرداخته ایم.
فیلم اقتباسی از رمان آپاراتچی است. از روند این اقتباس 

بگویید. آیا فیلم یک اقتباس کامل و وفادارانه به رمان است؟
نه. فیلم با نگاهی به این رمان ساخته شده است. ما به شخصیت ها و اتفاقاتی 
که برای شخصیت رمان به اسم جلیل می افتد، وفادار بوده ایم، اما بعد دیگر 
همه  چیز سهم تخیل نویسندگان فیلمنامه است. در رمان با یک سری 
اتفاقات پراکنده و خرده روایات روبه رو هستیم که دراماتورژی آن به عهده 
احسان لطفیان و حسین تراب نژاد بوده که نزدیک به ۱0بار فیلمنامه را 
بازنویسی کردند چون باید محملی برای روایت داستان ها فراهم می شد 
تا سراغ اتفاقاتی مثل نمازجمعه و ترور و اعزام به جبهه نزدیک شویم. این 
کار به دلیل موضع گیری های نسل جدید کار خیلی سختی بود. اما با ایجاد 
شوخی ها و لحظه های شیرین توانستیم یادآور آن دوران و مردمش باشیم. 
دکتر رشیدی، نویسنده رمان، به نظرم صاحب یک هنر مردمی  است که 
برخاسته از مردم است. بدون تکیه به نهادهای دولتی و سازمانی توانستیم 

این رمان را تبدیل به فیلم کنیم.
مرحله پیداکردن تهیه کننده و سرمایه گذار چطور پیش 

رفت؟
لازم است اینجا از یک نفر به اسم مسعود ملکی مشهور، مجری طرح فیلم، 
اسم ببرم که هم در حوزه تاریخ شفاهی دفتر مطالعات جبهه فرهنگی 
انقلاب اسلامی  برای انتشار کتاب حضور داشت و هم از زمانی که قرار بر 
اقتباس از این کتاب برای ساخت فیلم شد، همراه مرحله نگارش فیلمنامه 
شد و تا همین لحظه هم در کنارمان است. بعد از اینکه این فیلمنامه نوشته 
شد، آقای ملکی اصرار داشت فیلم توسط یک فیلمساز بومی ساخته شود. 
با توجه به اینکه من تجربه ترمینال غرب را با این دفتر داشتم، دعوت شدم 

و جلسات متعددی داشتیم و فیلمنامه را خواندیم.
در واقع شما دنبال تهیه کننده نبودید، آنها دنبال 

کارگردانی برای کارشان بودند.
بله. پیداکردن کارگردان و تهیه کننده برعهده مجری طرح بوده 

است.
اکران عمومی  فیلم چطور خواهد بود؟ برنامه ای 

برای اکران دارید؟
هنوز مشخص نیست. البته همه دنبال زمان مناسب برای 
اکران هستند و ما هم همینطور. با توجه به اینکه فیلم یک 
کمدی درام در بستر دهه60 است، فکر می کنم مخاطب 
خودش را پیدا می کند. بازخوردهایی هم که از مخاطبان 
داشته ایم، راضی سالن را ترک کرده اند. امیدواریم 
برخلاف جشنواره که درگیر مناسبات شدیم، برای 

اکران این اتفاق نیفتد.
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دوره نهم فیلم فجر، جنجالی ترین 
جشنواره شصت از کار درآمد.تا پیش از 
دوره نهم جشنواره رخداد مهمی بود که 
سینماگران و منتقدان و تماشاگران را 
زیر یک سقف گرد هم می آورد و سال 
به سال هم به رونقش اضافه می شد . به 
خصوص پس از پایان جنگ و تغییر فضای 
اجتماعی، سیاسی جامعه و تحولات 
فرهنگی که محصول عبور از دولت دفاع 
مقدس به دولت اول سازندگی بود، فضای 
جشنواره هم بازتر از گذشته شده بود. 
دوره نهم در تداوم این فضای نسبتا باز 
برگزار شد و جنجالی بی سابقه به پا کرد. 
جشنواره نهم جشنواره ای بود که در آن 
دعوا شد و مدیریت سینما زیر سوال رفت . 
جنجالی که محصول نمایش 2فیلم »نوبت 
عاشقی« و »شب های زاینده رود« بود. 
فخرالدین انوار، معاون امور سینمایی 
مخالف نمایش این فیلم ها در جشنواره 
بود اما سید محمد بهشتی، پای نمایش 
2فیلم مخملباف ایستاد. مهم ترین چهره 
روشنفکران مسلمان در سینمای دهه60، 
با تغییرات گسترده اش همه چیز را به هم 
ریخت. بعد از نمایش »نوبت عاشقی« و 
»شب های زاینده رود« روزنامه کیهان 
به سردبیری مهدی نصیری، پرچمدار 
مخالفان فیلم شد. مهدی نصیری مقاله 
تندی علیه نوبت عاشقی و شب های 
زاینده رود نوشت که جوابش را هم سازنده 
این فیلم ها داد و هم کارگردان های دیگر. 
بهروز افخمی را یادم هست که پاسخ تند و 
تیزی به مهدی نصیری داد. افخمی همین 
دوره با »عروس« پدیده جشنواره نهم بود. 
شخصیت اصلی فیلم»عروس« با بازی 
ابوالفضل پورعرب که با همین فیلم ستاره 
شد، اولین قهرمان سینمای پس از انقلاب 
است که شمایل ضدقهرمان دارد. در 
ملودرام خوش آب و رنگ فیلم »عروس« 
جنگ در پس زمینه حاضر است. حمید 
خوش مرام، شخصیت اصلی فیلم، زمان 
جنگ قاچاق دارو می کند و ثروتمند 
می شود. تمام مدت در »عروس« در پس 
زمینه شعارهای جنگ شنیده می شود.

فیلم محبوب داوران دوره نهم »پرده آخر« 
بود. اولین ساخته واروژ کریم مسیحی، که 
پس از سال ها دستیاری برای فیلمسازان 
مهمی چون بیضایی، فیلمی می سازد که 
در آن تکنیک و فن آوری مهم است. داوران 
جشنواره نهم، به شدت شیفته »پرده آخر« 
شدند. فیلم در رشته های فنی تقریبا همه 
جوایز را درو کرد. سیمرغ های دوره نهم به 
فیلم واروژ، یک جور ستایش از مهندسی 
سینما و فن و تکنیک بود. دوره نهم، محل 
درخشش یکی از فیلمسازان دهه60 بود. 
یدالله صمدی با »آپارتمان شماره ۱۳« که 
یک کمدی شهری بود. جوایز بهترین فیلم 

و فیلمنامه را گرفت.

 توپخانه کیهان علیه 
نوبت و شب ها

اول شخص مفرد

یدون جیرانی  فر

همراهی  با شاعرانگی 
آبی روشن  

ساراحاتمی برنده سیمرغ بازیگر زن در جشنواره 41 از حضورش در این فیلم می گوید

تجربه بازی در یک فیلم با فضای شاعرانه چگونه بود؟
فضای آبی روشن با وجودی که شاعرانگی خاص خود را داشت، توانسته بود یکسری 
مسائل شخصی را که دغدغه های اصلی فیلم بود پیش ببرد. می توانم بگویم  مسائل 
شخصی و دغدغه های فیلم به واسطه شاعرانه بودن توانسته بود کار را برای خود کاراکتر 
آسان تر کند چرا که اتمسفری که فیلم داشت باعث می شد که از یک فیلم اجتماعی 
فاصله بگیرد و در عین  حال مسائل اجتماعی و خانوادگی را مطرح کند. کاراکتر من با 

شاعرانگی در آبی روشن پیش می رفت.
به نظر می رسد در آبی روشن تجربه یک کار بومی را داشتید. این تجربه 

چگونه بود؟
راستش تمام شهرهایی را که در آنها آبی روشن فیلمبرداری می شد برای نخستین بار 
می دیدم. طبیعت این شهرها بکر و زیبا بود و واقعا اتمسفر لوکیشن ها به من در بازی 
خیلی کمک می کرد. در این فیلم به دور از اغتشاش فکری می توانستم به عنوان یک 
بازیگر تمرکز روی کاراکترم داشته باشم. سکوت و طبیعت به من انرژی خوبی برای 
بازی می داد و ناخوآگاه از زندگی روزمره دور می شدم و تنها به بازی در کاراکتری که 

داشتم فکر می کردم.
بعد از کت چرمی و در دومین فیلم سینمایی خود چطور شد که بازی 

در این فیلم را قبول کردید؟
روز اولی که فیلمنامه را خواندم یکسری نکات را در فیلمنامه دیدم که درونیات کاراکتر 
را نشان می داد و برایم خیلی جذاب بود. فراز و نشیب های کاراکتر باعث می شد که 
خودم را به چالش بکشم و آن فضای شاعرانه من را درگیر کرده بود. سال گذشته نقشم 
در یک فیلم اجتماعی بود و امسال متفاوت. همین انتخاب ها به نظرم باعث می شود 

که کاراکتر هایی را که قبول می کنم چالش برانگیز باشد و من را وارد یک چالش کند.
بازی در کت چرمی برای تان جذاب تر بود یا آبی روشن؟

در فیلم آبی روشن نقش بسیار متفاوتی نسبت به حضور اولم در سینما یعنی فیلم کت 
چرمی تجربه کردم و در ارتباط با کاراکتر ستاره در واقع با شخصیتی مواجه می شویم که 
مجبور است در مسیر زندگی پرنوسان و چالشی خود از نوجوانی عبور و مسیر بزرگسالی 
و بلوغ را تجربه کند؛ بلوغی که شخصیت او را پخته، محکم و مقاوم می کند؛ دختری 
که هنوز علایق دوران نوجوانی در وجودش بسیار پررنگ است اما شرایط زندگی  راه 
دیگری را پیش رویش قرار می دهد و مجبور است بزرگ شود و بزرگ فکر و عمل کند 
و با مسائل مختلفی مواجهه و برخورد داشته باشد. رفتارهای ستاره در این فرآیند او را 
تبدیل به یک زن بالغ می کند. این مسئله و تغییر تدریجی خیلی نقش را برای من جذاب 
و هیجان انگیز کرده بود و اینکه یک دختر نوجوان چرا باید دچار چنین سرنوشت تراژیکی 
بشود، برایم دغدغه بود. سن و سال شخصیت ستاره ایجاب می کرد که مثل یک دختر 
نوجوان بتواند مسائل این سنین را تجربه کند ولی بدون طی تجربیات کافی ناگهان 
وارد دنیای بزرگسالی و چالش هایش می شود و همین  موقعیت متفاوتی را در قصه آبی 

روشن برایش رقم می زند.
فکر می کنید مانند کت چرمی از سوی داوران این دوره هم دیده شوید؟

به موفقیت فیلم در جشنواره فیلم فجر با توجه به کیفیتش و زحماتی که برای ساخته 
شدن آن، عوامل پشت صحنه متحمل شدند بسیار امیدوارم. این نقش برای من فراتر از 

یک نقش و بازی در یک فیلم سینمایی است و برایش زحمت زیادی کشیدم.
فکر می کنید بازخوردها درباره آبی روشن در جشنواره چگونه است؟

این فیلم حال و هوای خاصی دارد. هم به یک موضوع اجتماعی و خانوادگی پرداخته و 
هم فضای فیلم شاعرانه است و طبیعت زیبایی دارد که به لحاظ بصری برای تماشاگر 
لذتبخش است. علاوه بر داستان شخصیت هایش، فضای مذهبی هم دارد که به نظرم 
همه اینها توانسته اند کنار هم خوب پیش بروند و به نوعی مکمل هم باشند و همین ها 

باعث جذب مخاطب چه در اکران جشنواره و چه اکران عمومی می شود.

»زخم کاری« در شبکه نمایش خانگی باعث شد در بازیگری 
شناخته و به یک چهره تبدیل شود. بازیگر جوانی که سال گذشته 

و در جشنواره فیلم فجر چهل ویکم جایزه بازیگری را برای فیلم 
سینمایی »کت چرمی« گرفت. این بار در دومین تجربه بازی اش در 
فیلم سینمایی »آبی روشن« حضور دارد. فیلمی به کارگردانی بابک 

خواجه پاشا که به نظر فضای شاعرانه ای دارد.

فهیمه پناه آذر
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